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بیانیه بیش از ۴ هزار نفر از اهالی فرهنگ و هنر کشور در محکومیت اقدامات آشوبگرانه اخیر

مسیر ترانزیتی جدید چین-ایران -اروپا فعال شد

رئیس جمهور در پاسخ به تماس تلفنی همتای لهستانی:

 اولین قطار ترانزیتی چین-تاجیکستان-ازبکستان-ترکمنستان-ایران-ترکیه
 از کریدور شرق به غرب ایران به مقصد آنکارا حرکت کرد

حاشیه ای بر یادداشت رضا امیرخانی درباره وقایع اخیر

با رأی اعتماد اکثریت نمایندگان مجلس

با خودم می گویم قیاس خمس و حجابش فانتزی نیست؟ خودم جواب می دهم که نه، مقدمه است، می خواهد فضاسازی 
کند و در این لحظه  های خطیر، نبض مخاطب را بگیرد برای حرف های مهم تر ، اینها را امیرخانی می نویسد؟ دلش را اکانت 

کاربری برده که تا دیروز فرق جملات کوروش و نهج البلاغه را نمی  دانست و امروز جنگ شناختی می کند؟

 وزیر  تعاون، کار و رفاه اجتماعی: مبارزه کامل و همه جانبه با فساد، نهادینه کردن نظارت دستگاه های نظارتی
 شفافیت و پاسخگویی، شعار همیشگی ما خواهد بود

 هر قدر دانشگاه تعطیل و روند فعالیت علمی تخریب و ناقص شود برای دشمن مغتنم است 
 از فرد نخبه این انتظار وجود دارد که ظرفیت شخصی و توانایی های خود را در جهت حل مسائل کشور قرار دهد

 برخی نخبگان در ایران رشد می کنند اما ثمره این رشد را به خارج می برند و به پیچ و مهره های دشمن تبدیل می شوند
 مهاجرت و درس خواندن نخبه در دانشگاه های برتر اشکالی ندارد اما بعد از پایان تحصیلات  توانایی های خود را برای پیشرفت کشور به کارگیرد

 مسئولان نباید بگذارند نخبگان به واسطه برخی سنگ اندازی ها یا برخوردهای نامناسب، از دانشگاه و ادامه فعالیت در کشور، مأیوس شوند
   سرویس های جاسوسی برای فریب و جذب نخبگان و یا خراب کردن ذهن آنها، در پوشش مراکز علمی، نخبگان را دعوت می کنند

 اگر ما صنعت هسته ای را در آن زمانی که آغاز کردیم، شروع نمی کردیم باید ۱۰ سال بعد وارد این موضوع می شدیم
 یکی از روزنامه ها در زمان حیات امام)ره( تیتر زد : »نظام در حال فروپاشی است« و پاسخ کوبنده امام )ره( این بود  که »خودتان در حال فروپاشی 

 هستید  و نظام محکم  و مستحکم ایستاده است« ، بعد از رحلت امام )ره( در سال ۶۹ عده ای که در بین آنها افراد موجه و با سابقه نیز حضور داشتند 
در اعلامیه ای گفتند »نظام در لبه پرتگاه است«  اما  ما تسلیم نشدیم و ایستادیم و ان شاءالله همچنان خواهیم ایستاد

 برای ایران هستیم 
و می مانیم

جاده ابریشم نسخه 2022

 ایران آماده کمک به پایان جنگ
 در اروپا است

دریبل زدن در دوربرگردان

سیدصولت مرتضوی وزیر کار شد

جنایت حقوق بشر غربی
 حســین امیرعبداللهیــان، وزیر امــور خارجه روز 
گذشته در مرکز بیماران مبتلا به بیماری پروانه ای 
)ای بــی( حضــور یافــت و در ســخنانی از نقــش 
تحریم هــا بــر مضاعف کــردن رنج ایــن بیماران 
سخن گفت. تحریم های انسانی و دارویی که گرچه ادعا می شد از 
گستره تحریم های امریکایی مستثنی است اما در عمل به محمل 
ویژه امریکا و شــرکای اروپایی اش برای ایجاد فشــار بر ملت ایران 
تبدیل شد و آنها با بی رحمی کوشیدند با بهره گیری از این ابزار به 
قیمت کشتار مردم بی گناه برای نیل به اهدافی همچون فروپاشی 
ایران وام بگیرند. حال همین کشورها در پی اغتشاشات هدایت شده 
در کشور نقاب فریب دفاع از حقوق بشر را به چهره زده و به بهانه 

حمایت از مردم ایران باز هم راه تحریم را می پیمایند.

عکس:  میزان

نـــــما

 قهرمانی زودهنگام 
فرنگی کاران امید ایران در جهان

 حسن روح الامین داور چهاردهمین سوگواره 
هنر عاشورایی مطرح کرد

کولاک در اسپانیا
 آفت هنر

نداشتن صداقت است
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رهبر معظم انقلاب در دیدار   استعدادهای برتر تحصیلی تأکید کردند

دانشگاه یکی از بزرگ ترین موانع در مقابل سلطه  استکبار است

نخبگان، ثروت و آبروی ایران
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»ایران جمعه« گوشه های ناپیدای ناآرامی های اخیر را بررسی می کند 

 سواری گرفتن اغتشاشگران از اعتراضات مردمی 

 مدیر کل سیاسی وزارت کشور در گفت وگو با  »ایران جمعه«:

 امکان ارائه مجوز به مجموعه ای از فعالان و 
تشکل های بدون مجمع عمومی قانونی را نداریم

 چطور از فرزندانمان در مقابل خشونت جاری 

در رسانه مراقبت کنیم؟

کلاف هزارتوی اعتراض

در صفحات ایران  جمعه  بخوانید

رهبر انقلاب: نمونه ای از موفقیت 
دانشمندان ایرانی ساخت تجهیزات 

پیشرفته  موشکی و پهپادی  است 
که چند سال پیش از این وقتی که 

عکس هایش منتشر  شد، می گفتند   
فتوشاپ است اما حالا می گویند که 

پهپادهای ایرانی خیلی خطرناک است 

حمایت های دولت از صنعت گردشگری
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی از موافقت دولت با 

تمدید معافیت مالیاتی هتل ها و مراکز اقامتی و تأسیسات گردشگری 
خبر داد و گفت: در نشست چندی پیش شورای اقتصاد با حضور 

رئیس  جمهور، تمدید 2ساله معافیت مالیاتی هتل ها و مراکز اقامتی و 
تأسیسات گردشگری تصویب شد...

تاریکخانه شرکت های دولتی شفاف می  شود
وزیر امور اقتصادی و دارایی با اسفناک خواندن وضعیت شرکت های دولتی 

گفت: یکی از نخستین گام های وزارت اقتصاد این بود که با شفاف کردن 
صورت های مالی شرکت های دولتی، مدیران دولتی را پاسخگو کنیم.

سیداحسان خاندوزی گفت: اموال عمومی مردم دست مدیرانی قرار داشت 
که در یک حاشیه امن و یک حیاط خلوت تاریک مدیریت می  کردند...

 تدوین بسته حمایتی کسب و کارهای مجازی
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات از تدوین بسته حمایتی دولت برای 

حمایت از کسب و کارهای مجازی خبر داد و گفت: این بسته شامل مواردی 
از جمله معافیت های مالیاتی است که جزئیات آن در هفته آینده اعلام 

خواهد شد.عیسی زارع پور، توسعه اقتصاد دیجیتال و حمایت از کسب و 
کارهای فضای مجازی را یکی از اولویت های دولت سیزدهم برشمرد ...
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معرفی پلتفرم قابل اعتماد به مردم
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی از تلاش ها برای معرفی سکو یا پلتفرم قابل 

اعتماد به مردم که حس اعتماد عمومی را به همراه داشته باشد خبر داد و 
گفت: با توجه به اتفاقاتی که در کشور افتاد و تصمیماتی که از سوی مراجع 

امنیتی گرفته شد، معتقدیم سرویس های داخلی )پلتفرم ها( و شبکه های 
پیام رسان، باید نیازهای مردم را پاسخ دهند...

کریدورهای ترانزیتی ایران به  صورت مشــترک با کشورهای 
منطقه، فعالیت دوباره خود را بعد از چند سال از سر گرفته 
اســت تا هدف ارتقای روابط تجاری با همسایگان و منطقه 
و ترانزیــت 20 میلیــون تنــی تحقق یابــد. دو کریــدور فعال 
کشــور در حال حاضر کریدور شــرق-غرب و شمال-جنوب 
است. کریدور شــرقی-غربی برای انتقال بخشی از کالاهای 
روســی و همچنیــن کالاهای چینی از مســیر ایــران به هند و 

اروپا نقش مهمی دارد. در این کریدور مســیرهای ترانزیتی 
ریلی و جاده ای ســرخس، اینچه برون و لطف آباد در شمال 
شــرق کشور بیشــترین فعالیت را دارد. این مسیرها ایران را 
به کشــورهای آســیای میانه و کشــورهای عضو CIS، متصل 
می کنند و عملکرد آن به عنوان واســطه برای انتقال کالاها 
از این منطقه به اروپا و بخصوص نقش مهم این کریدورها 

برای عبور کالا از چین به سمت اروپا است.

سؤال و جواب در پاستور
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بیــش از ۴ هــزار نفر از اهالی فرهنگ، هنر و رســانه کشــور درپی 
 اتفاقــات اخیــر بــا صــدور بیانیــه  ای تأکیــد کردنــد کــه هنرمند 
با شــرافت ایرانی همواره پای استقلال و آزادی میهنش خواهد 
ایســتاد و چشــمه هنرش برای این مرز و بوم جاری خواهد بود. 
در ایــن بیانیــه، هنرمندان پاســخ خــود را با شــعر »ای ایران ای 
مرز پرگهر« به گرگ های گرسنه که طمع دریدن وطن را دارند؛ 

دادند. در انتهای این پیام آمده است: »شرف ایرانی همواره به 
استقلال و آزادگی او از دشمنان این مرز و بوم متکی بوده است 
و هنرمند با شرف هم هنرمندی است که پای استقلال و آزادی 
میهنش بایســتد و چشــمه هنرش را برای این مرز و بوم جاری 
کند.برای ایران هستیم و می مانیم.«   اسامی این هنرمندان در 

سایت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی منتشر شده است.
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در سومین روز رزمایش سپاه صورت گرفت

انهدام مواضع دشمن فرضی توسط پهپادهای انتحاری
ســومین روز از رزمایــش اقتــدار نیــروی زمینی ســپاه در منطقــه عمومی 
ارس برگزار شــد. در این بخش از رزمایش، نیروهای ویژه ســپاه با اجرای 
عملیــات هلی بــرن و هوابــرد بــا بهره گیــری از بالگردهــای Mi-۱۷، روی 
مناطــق از پیــش تعیین شــده پیاده شــدند و تصرف ارتفــاع و جاده های 

مواصلاتی دشمن را به منظور قطع راه های پشتیبانی تمرین کردند.
همچنیــن در ســومین روز از ایــن رزمایــش، پهپادهــای انتحــاری این 
نیــرو با موفقیت مواضع دشــمن فرضــی را منهدم کردند. ایــن پهپادها 
که توســط جهــاد خودکفایی نیــروی زمینی طراحی و تولید شــده، مجهز 
بــه ســر جنگی قدرتمند بوده و بــا بهره مندی از هــوش مصنوعی قادر به 
انهدام انواع مواضع و اســتحکامات دشمن هستند. پهپادهای نظارتی و 
مراقبتی نیروی زمینی سپاه هم مأموریت رصد و پایش منطقه رزمایش 

را با موفقیت اجرا کردند.
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نخبگان، ثروت و آبروی ایران
گــروه سیاســی/ رهبــر معظــم انقلاب اســلامی 
صبح دیروز )چهارشــنبه( در دیــدار صدها نفر 
از نخبــگان جــوان و اســتعدادهای برتر علمی، 
اخیــر  دهــه  چهــار  در  را  دانشــگاهی  نخبــگان 
موجــب آبروی ایران خواندنــد و افزودند: همه 
بویژه مســئولان و مؤثرین در فضای کشــور باید 
نخبــگان علمــی را جــزو مهم تریــن ثروت های 
کشــور بداننــد و از آنها حمایت کننــد و نخبگان 
نیز ظرفیت ها و اســتعدادهای فردی خود را به 
ســرمایه پیشــرفت کشــور تبدیل کنند. ایشان با 
اشــاره به افق روشــن آینده کشــور تأکید کردند: 
در چهل و سه سال اخیر چندین بار از فروپاشی 
جمهــوری اســلامی حــرف زده اند امــا پایداری 
و اســتمرار حرکــت انقــلاب نشــان می دهد این 

تحلیل غلط و غیر واقع بینانه است.
به گــزارش پایــگاه اطلاع رســانی دفتر مقام 
معظــم رهبــری، رهبر انقــلاب با سپاســگزاری 
عمیــق از پــروردگار بــه علــت تشــکیل مجــدد 
جلسه همیشه شــاداب و امیدبخش با نخبگان 
بعد از سبک شدن مشکل کرونا گفتند: مطالبی 
و  خــوب  بســیار  کردنــد  مطــرح  نخبــگان  کــه 
پیشنهادها نیز درست و غالباً عملی بود و نشان 
داد بســیاری از مشــکلات، مشــکلات مدیریتــی 

بوده است چرا که راهکارها وجود دارد.
ایشان وزیران حاضر در جلسه را به انتقال و 
پیگیری پیشنهادهای نخبگان در هیأت وزیران 
مأمــور کردند و افزودنــد: باید با رفتــار کریمانه 
بــا نخبــگان به عنــوان ثــروت عظیــم ملــی، در 
مراقبــت از این ثــروت تعیین کننــده و افزایش 

آن، به جد تلاش کنیم.
ë دانشگاه تعطیل، مغتنم برای دشمن

حضــرت آیــت الله خامنــه ای، نخبــه علمی 
کشــور  پیشــرفت  مهــم  ارکان  از  را  دانشــگاه  و 
دانســتند و افزودنــد: هــر قدر دانشــگاه تعطیل 
و رونــد فعالیت علمی تخریب و ناقص شــود، 
برای دشــمن مغتنم اســت؛ به همین علت نه 
دیــروز و امــروز بلکــه در مقاطع مختلــف برای 

توقف دانشگاه ها تلاش کرده اند.
ë دانشگاه، بزرگترین مانع استکبار

از  را  دانشــگاه  همچنیــن  انقــلاب  رهبــر 
بزرگتریــن موانــع ســلطه اســتکبار خواندنــد و 
افزودنــد: قدرت های گردن کلفــت جهان برای 
ســلطه بر دیگران و عقب نگه داشــتن ملت ها، 
از اسلحه، فریب و حتی علم استفاده می کنند؛ 
بنابرایــن دانشــگاهی کــه ســطح علم کشــور را 
بــالا می بــرد، در حقیقت مانع ســلطه دشــمن 
می شــود. حضرت آیت الله خامنه ای اســتعداد 
تــلاش و  و  و هــوش سرشــار، همــت  طبیعــی 
پشتکار و هدایت و توفیق الهی را عناصر اصلی 
تبدیــل یک فرد باهوش به فردی نخبه و ممتاز 
و برگزیــده خواندنــد و افزودنــد: البتــه فراهــم 
بــودن زمینــه مناســب، عامــل مهم بــه نتیجه 

رسیدن این روند است.
ë نخبه پروری با پیروزی انقلاب

ایشــان فراهم شــدن زمینــه نخبه پــروری با 
پیــروزی انقــلاب اســلامی را واقعیتــی مســلم 
و تشــکیک ناپذیر خواندنــد و افزودنــد: پــس از 
انقــلاب، با توســعه دانشــگاه ها در اقصی نقاط 
کشــور،  افزایش خیره کننده تعداد دانشــجویان 
و  پژوهشــگاه  پرشــمار  ایجــاد  و  اســتادان  و 
اندیشــکده، زمینه توســعه علــم و نخبه پروری 
فراهم آمــده و هدف جمهوری اســلامی یعنی 

گســترش دانشــگاه و ارتقــای توانایــی علمی به 
فضل الهی محقق شده است.

ë نخبگان دانشگاهی موجب آبروی ایران
رهبر انقــلاب با تأکید بر اینکه دانشــگاهیان 
ما اجازه ندادند کشــور محتــاج غربی ها بماند، 
بــدون هیــچ  گفتنــد: نخبــگان دانشــگاهی مــا 
مبالغــه، موجــب آبــروی ایران هســتند و در هر 
زمینــه ای دانشــمندان مــا ورود و تمرکز کردند، 
تحســین مجامع علمــی جهــان را برانگیختند؛ 
بنابراین هم باید دیگران قدر شما را بدانند هم 

خودتان و من نیز بسیار قدردان شما هستم.
ایشــان در تشــریح گوشــه هایی از افتخــارات 
نخبــگان و دانشــمندان کشــور، بــه تحقیقات و 
دستاوردهای پژوهشــگاه رویان در عرصه هایی 
شبیه ســازی  و  بنیــادی  ســلول های  همچــون 
حیــوان زنده، پیشــرفت در بیوشــیمی، پرتاب و 
انتقــال ماهــواره به فضا، دســتاوردهای بنیادی 
واکســن های  تولیــد  هســته ای،  صنعــت  در 
پیچیده از جمله واکســن کرونا و پیشــرفت های 
خیره کننده در صنایع موشــکی و پهپادی اشاره 

کردند.
حضــرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر اینکه 
انســان های باهوش که از اســتعداد و علم خود 
در جهت ساخت سلاح اتمی و سلاح شیمیایی 
یا ابزارهای جاسوســی اســتفاده کرده اند، نخبه 
نیســتند، افزودنــد: نخبــه آن انســان صاحــب 
اســتعداد و پرتــلاش اســت که از هدایــت الهی 

بهره گرفته است.
ë نخبه باید در کنار مردم خود بماند

ایشان در ادامه موضوع »انتظار از نخبگان« 
را مطرح کردند و گفتند: از فرد نخبه این انتظار 
وجــود دارد که ظرفیت شــخصی خود را تبدیل 
بــه ظرفیت ملی کنــد و توانایی های خــود را در 

جهت حل مسائل کشور قرار دهد.
رهبــر انقــلاب اســلامی بــا گلایــه از برخــی 
نخبــگان کــه در ایــران رشــد می کنند امــا ثمره 
ایــن رشــد را به خــارج می برند و برخــی اوقات 
نیز با تبدیل شــدن به پیچ و مهره های دشــمن 

ظرفیــت خــود را در اختیــار آن قــرار می دهند، 
افزودنــد: نخبــه باید در کنار مــردم خود بماند؛ 
البتــه مهاجــرت کــردن و درس خوانــدن نخبه 
در دانشــگاه های برتر اشــکالی ندارد اما بعد از 
پایان تحصیلات به کشور برگردد و توانایی های 
خود را برای پیشرفت کشور به کار گیرد.حضرت 
آیت الله خامنه ای تأکید کردند: نخبگان ما باید 
در محضــر وجــدان خود و در محضــر خدا، این 

مسأله را حل کنند.
ë نخبگان نباید از توانایی های خود غفلت کنند

ایشان توقع دیگر از نخبگان را »دچار غفلت 
نشــدن« دانســتند و گفتنــد: نخبــگان نبایــد از 
توانایی های خود غفلت کنند تا تلاش و حرکت 
آنها متوقف نشــود و اسیر ســرگرمی های زیانبار 
نشــوند. رهبــر انقلاب اســلامی غفلــت نکردن 
از ظرفیت هــای عظیــم و وســیع کشــور را یکــی 
دیگر از الزامات نخبگی برشــمردند و افزودند: 
متأســفانه اکثر نخبگان از ظرفیت های گسترده 
کشــور مطلــع نیســتند و یکــی از کارهــای مهــم 
معاونت علمی ریاســت جمهوری آشــنا کردن 
نخبــگان جوان با ظرفیت ها و کارهای بزرگ در 

دست انجام است. 
ë  انــکار را  کشــور  بــزرگ  ظرفیت هــای  برخــی 

می  کنند
خاطرنشــان  خامنــه ای  آیــت الله  حضــرت 
کردنــد: برخــی حتی ظرفیت های بزرگ کشــور 
را انکار می کنند و خواســتار جمع آوری ظرفیتی 
بــه  و  می شــوند  هســته ای  صنعــت  همچــون 
دروغ می گویند »دنیا امــروز از انرژی و صنعت 
هســته ای رویگردان شــده است.« ایشــان تأکید 
کردند: اگر ما صنعت هســته ای را در آن زمانی 
که آغاز کردیم، شــروع نمی کردیم باید ۱۰ سال 
بعــد وارد ایــن موضوع می شــدیم و بعد از ۳۰ 

سال نتیجه می گرفتیم. 
ë غفلت از دشمن«؛ خطر پیشِ روی نخبگان«

رهبــر انقلاب اســلامی »غفلت از دشــمن« 
را از خطــرات پیــشِ روی نخبــگان دانســتند و 
گفتند: براســاس اطلاعات متقن، سرویس های 

جاسوســی بــرای فریــب و جــذب نخبــگان یــا 
خــراب کــردن ذهــن آنهــا، در پوشــش مراکــز 
علمــی، نخبگان را دعوت می کنند و خود را نیز 
بســیار مــؤدب و باهوش جــا می زنند تــا بتوانند 

نقشه خود را پیش ببرند. 
ë انتظار اصلی از دستگاه ها

انتظــارات  درخصــوص  ادامــه  در  ایشــان 
نخبــگان  قبــال  در  مســئول  دســتگاه های  از 
خاطرنشــان کردند: در یــک کلمه انتظار اصلی 
از دســتگاه ها، حمایــت از نخبــگان بــه صــورت 
عاقلانــه، خردمندانــه و بــا توجــه بــه جوانــب 

گوناگون است.
از  یکــی  افزودنــد:  اســلامی  انقــلاب  رهبــر 
مــوارد حمایــت ایــن اســت کــه نخبــه ای که در 
داخل درس خوانــده یا از خارج آمده، در اینجا 
اشــتغال متناســب بــا دانــش خــود و همچنین 
امکان تحقیقات و ارتباط با مراکز علمی دنیا را 
داشته باشــد و این توقع زیادی نیست.حضرت 
آیت الله خامنه ای با اشــاره به مهاجرت مجدد 
برخــی از نخبگانــی که از خارج برگشــته بودند، 
خطــاب بــه مســئولان گفتنــد: نبایــد بگذاریــم 
نخبــگان بــه واســطه برخــی ســنگ اندازی ها یا 
ادامــه  و  دانشــگاه  از  نامناســب،  برخوردهــای 
فعالیــت در کشــور، مأیــوس شــوند. هرچــه در 
ایــن زمینــه خــرج کنیــم، هزینــه نیســت بلکــه 

سرمایه گذاری است. 
ë  و اســاتید  ارزیابــی  شــاخص  اصــلاح  لــزوم 

نخبگان
رهبر انقلاب اسلامی با تأکید بر لزوم اصلاح 
شــاخص ارزیابی اساتید و نخبگان، خاطرنشان 
و  اســاتید  ارزیابــی  شــاخص  اکنــون  کردنــد: 
نخبگان، تعداد مقالات اســت در حالی که باید 

موضوع حل مسأله را شاخص ارتقا قرار داد. 
ë همچنان خواهیم ایستاد

حضرت آیت الله خامنه ای در بخش پایانی 
سخنان شــان بــه یــک موضــوع اساســی درباره 
تحلیــل صحیــح مســائل، تصحیح افــق دید و 
حرکت بر مبنای آن پرداختند.ایشــان با اشــاره 

به تبلیغات مســتمر غربی هــا از ابتدای پیروزی 
انقــلاب تــا به امــروز مبنی بــر رو بــه زوال بودن 
جمهوری اســلامی، گفتند: آنها بــرای این ادعا 
زمان هــم تعیین می کردند و هر بــار می گفتند 
یک ماه دیگر، یک سال دیگر یا پنج سال دیگر، 
کار جمهوری اســلامی تمام است و عده ای نیز 
در داخل از ســرِ غفلت یا بدخواهی این ادعاها 
را ترویــج می کردنــد. رهبــر انقلاب با اشــاره به 
تیتــر یکی از روزنامه ها در زمان حیات امام)ره( 
مبنی بر اینکه »نظام در حال فروپاشــی است« 
و پاســخ کوبنــده امــام کــه »خودتــان در حــال 
فروپاشــی هســتید و نظــام محکم و مســتحکم 
ایستاده است« افزودند: بعد از رحلت امام، در 
ســال ۶۹ عده ای کــه در بین آنها افــراد موجه و 
باسابقه نیز حضور داشتند در اعلامیه ای گفتند 
»نظــام در لبه پرتگاه اســت.« حضرت آیت الله 
خامنــه ای تأکیــد کردنــد: مــا تســلیم نشــدیم و 
ایستادیم و ان شاءالله همچنان خواهیم ایستاد.

ایشــان با اشــاره بــه وجود دو نظــام تحلیلی 
در ایــن زمینه گفتند: یک نظام تحلیلی معتقد 
ایســتادگی در مقابــل هنجارهــای  و  اســت کار 
فراگیــر جهانــی و قدرت هــای برخاســته از ایــن 
هنجارهــا همچون امریــکا، بی فایــده و موجب 
از بیــن رفتــن اســت، ایــن افــراد کســانی را هم 
کــه تحلیل دیگــری از واقعیات و جهــان دارند، 
متوهــم تصــور می کننــد. رهبر انقلاب اســلامی 
گفتنــد: امــا تحلیــل دوم و واقع بینانــه بــر ایــن 
اســاس اســت که مجموعه واقعیات را، آن هم 
نــه فقط واقعیات خوب بلکــه واقعیات بد را با 

هم می بیند و بر اساس آن حرکت می کند. 
ë هرگز نقاط ضعف را انکار نکرده ایم

حضرت آیــت الله خامنــه ای افزودند: هرگز 
نقــاط ضعــف را انــکار نکرده ایــم و درایــن باره 
ما بیش از همه در جلســات رمضانیِ مسئولان 
نظام و در جلســات خصوصی، تذکر داده ایم و 
بارهــا گفته ایم کــه عقب هســتیم. رهبر انقلاب 
افزودنــد: امــا واقعیــت قابــل توجه این اســت 
که جمهوری اســلامی حرکت پرشــتابی را که از 
انتهای قافله آغاز کــرده بود ادامه داده و امروز 

به نزدیکی های جلوی قافله رسیده است. 
ë حرکت عمومی به سمت پیشرفت است

ایشــان با اشــاره به پیشــرفت های درخشان 
کشور در دانش و مدیریت های گوناگون، گفتند: 
ضعف هایی وجود دارد و بعضی از مســئولان و 
دولت ها هم کوتاهی هایی داشته اند اما حرکت 
عمومــی بــه ســمت پیشــرفت اســت. حضرت 
آیت الله خامنه ای خاطرنشان کردند: نگاه کنید 
۴۰ سال یا ۲۰ ســال قبل جمهوری اسلامی کجا 
بود و امروز کجا است با همین مقایسه می توان 
فهمید کــدام تحلیل واقع بینانه اســت، تحلیل 

غربگراها یا تحلیل انقلاب؟
از  را  باانگیــزه  نخبــگان  و  جوانــان  ایشــان 
رو  و  محکــم  حرکــت  نشــانه های  بزرگ تریــن 
بــه جلوی انقــلاب دانســتند و افزودنــد: بعد از 
گذشــت ۴ دهــه از انقــلاب و انبــوه دشــمنی ها 
و تبلیغــات منفــی، وجــود نخبــگان پرشــمار و 
معتقــد بــه ایــن راه کــه با جدیــت در حــال کار 
و تــلاش هســتند، بهتریــن دلیل بــرای صحت 
صحیــح  مســیر  و  جهــان  از  انقــلاب  تحلیــل 

پیشرفت است.
در ابتدای این دیــدار ۷ تن از نخبگان جوان 

به بیان دیدگاهها و نظرات خود پرداختند.

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار استعدادهای برتر تحصیلی تأکید کردند

رئیس جمهور در پاسخ به تماس تلفنی همتای لهستانی اعلام کرد

آمادگی ایران برای کمک به پایان یافتن جنگ در اروپا
گروه سیاســی / آیت الله ســید ابراهیم رئیســی 
روز گذشته در پاسخ به تماس تلفنی »آندژی 
دودا«، رئیس جمهور لهستان، روابط ایران با 
هــر دو طرف درگیــر جنگ در اروپــا را تاریخی 
و همه جانبــه دانســت و بــا رد برخی ادعاهای 
غیر مســتند درباره مواضع ایران، آن را ناشــی 
از سیاســت های مغرضانه کشــورهای غربی و 
در رأس آنهــا امریکا علیه جمهوری اســلامی 
ایــران دانســت و تصریح کــرد: موضع قطعی 
ایــران از آغــاز جنــگ در اروپــا، مخالفــت بــا 

درگیری و جنگ بوده است. 
بــه گــزارش پایــگاه اطلاع رســانی دولــت، 
آیــت الله رئیســی بــا اشــاره بــه جنگ ۸ ســاله 
و خســارت باری کــه از ســوی امریــکا و برخــی 
کشورهای اروپایی و با عاملیت صدام به ایران 
تحمیل شد، تأکید کرد: هیچ کشوری به اندازه 
ایــران انگیزه مخالفــت با جنگ را نــدارد، لذا 
جمهوری اســلامی ایران آمادگی دارد از همه 
ظرفیت های گســترده خود از جمله در عرصه 
دیپلماتیــک برای پایان یافتــن جنگ در اروپا 

بهره بگیرد.
رئیس جمهور میزبانی ایــران از پناهندگان 
لهستانی جنگ جهانی دوم را یکی از فرازهای 
روابط دو ملت و نشان دهنده دیدگاه و استراتژی 
ملت ایران در ایستادن کنار مظلومان توصیف 
و تأکیــد کــرد: در شــرایط فعلــی هــم تهــران و 
هــم ورشــو بایــد بــا ارائــه راهکارهای مناســب 
به دنبــال ارتقای ســطح تعامــلات اقتصادی و 

تجــاری باشــند. »آنــدژی دودا« رئیس جمهور 
لهســتان نیز در این گفت و گوی تلفنی با اشــاره 
به ســوابق طولانی روابط دوســتانه کشورش با 
ایران، میهمان نوازی مردم ایران از پناهندگان 
لهســتانی جنــگ جهانــی دوم را نشــانه عمق 
صمیمیــت میــان دو ملــت و کشــور دانســت 
و خاطرنشــان کــرد: لهســتان همواره قــدردان 
مهربانــی و نوع دوســتی مــردم ایران هســت و 

خواهد بود.
رئیــس جمهور لهســتان با تصریــح بر این 
نکته کــه جمهوری اســلامی ایران همــواره به 
دنبال گسترش و تقویت صلح و ثبات در دنیا 
بــوده اســت، ارتقــای ســطح همکاری های دو 
کشــور در عرصه های دوجانبه و بین المللی را 

خواستار شد.
ë توئیت معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور

محمــد جمشــیدی معــاون سیاســی دفتر 
رئیس جمهور درباره این گفت وگو در صفحه 
توییتــر خــود نوشــت: »در حالــی کــه اروپــا بــا 
حمایت از اغتشــاش در ایران ژســت می گیرد 
امــروز آقــای دودا رئیس جمهــور لهســتان بــا 
آیــت الله رئیســی تمــاس گرفــت تــا دربــاره 
تقویت روابط دوجانبــه و پایان جنگ در اروپا 

مذاکره کند.«
جمشــیدی همچنیــن عنــوان کــرد: »آقای 
رئیســی بــه دودا اطمینــان داد کــه جمهــوری 
اسلامی ایران همه ظرفیت خود را برای پایان 

جنگ به کار می بندد.«

ë  تلاش مضاعف مسئولان بهترین راه مقابله
با دشمنی

رئیس جمهور در جلســه روز گذشته هیأت 
دولــت، رفــع مشــکلات و خدمــت بــه آحــاد 
مــردم و تلاش برای مضاعف شــدن ســرعت 
پیشرفت کشــور را مهم ترین مأموریت دولت 
دانســت و تأکید کرد: هیچ مسأله و حاشیه ای، 
نبایــد عمل بــه مســئولیت ها و مأموریت های 
اصلــی دســتگاه های دولتــی را تحت الشــعاع 

قرار دهد.
ë تأکید بر کنترل بازار

بــه گــزارش پایــگاه اطلاع رســانی ریاســت 
جمهوری، آیت الله رئیســی کنترل بــازار را نیز 

ذیربــط  دســتگاه های  وظایــف  مهم تریــن  از 
عنــوان و اظهــار کــرد: راه اندازی ســامانه های 
هوشمند توزیع کالا و نظارت بر بازار اقدامات 
بســیار مفید، مثبت و مؤثری هستند، اما برای 
اثر بخشــی بهتر علاوه بــر به کارگیری تیم های 
نظارتــی حرفه ای و کاربلد بایــد کار با پیگیری 
مربوطــه  دســتگاه های  مســئول  عالی تریــن 

دنبال شود.
ë اقتدارآفرینی با انجام بموقع کارها

آیــت الله رئیســی انجام بموقــع و به تأخیر 
نیفتادن کارها را بارزتریــن وجه اقتدارآفرینی 
در کشــور توصیــف و تصریح کــرد: کار و تلاش 
مضاعف مســئولان در حوزه مســئولیتی خود، 

بهترین راه مقابله با دشــمنی اســت که امروز 
از به اغتشاش کشــیدن خیابان ها ناامید شده 

و به دنبال بهانه برای ایجاد نارضایتی است.
ë اطلاع رسانی از اقدامات دولت

آیت الله رئیســی با بیــان اینکــه اقدامات و 
تلاش هــای گره گشــا و امیدآفرین بســیاری در 
کشــور انجــام شــده و می شــود، اطلاع رســانی 
هنرمندانه از این اقدامات را موجب اعتماد و 
امید مردم به آینده کشور دانست و از رسانه ها 
و بــه ویــژه رســانه ملــی خواســت بــه شــکل 
مناســب در تبیین این دســتاوردها و اقدامات 
امیدآفریــن برای مــردم و افکارعمومی اقدام 
کننــد. رئیــس جمهــور کســب مــدال جهانــی 
در  را  ایرانــی  خانــم  یــک  ســوی  از  مهــارت 
در  ایرانــی  بانــوان  افتخارآفرینی هــای  ادامــه 
عرصه هــای جهانــی مایــه افتخــار دانســت و 
بــر ضــرورت ارتقای مهــارت آمــوزی در میان 

جوانان کشور تأکید کرد.

ë تقویت پلتفرم های ارتباطی داخلی
از  دیگــری  بخــش  در  همچنیــن  وی 
ســخنانش بــا تأکید بــر لــزوم توجه بیشــتر به 
نیازهــای مــردم بویــژه فعــالان اقتصــادی در 
استفاده از پلتفرم های اینترنتی، دستگاه های 
متولــی را مکلــف کــرد همــه تــلاش خــود را 
بــرای تقویــت و ارتقای کارآمــدی پلتفرم های 
ارتباطــی داخلی بــه کار بگیرند تا پاســخگوی 

همه نیازهای مردم باشند.
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با اعتماد اکثریت نمایندگان مجلس

سیدصولت مرتضوی وزیر کار شد

گروه سیاسی/ مجلس به صلاحیت و برنامه های سیدصولت مرتضوی برای 
سکانداری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی دولت سیزدهم رأی اعتماد داد. 
جلسه علنی صبح دیروز مجلس برای بررسی رأی اعتماد به وزیر پیشنهادی 
در حالی برگزار شــد که محمد مخبر، معــاون اول رئیس جمهور و تعدادی از 

معاونان رئیس جمهور و وزرا او را همراهی می کردند. 
در ابتدای جلسه، سخنگویان کمیسیون های آموزش، بهداشت و اجتماعی 
مجلــس بــه قرائــت گــزارش کمیســیون متبوعشــان درخصــوص برنامــه و 
صلاحیت وزیر پیشنهادی پرداختند و از موافقت این کمیسیون ها با مرتضوی 
خبر دادند. گزارش کمیسیون اجتماعی با اشاره به استعلامات انجام شده از 
جمله درباره سوابق تحصیلی وزیر پیشنهادی و نیز انطباق برنامه های اعلامی 
او با اســناد بالادستی، پرهیز از نگاه سیاسی در انتصابات، ارتقای نظام تعاون 
و اقتصــاد تعاونــی، رفع و کاهش معضل بیکاری در کشــور، تقویت ســازمان 
بهزیســتی کشور و کاهش آســیب های اجتماعی و مهار بحران های اجتماعی 
بالقوه در کشــور را از جمله تعهــدات او اعلام و تأکید کرد که برنامه مرتضوی 
در شــاخص »تناســب و انســجام«، »کامــل« و در شــاخص های »واقع گرایی، 

صراحت و شفافیت«، »مطلوب« ارزیابی شده است. 
ë نظرات نمایندگان موافق و مخالف

محســن دهنوی عضو هیأت رئیســه مجلس، حســین بامیــری نماینده 
لردگان، معین الدین ســعیدی نماینده چابهار و سید حمزه امینی نماینده 
هشترود نمایندگانی بودند که با ابتنا به سابقه مطلوب و قابل دفاع عملکرد 
صولــت مرتضــوی در معاونت اجرایی ریاســت جمهوری و پیــش از آن در 
وزارت کشور و شهرداری مشهد به دفاع از او پرداختند. دهنوی با بیان اینکه 
رئیس جمهــور یکی از افراد نزدیک خود را برای این وزارتخانه معرفی کرده 
که نشان از عزم جدی برای حل مشکلات این حوزه دارد، گفت: حل مشکل 
اشــتغال، فرابخشــی بوده و به فردی نیاز دارد تا کل کابینه را پای کار بیاورد. 
بامیــری هم ســابقه و تجربه وزیر پیشــنهادی در ســطوح مختلف مدیریتی 
را مناســب وزارتخانــه ای دانســت کــه بــا چالش هــای اجتماعی و مســائلی 
همچون بیمه بازنشســتگان، مشــکلات کارگران و... مواجه اســت. سعیدی 
نماینده چابهار نیز مرتضوی را مدیری شــجاع و پاکدســت دانست و گفت: 
وی از قــدرت اجرایــی و عملیاتــی برخوردار بــوده و موضــوع عدالت یکی از 
محوری ترین برنامه های این وزیر پیشنهادی است.در مقابل این موافقین، 
مهــدی طغیانی نماینــده اصفهان، محمد ســرگزی و حبیــب الله دهمرده 
نمایندگان زابل و روح الله ایزدخواه نماینده تهران نیز چهار نماینده ای بودند 
که در مخالفت با وزیر پیشنهادی کار نطق کردند و در قالب آن نگرانی های 
خود را با مرتضوی در میان گذاشتند. چنانکه طغیانی سخنگوی کمیسیون 
اقتصــادی مجلــس خطاب بــه وزیر پیشــنهادی گفت: اگر مجلس به شــما 
اعتمــاد کرد، قبیله گرایــی نکنید، از وزارتخانه رســوب زدایی کنیــد، زیرا از هر 
دوره ای در آن رسوب هایی مانده که باید افراد توانمند را جایگزین آنها کنید و 

براساس تأکیدات مقام معظم رهبری نیز امور را به مردم واگذار کنید. 
ë دفاع مرتضوی از برنامه هایش برای وزارت کار

پس از نطق نمایندگان، صولت مرتضوی وزیر پیشنهادی تعاون، کار و رفاه 
اجتماعــی با بیان اینکــه عدم حضور رئیس جمهور در جلســه رأی اعتماد به 
دلیل برگزاری نشست هیأت وزیران و دولت بوده است به دفاع از برنامه های 
خود و پاســخ به مواضع نمایندگان مخالف پرداخت و انتخاب تیم مدیریتی 
لایــق، شایســته، توانمند، دوســتدار مــردم و اســتفاده از دانش بنیان ها و نبوغ 

جوانان را از اهم برنامه هایش اعلام کرد.
مرتضوی؛ بیکاری، ورشکســتگی صندوق های بازنشســتگی و عدم انتفاع 
شــرکت های وابســته را از جملــه مشــکلات پیــش رو دانســت و افــزود: بــرای 
برون رفــت از ایــن مباحث باید بــه عدالت محوری توجه ویژه شــود و عدالت 
در تمــام مأموریت هــا و برنامه هــا در دســتورکار قــرار گیــرد. وی حمایــت از 
کارگــران و کارفرمایان و توجه ویژه به نظــرات نمایندگان این دو گروه و پرهیز 
از تصمیمات خلق الســاعه را رویکرد مورد انتخاب اعــلام کرد و افزود: مبارزه 
کامــل و همه جانبــه با فســاد، نهادینه کــردن نظــارت دســتگاه های نظارتی، 

شفافیت و پاسخگویی، شعار همیشگی ما خواهد بود. 
ë تقویت کارآفرینی

مرتضوی در توضیح تحولاتی که باید در وزارت کار، تعاون و رفاه اجتماعی 
ایجاد شــود، گفت: مشــتری محوری یکی از این مسائل است به همین جهت 
رضایــت مشــتریان حقیقــی، بیمه گــذاران، مســتمری بگیران، کارفرمایــان و 
شــرکت های حقوقی از برنامه های اساســی ما اســت. برای رسیدن به توسعه 
متوازن نیاز داریم که به فرایندهای داخلی بپردازیم، از همین رو اولین برنامه 
ما توسعه و تعالی تعاونی ها است. وی با اشاره به بحث توسعه و توانمندسازی 
تعاونی ها که باید ۲5 درصد اقتصاد کشور را دربر گیرد اما در حال حاضر سهم 
کمتر از ۳ درصدی دارد، به برنامه تحولی اش برای تقویت کارآفرینی پرداخت 
و گفت: مســئولیت ســنگینی داریم تا با برنامه ریزی متناســب، طرح محوری 
فرصت شــغلی را در کشور نهادینه کنیم و در این زمینه گسترش و هم افزایی 
شبکه های کسب و کار باید مورد توجه قرار گیرد.در نهایت محمدباقر قالیباف 
رئیــس مجلس با اعلام اینکه نمایندگان مجلس بــا ۱۷6 رأی موافق، 64 رأی 
مخالف، ۱۳ رأی ممتنع و 5 رأی باطله از مجموع ۲5۸ رأی مأخوذه، تصدی 
وزارتخانــه تعــاون، کار و رفاه اجتماعــی را به مرتضوی ســپردند، گفت: توقع 
مجلــس از آقــای مرتضــوی وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی این اســت که با 
سابقه اجرایی و آشنایی که با همه این حوزه ها دارند، کارنامه خوبی مخصوصاً 

برای قشر محروم و مناطق محروم داشته باشند.
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صفحه  4 را بخوانید
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 براساس نظرسنجی ها مردم امریکا  به خاطر وقایع چند سال اخیر
دموکراسی را در خطر می بینند

خداحافظی بی صدای امریکایی ها با دموکراسی

4

نظرســنجی های متعدد داخلــی امریکا نشــان می  دهد اکثر مردم این کشــور به 
آینده دموکراســی در ایــالات متحده بدبین بوده و نســبت به نتایــج انتخابات 
پیش رو تردید دارند. این در حالی است که مقامات کاخ سفید دهه های متمادی 
به عنوان داعیه دار و مدافع دموکراسی ها در سراسر جهان نقش آفرینی داشته و 

همچنان شعارهایی در این باره می  دهند.

 حاشیه ای بر یادداشت رضا امیرخانی 
درباره وقایع اخیر

دریبل زدن در دوربرگردان

6

نشسته ام به شماره  کردن پیام های نخوانده. به اندازه دو  سه  ساعت 
از فضــای مجــازی دور بــوده ای و در همیــن فاصله چهار، پنج شــهر 
ســقوط کرده و دوبــاره فتح شــده و به چند مدرســه حمله شــده و به 
نمازگــزاران چند مصلی بــا ادوات زرهی یــورش برده اند. همچنین 

روایت و تحلیل و آسیب شناسی ای است که …

برداشتن دیوار میان دولت و مردم
اعضای دولت پس از جلسه هیأت وزیران به پرسش های خبرنگاران پاسخ دادند

گروه سیاســی/ روز گذشــته پس از پایان جلسه هیأت 
وزیران، اعضای دولت با حضور در جمع خبرنگاران، 
آخریــن تصمیمــات و مباحــث دولــت را با آنــان در 
میــان گذاشــتند. گزارشــی از رویــداد روز گذشــته در 

حاشیه هیأت دولت را می  خوانید.
ë  بهادری جهرمی: شــعار دولت برداشتن دیوار میان

دولت و مردم است
به گــزارش ایرنا، علی بهادری جهرمی ســخنگوی 
دولــت، در حاشــیه جلســه هیــأت وزیــران، حضــور 
سه شــنبه گذشته خود در جمع دانشــجویان دانشگاه 
علامه طباطبایی را پربار و بانشــاط توصیف و با بیان 
اینکــه خط قرمزی در ســؤال پرســیدن نداریم، اظهار 
کــرد: حضــور دولتمــردان در مجموعه هــای مردمی 
بویژه دانشگاه ها از تکالیف آنان و مورد تأکید مستمر 
رئیس جمهــور بــوده اســت. ایــن رویه ثابــت دولت و 
یکی از شــعارهای دولــت مبنی بر برداشــتن دیوارها 

میان دولت و مردم است.
وی با بیان اینکه نشست با دانشجویان سه ساعت 
طول کشــید و نگاه ها و سلایق مختلف، سؤالات خود 
را پرسیدند، افزود: در آغاز جلسه اعلام کردند برخی 
از دانشــجویان گفت وگــو را نپســندیدند و خواســتند 
تجمع کوچکی داشــته باشند و اصرار کردم این افراد 
را ببینیــم. برخــی دانشــجویان پرســش های خــود را 

مطرح کردند و پاسخ هایی در حد توان داده شد.
ســخنگوی دولت تأکید کرد: مــا هیچ خط قرمزی 
در ســؤال پرســیدن نداریم و اگــر چیزی بلد نباشــیم 
می گوییــم و آنچــه بلــد باشــیم هــم بیــان خواهیــم 
کرد، اما برخی رســانه ها به اعــلام اخبار دروغ عادت 
کرده اند. بهادری جهرمی ابــراز امیدواری کرد که این 
رونــد )حضــور در مجامــع عمومــی و دانشــگاه ها( با 

قدرت ادامه یابد.
وی همچنیــن با اشــاره بــه مباحث جلســه هیأت 
وزیــران گفــت: وزیر اطلاعات گزارشــی از پشــت پرده 
اقدامــات بــرای موج ســواری بــر اعتراضــات داخلــی 
و آشــوب آفرینی ارائــه کــرد تــا پیگیــری حقوقــی این 
تخلفــات و جرایم متعدد که از ســوی برخی مقامات 
خارجی برای حمایــت از این گونه اقدامات رخ داد و 
نیز تلاش هایی که از ســوی برخی رسانه های خارج از 
کشــور برای آشــوب آفرینی و آموزش هایــی که در این 

زمینه داشتند، انجام شود.

ë اسماعیلی: معرفی پلتفرم قابل اعتماد به مردم
وزیــر فرهنــگ و ارشــاد اســلامی از تلاش هــا برای 
معرفــی ســکو یــا پلتفــرم قابل اعتمــاد به مــردم که 
حــس اعتماد عمومی را به همراه داشــته باشــد خبر 
داد و گفــت: بــا توجه بــه اتفاقاتــی که در کشــور افتاد 
امنیتــی گرفتــه  از ســوی مراجــع  کــه  و تصمیماتــی 
شــد، معتقدیم ســرویس های داخلــی )پلتفرم ها( و 

شــبکه های پیام رســان، بایــد نیازهای مردم را پاســخ 
دهند.

محمدمهدی اســماعیلی افزود: به همین منظور 
نخســت باید بتوانیم خدماتی را که مردم لازم دارند 
در اختیارشان قرار دهیم و مهم تر از آن حس اعتماد 
عمومــی را جلــب کنیــم کــه ایــن بحــث در مراجــع 
مختلــف تصمیم گیری مطرح اســت و ما و دوســتان 
کــه در تأمین محتوا مســئولیت داریم نیــز موضوع را 

پیگیری می  کنیم.

ë  زارع پور: تدوین جزئیات بســته حمایتی برای کسب
و کارهای مجازی

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات از تدوین بســته 
حمایتــی دولــت بــرای حمایــت از کســب و کارهــای 
مجازی خبر داد و گفت: این بســته شــامل مواردی از 
جمله معافیت های مالیاتی است که جزئیات آن در 

هفته آینده اعلام خواهد شد.
و  دیجیتــال  اقتصــاد  توســعه  زارع پــور،  عیســی 
حمایــت از کســب و کارهــای فضــای مجــازی را یکی 
از اولویت هــای دولــت ســیزدهم برشــمرد و افــزود: 
سه شــنبه گذشــته ایــن کارگروه در ششــمین جلســه، 
مصوبــه بســیار خوبــی را بــرای حمایــت از کســب و 
کارهــای فضای مجازی کشــور مصوب کرد. وی ادامه 
داد: این مصوبه از معافیت های مالیاتی برای کسب 
و کارهایی که در داخل کشــور در بستر فضای مجازی 
فعالیت می کنند تا تســهیلات بانکی، تســهیل صدور 
مجوز، حمایت های تبلیغاتــی و بندهای گوناگون که 
در قالــب ۱۵ مــاده سه شــنبه - ۲۶ مهر-  بــه تصویب 
رســید و بعــد از ابلاغ رســمی در یک نشســت خبری 

جزئیات آن اعلام می  شود.
وزیــر ارتباطــات و فناوری اطلاعات یادآور شــد: با 
اجرای این بســته حمایتی که در موضوعات مختلف 
اســت، جان تازه ای در کســب و کارهای مجازی کشور 
دمیــده و بخــش زیــادی از نگرانی های آنهــا برطرف 

می شود.

ë   استفاده از فیلترشکن جرم انگاری نشده
فروشــندگان  بــا  نکــردن  برخــورد  دربــاره  وی 
فیلترشکن، با بیان اینکه فروش فیلترشکن غیرمجاز 
اســت اما متأســفانه جرم انگاری نشــده است، اظهار 
کــرد: البته ایــن جزو وظایــف من نیســت و نهادهای 
مربوطــه بایــد دنبــال کننــد، امــا اکنــون تلاش هایــی 
صــورت می  گیــرد تــا فــروش ایــن ابزارهــا عــلاوه بــر 

غیرمجاز بودن، جرم انگاری شود.
بارهــا  کــه  همان طــور  افــزود:  زارع پــور  عیســی 
ابزارهــای  از  اســتفاده  کرده انــد،  اعــلام  کارشناســان 
موســوم بــه فیلترشــکن حتمــاً آســیب جــدی بــرای 
دســتگاه ها، گوشــی ها، لپ تاپ هــا، رایانــه و این گونه 

ادوات دارد زیــرا راه رخنــه هکرهــا را بــه گوشــی های 
مردم  تســهیل می کند و به عنوان کارشناس به مردم 
توصیــه می کنم تــا جایی که می تواننــد، از این ابزارها 

استفاده نکنند.

ë اینترنت سراسری قطع نشده بود
وزیــر ارتباطات همچنین با تأکیــد بر اینکه در یک 
مــاه گذشــته بــه هیچ وجــه اینترنــت سراســری قطع 
نشــده بود و محدودیت های مقطعی اعمال شــده و 
خســارت مشترکان جبران می شــود، اظهار کرد: چند 
روز اســت که محدودیت ها به جز در مورد دو پلتفرم 
که به تصمیم نهادهای امنیتی بســته است، برداشته 
شــده و تصمیم دربــاره ادامه فعالیت ایــن دو نیز در 
مجموعه متولی کار انجام می  شود که وزیر ارتباطات 

صرفاً عضوی از آن است.

ë خاندوزی: تاریکخانه شرکت های دولتی شفاف می  شود
وزیــر امــور اقتصــادی و دارایــی نیــز بــا اســفناک 
خوانــدن وضعیت شــرکت های دولتی گفــت: یکی از 
نخستین گام های وزارت اقتصاد این بود که با شفاف 
کردن صورت های مالی شــرکت های دولتی، مدیران 

دولتی را پاسخگو کنیم.
سیداحسان خاندوزی گفت: اموال عمومی مردم 
دســت مدیرانــی قرار داشــت که در یک حاشــیه امن 
و یــک حیــاط خلــوت تاریــک مدیریــت می  کردنــد، 
زیــان می ســاختند و بــرای خودشــان پــاداش تعیین 
می  کردند. تلاش کردیم ایــن تاریکخانه را به صورت 

کاملًا شفاف و شیشه ای برای همه مردم باز کنیم.
وی درباره وضعیت جاماندگان سهام عدالت نیز 
اظهــار کــرد: بنابه تکلیــف قانونی در بودجه امســال، 
دولت در گام اول برای افراد تحت پوشــش نهادهای 
حمایتــی، ۱۰ میلیــون ســهام عدالت بــه ازای هر فرد 

مصــوب و منابع آن  مشــخص شــد و این امــر منتظر 
تأییدیه مجلس است. 

وزیر اقتصاد درباره وضعیت ۶ دهک اول درآمدی 

گفــت:  تکلیــف دولت این اســت که ســهام لازم را به 
ســازمان تأمیــن اجتماعــی و صنــدوق بازنشســتگی 
ایــن حــوزه در  بازنشســتگان بدهــد،  بویــژه  کشــوری 

اولویــت پرداخــت بدهی هــای دولــت اســت و از این 
بابــت ۹۰ هــزار میلیارد بایــد در اختیار این شــرکت ها 
قرار بگیرد که پس از حل و فصل مسأله بازنشستگان، 

میزان باقی مانده در اختیار ۶ دهک قرار می گیرد.

ë ضرغامی: حمایت های دولت از صنعت گردشگری
وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
از موافقت دولــت با تمدید معافیت مالیاتی هتل ها 
داد  تأسیســات گردشــگری خبــر  و  اقامتــی  و مراکــز 
و گفــت: در نشســت چنــدی پیــش شــورای اقتصــاد 
بــا حضــور رئیس  جمهــور، تمدیــد ۲ســاله معافیــت 
مالیاتی هتل ها و مراکز اقامتی و تأسیسات گردشگری 
تصویب شــد. عــزت الله ضرغامی همچنیــن از بیمه 
یکطرفــه برای صنایع دســتی خبــر داد  و گفت: ســال 
گذشــته تلاش زیادی شــد کــه فعالان صنایع دســتی 
که کســب و کار و درآمد قابل توجهی ندارند یکطرفه 
از ســوی دولــت بیمــه شــوند کــه در ایــن خصــوص 
رئیس جمهور با بیمه ۱۰ هزار نفر از فعالان این حوزه 

موافقت کرد.

 برای اولین بار در 10 سال گذشته هیأتی 
از حماس راهی دمشق شد و با بشار اسد دیدار کرد
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جمع گروه های مقاومت، جمع شد
برای اولین بار در 10 ســال گذشته هیأتی از حماس راهی دمشق شد و با بشار اسد دیدار کرد

حسین فاطمی/ دیروز چهارشنبه هیأتی 
بلنــد پایــه از جنبش حماس به ریاســت 
خلیــل الحیــه، رئیس دفتــر روابط عربی 
و اســامی ایــن جنبــش همراه بــا هیأتی 
از دیگر گروه های فلســطینی وارد ســوریه 
شــد؛ اقدامی که از بهبــود و احیای روابط 

حماس و دمشق حکایت دارد.
ســفر هیــأت حمــاس بــه دمشــق در 
حالی انجام شــد که پیش تر حازم قاسم، 
اســامی  مقاومــت  جنبــش  ســخنگوی 
فلسطین »حماس« خبر از آن داده بود. 
این نخســتین بار در ۱۰ ســال اخیر بود که 
یک هیأت از جنبش حماس به دمشــق، 

پایتخت سوریه سفر کرد.
گفتنــی اســت، مــاه ژوئن گذشــته دو 
مقــام حماس اعام کــرده بودند که این 
جنبــش تصمیــم گرفته تا روابــط خود با 
دولــت ســوریه را احیــا کنــد. پیــرو همین 
موضع گیری ها، خلیل الحیه در 26 ژوئن 
امسال در  گفت وگوی تفصیلی با روزنامه 
الاخبــار، در پاســخ بــه این ســؤال کــه آیا 
جنبش حماس آماده بازگشت به دمشق 
اســت، گفته بود: »یک مناقشــه داخلی و 
خارجــی در ســطح حماس بــرای حل و 
فصــل بحث مربــوط به احیــای روابط با 
سوریه انجام شد. با پایان یافتن مباحثی 
کــه در آن رهبــران، کادرهــای مختلــف و 

افــراد تأثیرگذار و حتی اســرای حاضر در 
زندان هــا، مشــارکت داشــتند، تصمیــم 
گرفته شد به دنبال احیا و بازگشت رابطه 
با دمشــق باشــیم.« افزون بر آن جنبش 
حمــاس 2۴ شــهریورماه ســال جاری بــا 
اعام قدردانی از حمایت های ســوریه از 
مــردم فلســطین و آرمان آنهــا، خبر داد 
روابط این جنبش با ســوریه از ســر گرفته 

می شود. .
ë دیداری پس از 10 سال

به دنبال سفر هیأت پلندپایه جنبش 
جهــاد اســامی فلســطین »حمــاس« و 
دیگر گروه های فلسطینی به سوریه، دیروز 
چهارشــنبه بشار اسد، رئیس جمهور این 
کشور با نمایندگان این گروه ها در دمشق 

دیدار و گفت و گو کرد. 
بــه گــزارش خبرگــزاری ســانا، بشــار 
اســد در ایــن دیــدار بــا تأکید بــر اهمیت 
گفت وگوهــای الجزایــر، گفــت: »وحدت 
صفوف فلســطینی ها مبنای قدرت آنها 
در مقابلــه با اشــغالگری و احیای حقوق 
اســت و همــه تــاش هــا بــرای حــذف 
آرمان فلســطین از وجدان و ذهن نســل 
های جدیــد در منطقه عربی بــه ویژه در 
فلســطین به نتیجــه نخواهد رســید.« او 
تأکید کرد: »آنچه اکنون در تمام سرزمین 
هــای فلســطینی رخ می دهــد ثابت می 

کند که نســل های جدید همچنان به راه 
مقاومت پایبندند.«

خلیــل  بــر  عــاوه  نشســت،  ایــن  در 
الحیــه بــه عنــوان نماینــده حمــاس، 9 
نماینــده دیگــر از گروه هــای فلســطینی 
نیــز حضــور داشــتند و در پایــان آن، این 
گروه ها در نشستی خبری شرکت کردند. 
خلیــل الحیــه، رئیس هیــأت حماس در 
این نشســت خبری تأکیــد کــرد: »امروز، 
روز مهمــی اســت کــه مــا فعالیــت خود 

ایــن  بــا  و  از ســرمی گیریم  را در ســوریه 
کشــور بــرای تحقــق ثبــات و وحــدت آن 
همــکاری می کنیــم. مــا هرگونه تجــاوز و 
تعــدی امریکا، رژیم صهیونیســتی یا هر 
طرف دیگری علیه این کشــور را محکوم 
وی  هســتیم.«  آن  مخالــف  و  می کنیــم 
همچنیــن تصریــح کــرد: »دیدار با بشــار 
اسد، گرم و صمیمانه بود و او بر حمایت 
مقاومــت  و  ملــت  از  کشــورش  کامــل 

فلسطین تأکید کرد.«

زیاد النخاله، دبیرکل جهاد اســامی، 
طــال ناجــی بــه عنــوان دبیــرکل جبهه 
مردمــی بــرای آزادی فلســطین، خالــد 
مبــارزه  جبهــه  دبیــرکل  عبد المجیــد، 
مردمــی فلســطین، ابــو نضــال الاشــقر 
در مقــام دبیــرکل جبهــه آزادی بخــش 
فلسطین، سمیر الرفاعی، سفیر فلسطین 
در سوریه، محمد قیس، دبیرکل سازمان 
صاعقــه )وابســته بــه شــاخه فلســطینی 
حــزب بعــث(، زیــاد الصغیــر، دبیــرکل 

جنبــش فتــح انتفاضــه، جمیــل مزهــر 
معــاون دبیــرکل جبهــه مردمــی بــرای 
آزادی فلســطین و فهد سلیمان، معاون 
دبیرکل جبهــه دموکراتیک بــرای آزادی 
فلســطین هم با بشار اســد دیدار کردند. 
لازم به ذکر اســت کــه خالد عبدالمجید، 
دبیــرکل جبهه مبارزه مردمی فلســطین 
پیش تــر گفتــه بود کــه بشــار اســد تنها با 
عربــی  روابــط  مســئول  الحیــه،  خلیــل 

جنبش حماس دیدار خواهد کرد.
آن گونــه کــه وبــگاه قــدس الاخباریه 
خبــری  در  )چهارشــنبه(  دیــروز  ظهــر 
فــوری گــزارش داد یکــی از اصلی تریــن 
دســتورکارهای ایــن دیدار بررســی نتایج 
در  فلســطینی  گروه هــای  اخیــر  دیــدار 
الجزایــر بــود. در همیــن رابطــه بــاز هــم 
خالــد عبدالمجید، دبیرکل جبهه مبارزه 
بــود  کــرده  اعــام  فلســطین  مردمــی 
هیأت حماس به نشســت سران مرکزی 
ائتاف نیروهای فلســطینی برای بررسی 
الجزایــر  در  فلســطینی  گفت و گوهــای 

خواهد پیوست. 
دارنــد  حکایــت  شــنیده ها  و  اخبــار 
گویــا ســفر هیــأت حمــاس بــه ســوریه با 
میانجی گــری و میــان داری حــزب الله و 
توصیه های سید حســن نصرالله صورت 

گرفته است. 

بی
غر

ی 
وپا

ار

درج  خواســتار  عربســتان  کابینــه 
نــام جنبــش انصــارالله یمــن بــه 
عنوان »گروه تروریســتی« از سوی 

جامعه جهانی شد.

رسانه های اسرائیلی مدعی شدند، 
طالبــان در حــال بازنگــری موضع 
خود نسبت به این رژیم است. اما 
در مراحل اولیه به روابط محرمانه 

با اسرائیل توجه دارد.

وزیــر دفاع قرقیزســتان پیشــنهاد 
از  کوچــک  گــروه  یــک  کــه  کــرد 
ســربازان ســازمان پیمــان امنیت 
جمعی تحــت رهبری روســیه در 

مرز با تاجیکستان مستقر شود.

اتحادیه عرب از تصمیم اســترالیا 
رســمیت  بــه  از  انصــراف  بــرای 
شــناختن قــدس غربی بــه عنوان 
»پایتخت« اسرائیل استقبال کرد.

خبر
ند 

با چ
نیا 

ر د
دو

شبکه های اجتماعی فرانسوی افشا کردند

کارگران معترض فرانسوی زیر باتوم پلیس سیاهپوش
گروه جهان/ اعتصاب سراســری کارگران فرانســوی که با فراخــوان اتحادیه های 
کارگری صدها هزار نفر را به خیابان های پاریس و دیگر شهرهای فرانسه کشانده 
بــود، در برخی مناطق بــا مداخله پلیس و نیروهای امنیتی دولتی به خشــونت 
کشــیده شد و دســت کم ۱۱ نفر دستگیر شدند. به نوشته ســایت لوموند فرانسه، 
معترضــان در حالــی بــه دعوت اتحادیــه کارگری وابســته به حزب کمونیســت 
فرانســه و ســه اتحادیه دیگر با تقاضای افزایش دســتمزدها در ۱5۰ شــهر پاسخ 
مثبت دادند و بزرگترین چالش پیش روی امانوئل مکرون را مخاطره آمیز کردند 
که کارگران بخش انرژی این کشــور پس از هفته ها اعتراض، به سیاســت اعمال 
زور دولت برای بازگشت به کار نیز پشت کرده و همچنان بحران سوخت و انرژی 
را در این کشــور لاینحل باقی گذاشــتند،گرچه بنا به اعام اتحادیه های کارگری، 
اعتراضات سراســری سه شنبه مســالمت آمیز بود اما براســاس گزارش امریکن 

کرونیکلــز، تصاویر منتشــر شــده در شــبکه های اجتماعی ســاعاتی پــس از آغاز 
تجمعات از ورود نیروهای امنیتی و پلیس سیاهپوش به خیابان ها و حمله آنها 
به معترضان پرده برداشتند که شماری از تجمع کنندگان بشدت مجروح شدند. 

در این میان طبق گفته وزارت کشور فرانسه ۱۱ نفر  در پاریس بازداشت شده اند.
ë آمار ضد و نقیض

دولــت امانوئــل مکرون که پس از ســکوتی طولانی نســبت بــه اعتراضات با 
جدی شــدن بحران ســوخت و انرژی در سراســر فرانســه، فرصــت مذاکره برای 
حل بحران را تمام شــده دانســته و سیاست اعمال زور برای کارگران را در دستور 
اجرا قرار داد، پس از اعتصاب سراسری دیروز )سه شنبه( کارگران که با همراهی 
دانش آموزان و معلمان، کارگران بیمارســتانی و بخش کشــاورزی، روز سه شنبه 
فرانسه را به تعطیلی کشانده بود، سعی در کوچک نشان دادن اعتراضات کرد، 
به طوری که به نوشته رویترز، وزارت کشور فرانسه اعام کرد تنها ۱۰7 هزار نفر به 
فراخوان احزاب چپگرا و برخی اتحادیه ها پاسخ داده اند که در پایتخت این آمار 
۱3 هزار نفر بوده اســت. این در حالی اســت که کنفدراسیون کارگری حضور 3۰۰ 
هزار معترض در خیابان های فرانســه را تأیید کــرده بود. فیلیپ مارتینز، رئیس 
کنفدراســیون کارگری فرانســه معتقد اســت: »اولویت اول معترضــان افزایش 
دســتمزدها بــا توجــه به تورم فزاینده کشــور اســت. این خواســته بشــدت فوری 
اســت.« با وجود تمهیدات دولت برای کنترل بحــرا ،تنها 3۰ درصد جایگاه های 
ســوخت در سراســر فرانسه آماده ارائه خدمت هســتند و کابینه امانوئل مکرون 
درخواست فوریت در بازگشت کارگران را داده است. این در شرایطی است که از 
آغاز اعتصابات سراسری روز سه شنبه که قرار است تا پایان اکتبر ادامه یابد نیمی 

از برنامه  قطارهای مسافری لغو و شماری از مدارس  تعطیل شده اند.

پاکستان تودی )پاکستان(
دربــاره  بایــدن  جــو  ســخنان  از  بعــد 
پاکســتان  هســته ای  تأسیســات  وضعیــت 
نیســتند،  ایمــن  تأسیســات  ایــن  اینکــه  و 
نشســتی  در  پاکســتان  ارتــش  فرماندهــان 
شــرکت و این مسأله را بررســی کردند. آنها 
در پایــان ایــن نشســت تأکیــد کردنــد که به 
فرماندهــی هســته ای کشــور خــود و امنیت 
تسلیحات هســته ای استراتژیک آن اعتماد 
کامــل دارنــد و می دانند اســام آبــاد تمام 

اقدامات لازم را انجام داده است.

واشنگتن پست )امریکا(
می دهــد،  نشــان  جدیــد  تحقیقــات 
عربستان و شماری از کشورهایی که متهم 
بــه نقــض حقوق بشــر هســتند، اقــدام به 
اســتخدام نظامیــان بازنشســته امریکایی 
کرده انــد. در بیــن این کشــورها عربســتان 
نظامیــان  ایــن  بــرای  ویــژه ای  شــرایط 
بازنشســته قائــل شــده و آنهــا را در وزارت 
دفاع خــود اســتخدام کرده اســت. شــمار 
ژنرال هــای اســتخدام شــده امریکایــی در 

عربستان به ۱5 نفر می رسد.

ایندیپندنت )بریتانیا(
ســوی  از  کــه  اقتصــادی  طرح هــای 
کابینه لیز تراس ارائه شــده، طرح هایی 
ناقص هســتند و ریاضت اقتصادی نیز 
مردم را به ســتوه آورده است. از همین 
رو بســیاری از اعضای پارلمان انگلیس 
درصــدد هســتند تا به هر نحوی شــده، 
وی را برکنــار کنند. این در حالی اســت 
کــه او چهارمیــن نخســت وزیر انگلیس 
در سه ســال گذشته اســت که در پست 

خود ناکام می ماند.

ـما
رنـ

دو
زهره صفاری/ نظرســنجی های متعدد 
داخلــی امریــکا نشــان می  دهــد اکثــر 
مردم این کشــور به آینده دموکراســی 
در ایالات متحده بدبین بوده و نسبت 
بــه نتایــج انتخابــات پیــش رو تردیــد 
دارند. این در حالی اســت که مقامات 
کاخ سفید دهه های متمادی به عنوان 
داعیــه دار و مدافــع دموکراســی ها در 
سراســر جهــان نقش آفرینــی داشــته 
و همچنــان شــعارهایی در ایــن بــاره 

می  دهند.
به نوشــته خبرگــزاری یــو اس نیوز، 
تــورم فزاینــده امریــکا کــه دولتمردان 
امریکایــی را ســیبل انتقــادات فــراوان 
مانــده  هفتــه  چنــد  در  اســت،  کــرده 
دغدغــه  میانــدوره ای،  انتخابــات  تــا 
اول مــردم در سراســر ایــن کشــور بــه 
وقایعــی  تبعــات  امــا  مــی  رود  شــمار 
مانند حملــه 6 ژانویه بــه کاخ کنگره و 
بازی های سیاســی دونالد ترامپ برای 
بــی اعتبار کردن انتخــاب جو بایدن به 
عنــوان رئیس جمهــور امریکا از ســال 
2۰2۰ تاکنون و سیاست های اقتصادی 

دولــت ضربــه نهایی را به دموکراســی 
امریکایــی وارد کــرد و حــالا نگرانی هــا 
از تهدید دموکراســی در کشــور دومین 
اســت.  شــده  رأی دهنــدگان  اولویــت 
از ســه مــاه گذشــته تاکنون بیــش از ۱۰ 
نظرســنجی در ایــالات مختلف امریکا 
انجــام شــده و در همــه آنهــا هماننــد 
اخیــر  مشــترک  نظرســنجی  آنچــه 
نیویورک تایمز و سینا کالج و همچنین 
آسوشــیتدپرس و ان او پــی ســی و در 
آخــر شــبکه ســی بــی اس نیوز نشــان 
می  دهنــد رأی دهنــدگان امریکایــی به 
اتفاق معتقدند دموکراســی امریکا در 
خطــر اســت و در نتیجــه آن خشــونت 
سیاســی در ایــن کشــور رو بــه افزایش 

خواهد بود.
ë بی اعتمادی به ساختار سیاسی

بیــش از یــک ســوم رأی دهنــدگان 
از  محــدودی  شــمار  و  مســتقل 
دموکرات هــا در نظرســنجی نیویورک 
حامــی  کــه  کرده انــد  اعــام  تایمــز 
کاندیداهایــی خواهنــد بــود کــه گرچه 
ریاســت   2۰2۰ انتخابــات  اعتبــار 

جمهــوری را رد کرده انــد، امــا در عین 
حال اقتصاد را بیش از نجات سیســتم 
مــورد توجــه  امریــکا  سیاســی فعلــی 
دارنــد. بــه واقــع نتایــج انتخابــات که 
بــر ســاختار سیاســی کشــور تأثیرگــذار 
اســت حاکی از آن است که 28 درصد 
 4۱ جملــه  از  رأی دهنــدگان  همــه  از 
بــه  نســبت  جمهوریخواهــان  درصــد 
صحت نتایــج انتخابــات میاندوره ای 
کــه  آنجــا  از  و  کرده انــد  تردیــد  ابــراز 
زندگــی  در  سیاســی  نارضایتی هــای 
روزمــره امریکایی ها نفوذ کرده اســت، 
معتقدنــد  رأی دهنــدگان  درصــد   ۱4
نمی توانــد  سیاســی  دیدگاه هــای 
شــاخص خوبــی بــرای تعییــن اعتبار 
افراد باشد و 34 درصد از افراد نسبت 

به آن تردید نسبی دارند.
ë  دموکراسی گرفتار احزاب و خشونت

فزاینده
امریکایی ها بر این باورند سرنوشت 
بــه  بشــدت  روزهــا  ایــن  دموکراســی 
دیدگاه هــای حزبــی گره خورده اســت 
و اکثــر رأی دهنــدگان، حــزب مخالــف 

دموکراســی  علیــه  بــزرگ  تهدیــد  را 
بــه عبــارت دیگــر، بیشــتر  می  داننــد. 
ایــن  معتقدنــد  خواهــان  جمهــوری 
تهدید از ســوی جو بایدن، رســانه های 
دولتی، دولت فدرال و رأی های پستی 
متوجه دموکراسی است و دموکرات ها 
نیــز در مقابــل دونالد ترامــپ، دادگاه 
عالــی و کالــج الکتــرال را مقصــر افول 

دموکراسی امریکا می  دانند.
اکثر امریکایی ها خشــونت سیاسی 
در این کشــور را رو به افزایش می  دانند 
و آن را تهدیدی برای دموکراسی نسل 
بعــدی تعییــن می  کننــد. بــه نوشــته 

فوربس، نظرســنجی ســی بی اس نیوز 
نشان می  دهد 72 درصد از لیبرال های 
و  میانه روهــا  درصــد   58 امریکایــی، 
کســانی  و  محافظــه کاران  درصــد   68
کــه در انتخابات ها به بایــدن و ترامپ 
رأی داده انــد بــه طــور برابــر افزایــش 
را  سیاســی  خشــونت  درصــدی   7۰
پیش  بینی کرده اند. در همین حال 54 
درصد بر افول دموکراسی در سال های 
پیــش رو و 27 درصــد بــر حفــظ روال 
فعلی تأکید دارنــد و تنها ۱9 درصد به 
تقویــت فضای دموکراتیــک در امریکا 

امیدوارند.

براســاس نظرسنجی ها مردم امریکا  به خاطر وقایع چند سال اخیر، دموکراسی را در خطر می بینند

خداحافظی بی صدای امریکایی ها با دموکراسی  اعلام حکومت نظامی 
در مناطق الحاقی جنوب اوکراین

رئیس جمهــور روســیه فرمان اعــام حکومــت نظامی در ۴ منطقــه را که 
به تازگی به این کشــور الحاق شــدند امضا کرد. به گزارش خبرگزاری مهر 
بــه نقل از اســپوتنیک، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه در نشســت 
شورای امنیت ملی این کشور با اعام اینکه فرمان اعام حکومت نظامی 
در ایــن مناطــق را امضا کرده اســت، تأکید کــرد، برای تأمیــن امنیت این 
مناطــق همچنین، قــدرت و اختیارهای لازم را به ســران این مناطق داده 
است. رئیس جمهور روسیه در بخش دیگری از سخنان خود درباره جنگ 
اوکرایــن گفــت: »رژیــم کی یــف تمایلی بــه گفت وگــو نــدارد و همچنان با 
استفاده از روش های تروریستی به گلوله باران مناطق تحت کنترل روسیه 
ادامــه می دهد.« وی با بیان اینکه ســرویس اطاعات ویژه اوکراین، طرح 
انفجار در پل کریمه را ســازماندهی کرد، افزود: »از آنجا که در حال تاش 
برای محافظت از مردم و آینده مان هســتیم، همه سربازها و نظامیان ما 

باید به تجهیزات لازم مجهز شوند.«
در همیــن حــال خبرهــا از مناطــق جنوبــی اوکرایــن که بتازگــی بعد از 
برپایی رفراندوم، به خاک روســیه الحاق شدند، حاکی است، روسیه برای 
تخلیه ســاکنان شهر خرسون آماده شــده است. سرگئی سوروویکین که ۱۰ 
روز پیــش به عنــوان فرمانــده جدید نیروهای روســیه در جنگ بــا اوکراین 
منصــوب شــد، تأکیــد کرده اســت، ایــن اقدام بــا توجه به شــرایط بســیار 
بغرنجــی کــه در خرســون وجــود دارد، به منظــور امنیت شــهروندان این 
منطقه انجام می شــود. خرســون نزدیکترین منطقه به شبه جزیره کریمه 
اســت و هرچند در رفراندوم اخیر به خاک روســیه ملحق شــد، اما ارتش 
اوکراین در تاش برای بازپس گیری آن از ارتش روسیه است و طی دو ماه 

گذشته نیز توانسته کنترل بخش هایی از این مناطق را در دست بگیرد.
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در حالی که هفته پیش در نشست الجزایر، 
برگــزاری  ســر  بــر  فلســطینی  گروه هــای 
انتخاباتی برای تعیین جانشــین محمود 
عبــاس، رئیس تشــکیات خودگــردان به 
توافــق رســیدند، به نظــر می رســد، اتخاذ 
تصمیــم دربــاره نحوه جانشــینی رهبران 
فعلی فلســطین به جای اینکه متمرکز بر 
انتخــاب روش هایــی موفق تر بــرای اداره 
فلســطین باشــد، متمرکــز بــر شناســایی 
افرادی صالح تر و بهتر برای این امر شــده 
است. درســت است که برگزیدن رهبرانی 
قاطع تر یک اصل مهم و الزامی است اما 
مهم تر از آن یافتن مکانیســم هایی است 
که نســبت به روند اجرای مایم سال های 
اخیــر برخوردهــای قــوی تــری با مســائل 
موجــود داشــته باشــد و اهــل مصالحه با 
اشــغالگران قــدس نباشــد. برخوردهایی 
غیــر قاطــع و از ســر مصلحــت بــا رژیــم 
غاصب صهیونیســتی ســبب شــده غرب 
بــه ســرکردگی امریکا روند مذمــوم عادی 
ســاز روابــط بین برخــی کشــورهای عرب 

خاور میانــه و رژیــم نامشــروع تــل آویو را 
باب کند و این مهم ترین چیزی اســت که 
باید لغو و محو شــود. چه فایده که آدم ها 
و مســئولان عــوض شــوند ولــی صاحــب 
مقام های تازه جلوی این روند مســموم را 

نگیرند.
ë سؤالی بی فایده

بر این اساس مطرح کردن این پرسش 
که چه کسی باید جانشین محمود عباس 
رئیــس تشــکیات خودگــردان فلســطین 
شــود، بــه مثابــه گم کــردن یــک واقعیت 
مهم تــر و یک الــزام حیاتی تر اســت و آن 
الزام، جلوگیری از تشدید روند عادی سازی 
روابط کشــورهای عرب با رژیم نامشــروع 
تــل آویو اســت. اگــر تصمیم گرفته شــود 
کــه عباس کنار بــرود و معاونان او شــامل 
حسین الشــیخ، جبرئیل رجوب یا جمیل 
مجدلاوی ســرکار بیاینــد، تفاوتی در نحوه 
عمــل تشــکیات خود گــردان فلســطین 
ایجاد نخواهد شــد زیرا سیاســت های این 
تشکیات که به نام محمود عباس اتخاذ 
و اجرایی شده، مورد تأیید دستیاران ارشد 
وی نیــز قرار گرفته اســت. آیــا هیچ یک از 
این افراد تمایل و قدرت تغییر روند فعلی 

و متوقف کردن روند شرم آور عادی سازی 
روابط با رژیم اشغالگر قدس را دارند؟

ë جنایت تا کی؟
مهمترین ســؤال فعلی این اســت که 
محاصــره نوار غزه و حمات هــزار باره به 
آن کــه در ســال های اخیر پیوســته جریان 
داشــته و شــهرک ســازی های بی رحمانه 
برای صهیونیست ها در کرانه غربی، تا کی 
و کجا باید ادامه یابد؟ آوارگان فلســطینی 
که بــه اجبــار از ایــن قتلگاه هــا می گریزند 
و بــه اروپا پنــاه می برند تا چــه زمانی باید 
قربانــی ســود جویانی شــوند که یــا در پی 
دار و نــدار انــدک آنهــا هســتند و یــا قصد 
ســودجویی های ضــد اخاقــی از آنهــا را 
دارند. جنایات بی شرمانه و کشتن دائمی 
زنــان و کــودکان بی گنــاه فلســطینی تا کی 
بایــد ادامــه یابد. آیــا باید به فکــر دفع هر 
چه سریعتر اشغالگران تبهکار از نوار غزه 
بود یا به این اندیشــید که چه کســانی باید 
در رأس تشــکیات خودگردان فلسطینی 
بنشــینند؟ آیا درهم کوبیدن افراد شریری 
و  بــه مســجدالاقصی ورود می کننــد  کــه 
نمازگزاران شــریف را از آن جا می تارانند، 
اهمیــت بیشــتری دارد یــا اندیشــیدن بــه 

کــه چندیــن و چنــد  افــرادی  مصلحــت 
ســال در رأس برخی نهادهای فلسطینی 
قــرار داشــته و به جای طراحی اســتراتژی 
مبارزاتــی همــه گیــر بــا رژیــم منحــوس 
تل آویــو، بــا دریافت هر امتیــاز کوچکی از 
طرف مقابل نرمش های تأسف آوری را از 

خود بروز داده اند.
ë یک ادعای پوسیده

این ادعا که می توان دو کشور مستقل و 
در همسایگی یکدیگر تشکیل داد، سال ها 
اســت که پوســیدگی و بی بنیاد بودن خود 
را بــه اثبات رســانده و حتی اگر مماشــاتی 
از جانــب برخی ســران فلســطینی در این 
باب صورت گیرد، گروه هــای مقاومت در 
ســرزمین های اشــغالی هرگــز اجــازه این 
تخلــف بزرگ را نخواهنــد داد. اینک نگاه 
مــردم و برخــی نهادهــای فلســطینی به 
کنفرانس مردمی این کشــور است که قرار 
اســت ۱6 آبــان در رام الله برگــزار شــود و 
دستور جلسه آن اتخاذ یک سیاست واحد 
و مورد تأیید همه اقشــار در قبال مســائل 

منقطه است.
ë تلاش برای احیای ساف

از ســوی  کــه  اهــداف اصلــی  از  یکــی 

همچنیــن  و  اروپایــی  کشــورهای  برخــی 
ایــن  در  اقیانوســیه  و  شــمالی  امریــکای 
کنفرانــس پیگیــری می شــود، بــه بحــث 
گذاشتن مســأله تأســیس دوباره سازمان 
آزادی بخش فلســطین و اعطــای قدرت 
اصلــی تصمیم گیری پیرامون سرنوشــت 
مردم فلسطین به این نهاد است. سازمان 
نیمــه  )ســاف(  فلســطین  بخــش  آزادی 
 ۱97۰ دهــه  طــول  در  و   ۱96۰ دهــه  دوم 
نماد مبارزه مســلحانه با اسرائیل غاصب 
و رســوا کــردن ایــن رژیــم جعلــی بــود اما 
هر چه ســن یاســر عرفات کــه رهبری این 
سازمان را در دســت داشت، بالاتر رفت و 
فشــار غربی ها به او بیشتر شد، مقاومت و 
آرمــان خواهــی وی رو به کاهــش رفت که 
سرانجام آن تن دادن او به ذلت حضور در 
کنفرانس های صلح کمپ دیوید در دوره 
ریاســت جمهوری جیمی کارتر در امریکا 
و جانشــینان او بود و »هم مسلک« شدن 
با انورســادات رئیس جمهــور وقت مصر 
به قصد تــرک مخاصمه نظامــی با رژیم 
صهیونیســتی بخشــی از عدول تأسف آور 
عرفــات از اصول اولیه و بنیادین ســازمان 

آزادی بخش فلسطین را شکل داد.

ë به شرطی که کوتاه نیایند
بســیاری از فلســطینی ها بــا قــدرت 
گرفتــن مجــدد ایــن ســازمان مخالفتی 
ندارنــد امــا بــه شــرطی کــه اولًا مقابــل 
اســرائیل محکــم بایســتد و ثانیــاً هیــچ 
از اصــول اعتقــادی فلســطینی ها  یــک 
را بــه قیمــت کســب آرامش و بــه بهانه 
برقــراری امنیــت برای مــردم، به طرف 
همــان  و  نفروشــد  خــود  خــواه  زیــاده 
سازمان رزمنده و سازش ناپذیر سالهای 
نخســت ایجــاد خود باشــد و نــه نهادی 
کــه در ســالهای آخــر عمــر عرفــات  را 
کم ســو و کم تأثیر شده بود و در دو دهه 
اخیر زیــر ســایه ســازمان های آرمان گرا 
حمــاس  ماننــد  مصالحه ناپذیــری  و 
ناپیــدا  مقاومــت  متعــدد  گروه هــای  و 
شــده اســت. هرچنــد کــه آدم ها و اســم 
ســازمان ها مهم نیســتند و مهم تر از هر 
چیــزی ادامــه دادن بــه نهضــت مبارزه 
و همســو شــدن با گروه هــای مقاومت و 
قبول این ایده ســراپا واقعی اســت که تا 
اسرائیل هســت، منطقه روی آرامش را 

به خود نخواهد دید.
ë Middle East Eye :منبع

کنفرانس ملی فلسطین در راه است اما...

تنها راه پیروزی، حمایت از مقاومت است
 کامل حواش  

رئیس جنبش ملی وحدت فلسطین
مترجم: وصال روحانی
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کشف پیکر و شناسایی هویت شهید مدافع حرم
اینـــــــــکه،پیکر  اول  خبــر   

حــرم  مدافــع  شــهید  مطهــر 
»امیــد اکبــری« کــه در منطقه 
اشــغالی ســوریه باقــی مانــده 
بــود، بتازگــی بــا تفحص هــای 
انجــام شــده کشــف و از طریق 
و  شناســایی   DNA آزمایــش 
پس از ۶ ســال به آغوش وطن 
بازگشــته اســت. مطابق اعلام 
ســپاه شهرســتان اسلامشــهر، 
پیکــر مطهــر ایــن شــهید فردا 

جمعــه 29 مهر مــاه جاری پــس از اقامه نماز جمعــه از محل مصلای 
شــهر اسلامشــهر با حضور خانواده و همرزمان شــهید، اقشــار مختلف 
مــردم و مســئولان تــا گلــزار شــهدای امامــزاده عقیــل)ع( تشــییع و در 
جوار دیگر شــهدای گلگون کفن شهرســتان اسلامشــهر به خاک سپرده 
می شــود. شــهید امید اکبری از مدافعان حرم حضــرت زینب)س( و از 
رزمندگان جان بر کف تیپ فاطمیون بود که در ســال ۱۳9۵ در منطقه 
حلب ســوریه و در درگیری با گروهک های تروریســتی تکفیری و داعش 

به شهادت رسید.

 صدور دستور ویژه پیگیری 
حادثه برخورد مأمور پلیس با یک خانم

 خبــر دیگــر اینکه، یــک منبــع آگاه از صــدور دســتور ویــژه پیگیری و 

رســیدگی به نحــوه و چگونگی حادثه برخورد یکــی از مأموران پلیس با 
یــک خانم خبر داد. به گزارش خبرگزاری مهر، یک منبع آگاه در فراجا  
در ایــن بــاره گفــت: در پــی انتشــار کلیپی در فضــای مجــازی مربوط به 
برخــورد یکــی از مأموران پلیس با یک خانم از ســوی مبــادی ذی ربط 
پلیس دســتور ویژه پیگیری و رســیدگی به نحوه و چگونگی این موضوع 
صادر شــده اســت. روز گذشــته کلیپی در فضای مجازی منتشــر شد که 
در آن یکی از مأموران پلیس به دلیل نامشــخص با یکی از شــهروندان 
برخــورد کــرده و ســیلی بــه صــورت وی می زند البتــه  تاریــخ دقیق این 

واقعه مشخص نیست.

وحشت در خانه عنکبوت
 شــنیدیم که، خبرگزاری تســنیم با انتشــار گزارشــی اختصاصی که از 

ســوی منابــع آگاه مــورد تأیید قــرار گرفت، خبــر داد که در پی شکســت 
عملیات هــای اخیر موســاد بــرای خرابکاری در ایران ، حداقل 6  افســر 
برجسته مرتبط با میز ایران در این سازمان جاسوسی را به اتهام ارتباط 
بــا ســربازان گمنام امــام زمان )عج( حــذف و به انحای مختلف کشــته 
اســت.»تومر ایکــس«، »آیالون شــاپیرا«، »شــارون اســمال«، »شــایلی 
وســت لند«، »اوفک آهارون« و »ایتامار الحرر« شــش افســری هســتند 
که به اتهام ارتباط با دســتگاه امنیتی ایران، در مراحل بازجویی توســط 
موســاد کشته  شــده اند. رژیم صهیونیستی مرگ این شــش نفر را تأیید 

کرده است.

درخواست مغرضانه تلگراف علیه ایران
 بــا خبر شــدیم کــه، در فاصله حــدود یک ماه تــا شــروع رقابت های 
جام جهانی قطر نشــریه تلگراف با انتشــار مطلبــی عجیب و مغرضانه 
خواســتار تحریــم و حــذف ایــران از ســوی مقامــات برگزارکننــده جــام 

جهانی و فدراسیون بین المللی فوتبال شد. 
در ایــن مطلــب بــه اســتفاده روســیه از پهپادهــای ایرانــی در جنــگ با 
اوکراین اشــاره شــده اســت. این ادعا در حالی توســط روزنامــه تلگراف 
مطــرح شــده که پیش تــر ناصر کنعانی، ســخنگوی وزارت امــور خارجه 
بــا رد ایــن ادعا توضیح داد اخباری که درباره حمایت ایران از روســیه و 
تهیه پهپاد برای حمله به اوکراین منتشــر شــده انگیزه سیاسی دارد و از 

طریق منابع عربی منتشر شده اند.

50 میلیارد تومان، خسارت یک شب آشوب در اوین
 خبر رســیده که، عزیزی نایب رئیس کمیســیون امنیت ملی مجلس 

بــا بیــان اینکــه شــورش در زندان اویــن خســاراتی به بخــش اعظمی از 
تأسیســات این زندان وارد کرده اســت، اعلام کرد که بالغ بر ۵۰ میلیارد 

تومان به این زندان خسارت وارد آمده است.

 نقش سفارتخانه آلمان در هماهنگی 
فشارهای بین المللی علیه ایران در اغتشاشات اخیر

 یــک خبــر دیگــر اینکــه، ســفارتخانه آلمــان در اغتشاشــات اخیــر بــا 
پیگیری های بین المللی و تشــکیل جلســات متعدد با مســئولان برخی 
ســفارتخانه های اروپایــی هماهنگی های جدی را برای افزایش فشــار و 

گسترش آشوب ها در ایران انجام داده است.
آلمــان  ســفارتخانه  مســئولان  فــارس،  خبرگــزاری  گــزارش  بر اســاس 
نشســت هایی را بــا مســئولان برخــی از ســفارتخانه های اروپایــی درباره 

چگونگی گسترش سطح درگیری ها و آشوب ها برگزار کرده اند.
پیشــتر ســفارتخانه انگلســتان و فرانســه چنین نقشــی را ایفا می کردند 
که در اغتشاشــات اخیر ســفارتخانه آلمان این وظیفه را بر عهده گرفته 
اســت. در اغتشاشات اخیر کشــور هجمه چندلایه توســط سرویس های 
اطلاعاتی خارجی، پشتیبانی های رسانه ای سنگین بین المللی با نقش 
آفرینــی ســلبریتی های داخلــی و خارجــی، فعــال کــردن گروهک های 
تجمعــات  هماهنگــی  ســایبری،  حمــلات  اپوزیســیون،  و  تروریســتی 
خــارج کشــور و نظایــر آن صورت گرفــت کــه نشــان دهنده برنامه ریزی 
گســترده جریانات ضد ایرانی بود. در این بین طبق شــواهد، هماهنگی  
دولت هــای خارجی و ســازمان های بین المللی برای فشــار گســترده بر 

ایران در داخل کشور بر عهده سفارتخانه آلمان بوده است.
همچنین بررســی ها نشــان می دهد کــه اتباع ۱4 کشــور از جمله امریکا، 
روســیه، اتریش، فرانســه، انگلیس و افغانســتان در آشوب های اخیر در 
کشــور بازداشــت شــده اند که از این میــان اتباع افغانســتانی بیشــترین 

فراوانی را در میان دستگیرشده ها دارند.

حادثه تکان دهنده پس از ماجرای دانشگاه شریف
 دست آخر اینکه، پس از هنجارشکنی های اخیر در دانشگاه شریف، 

عناصــر ضــد انقــلاب اقــدام به پخــش تصاویــر برخــی از دانشــجویان 
بســیجی با تمام مشــخصات آنها کردند. این اقدام با انتشــار اطلاعات 
خصوصی و حتی آدرس محل سکونت برخی از این دانشجویان همراه 

بود و باعث شد تا یک زوج دانشجو عزادار شوند. 
ماجــرا از این قــرار بود که پس از این اقدام، خبر به گوش همســر باردار 
یکی از دانشــجویان بســیجی دانشــگاه شریف رسیده اســت و از آنجا که 
وی بــاردار بوده، اســترس و فشــار وارده پس از این خبر منجر به ســقط 

فرزندش می شود. 
یکی از دانشــجویان شــناخته شــده دانشــگاه شــریف که با خانــواده این 
دانشــجوی عــزادار صحبت کرده اســت، در توئیتر با اعــلام این خبر، از 

بانیان این اتفاق به عنوان »ناشریفان قاتل« یاد کرد.
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گــروه سیاســی/ برپایی اولیــن حکومــت جمهوری 
و  دیکتاتــوری  چندصدســال  از  پــس  دینــی  و 
حکومت های موروثی اتفــاق بزرگی بود که انقلاب 
اسلامی مردم ایران را در رده بزرگترین انقلاب های 
جهــان قــرار داد. اما همــواره عدم تحلیل درســت 
دشــمنان ایران از مردم و جمهوری اسلامی باعث 
شــده اســت تا آنهــا از ابتــدا فاصله خود تا رســیدن 
بــه نقطه پایــان جمهوری اســلامی را تنها چند ماه 
معرفی کنند؛ اتفاقی که هر چند وقت با مشــخص 
شــدن اشــتباه این پیش بینی تمدید شــد و چندین 

دهه است که همین روال ادامه دارد.
شــاید آخرین تحلیل رســمی از پایان جمهوری 
اسلامی را بتوان در سخنان جان بولتون دید که چند 
ســال پیــش وقتی تازه چنــد هفته از قــدرت گرفتن 
دونالــد ترامــپ می گذشــت سرمســت از پیــروزی 
تندروترین افراد در ایالات متحده در جمع گروهک 
منافقین حاضر شد و اعلام کرد جمهوری اسلامی 
جشن چهل سالگی را نخواهد دید. گرچه اکنون این 
ادعاهای واهی با صراحت توســط دشــمنان درجه 
یک اعلام نمی شود اما آنها کماکان از هر دستاویزی 
برای تعبیر کردن این رؤیای خود استفاده کرده اند. 
حوادث اخیر در کشور از جمله اتفاقاتی بود که یکبار 
دیگر فضای رســانه های ضدایرانی را به سمت این 
توهم و جنگ روانی برد که ســاقط کردن حاکمیت 

به راحتی امکان پذیر است.
ë ترفند همیشگی دشمن

رهبرمعظــم انقلاب در ســخنرانی روز گذشــته 
خود به همین تبلیغات که ســابقه ای طولانی دارد 
اشــاره کرده و با بیان خاطره ای از امام خمینی)ره( 
فرمودنــد: »از اوایــل انقــلاب اســلامی غربی هــا در 
تبلیغاتشــان این جــور وانمــود می کردند کــه نظام 
جمهوری اســلامی که بر اثر انقــلاب به وجود آمده 
رو بــه زوال اســت، از همان روزهــای اول رو به زوال 
است. گاهی می گفتند دو ماه دیگر، گاهی می گفتند 
یک ســال دیگــر، گاهی می گفتنــد پنج ســال دیگر، 
زمان معیــن می کردند. یک عــده ای هم در داخل 
متأســفانه حالا یــا از روی غفلــت، بعضی ها هم از 
روی بدخواهــی همیــن را ترویــج می کردنــد. زمان 
امــام یــک روزنامه ای که اســم نمی آورم برداشــت 
یک مقاله مفصلی نوشــت به نظرم تیتر هم زدند 
از آن تیترهای درشــت صفحه اولی که مضمونش 
این بود که خلاصه نظام در حال فروپاشــی اســت! 
امــام)ره( آن وقت جواب دادنــد گفتند خودتان در 

حال فروپاشــی هســتید، نظام محکم و مســتحکم 
ایســتاده. بعــد از رحلت امام)ره(، در ســال ۶9 یک 
اعلامیــه ای دادنــد بعضــی از موجهیــن، آدم های 
موجهی بین آنها بودند، چهره های معروف نظام 
و موجه، سابقه کاری هم در نظام داشتند، اعلامیه 
دادند که نظام در لبه پرتگاه اســت. کی؟ ســال ۶9. 

یعنی همین روزها است که خلاصه تمام بشود.«
حضــرت آیــت الله خامنــه ای امــا در ادامــه بــه 
یکی از هجمه های ســازماندهی شــده اشاره کردند 
که برخی مســئولین مرعوب کشــور در ابتدای دهه 
هشــتاد آن را تدارک دیدند: »در ســال ۸2 یک عده 
از نماینــدگان مجلــس نامه نوشــتند بــه بنده، یک 
نامه واقعاً غیرمنصفانه ای بود، خیلی غیرمنصفانه 
بــود. یک چیزهایــی را گفتند، یک ســؤال هایی از ما 
کردند که جوابش را خودشــان باید می دادند چون 
هم مجلس دست خودشان بود، هم دولت دست 
خودشــان بود، بایــد آنها جــواب می دادنــد، از من 
ســؤال کــرده بودنــد. آن وقت آن نامــه مضمونش 
این بود که خلاصه باید تســلیم بشــوید و الا کارتان 
تمام اســت. مال ســال ۸2 است. تســلیم نشدیم، 

ایستادیم و ان شاءالله باز هم خواهیم ایستاد.«
ë جام زهری از سوی مرعوبان

ماجرا از زمانی شــروع شــد که حزب مشــارکت 
بــه عنــوان حزبــی دولت ســاخته پــس از پیــروزی 
اصلاح طلبان در انتخابات ســال 76 توانســت ســه 
ســال بعد کرســی های زیادی را در مجلس شورای 
اســلامی به دســت آورد. غلبــه غربگرایــان در قــوه 
مقننه و مجریه باعث شد کشور حاشیه های زیادی 
را تجربه کند. یکی از همین موارد نامه ۱27 نماینده 
مجلس ششــم بود که در ظاهر قــرار بود به صورت 
محرمانــه به رهبر معظم انقلاب نوشــته شــود اما 
خبــر آن ابتــدا توســط بی بی ســی و صــدای امریــکا 
منتشــر شــد. این مســأله اعتــراض مجیــد انصاری 
عضو سرشــناس اصلاحات را هــم برانگیخت. وی 
دراین باره گفته بود: نمایندگان ]مجلس ششم[ به 
این ســؤال پاســخ دهند که نامه اخیر آنها چرا قبل 
از اینکه به دســت رهبر معظم انقلاب برسد، سر از 

اینترنت و سایت های ضدانقلاب درآورد؟!
ë محتوای نامه غربگرایان به رهبری

آنهــا در ایــن نامــه غیرمنصفانــه خود بــه رهبر 
معظــم انقــلاب بــا حملــه بــه جمهوری اســلامی 
ایران و متهم کردن حاکمیت به اختناق، ســرکوب، 
انحصارطلبــی و منــزوی کردن کشــور خط و نشــان 

کشــیدند کــه حیات نظــام در گــرو عقب نشــینی از 
ارزش های انقلابی است.

در قســمتی از ایــن نامــه بــا ترســیم وضعیتــی 
ســیاه از کشور و اشاره به حضور امریکا در کشورهای 
همســایه ایــران از آن به محاصره کشــورمان تعبیر 
کرده و حاکمیت را محکوم به فروپاشی تصویر کرده 
بودنــد: »با این حــال و روز کشــور، فرصت چندانی 
باقی نمانده اســت. غالب ملــت ناراضی و نا امید، 
اکثریــت نخبــگان ســاکت یــا مهاجر، ســرمایه های 
مادی گریزان و نیروهای خارجی از هر طرف کشــور 
را احاطــه کرده انــد. با ایــن وضع برای آینده کشــور 
دو حالــت بیــش متصور نیســت؛ یــا دیکتاتــوری و 
اســتبداد، که در خوش بینانه تریــن حالت فرجامی 
جــز وابســتگی و در نهایــت فروپاشــی یــا اســتحاله 
ندارد و یا بازگشت به اصول قانون اساسی و تمکین 

صادقانه به قواعد دموکراتیک.«
مســئولیت  ســال ها  کــه  آنهــا  آنکــه  جالــب 
قانون گــذاری در کشــور را برعهــده داشــته و دولت 
مورد حمایتشــان حدود شش ســال از مسئولیتش 
می گذشت خطاب به رهبرمعظم انقلاب خواستار 
عذرخواهی مســئولان شدند: »آنچه ما می فهمیم 
این اســت که مســئولان حاکمیت بایــد صادقانه از 
مــردم در قبال همه قصورها و ســوء تدبیرها پوزش 

بخواهنــد.« در نتیجه گیــری ایــن مســأله هــم آنها 
پیشنهادی غیرمنطقی مطرح کردند و گفتند: »اگر 
جــام زهری باید نوشــید قبــل از آنکه کیــان نظام و 
مهم تــر از آن، اســتقلال و تمامیت ارضی کشــور در 

مخاطره قرار گیرد، باید نوشیده شود«.
ë 20 سال پس از ادعای اصلاح طلبان

اکنــون و دو دهه پــس از تحلیل غیرمنطقی این 
نماینــدگان می تــوان به خوبــی میــزان نادرســتی و 
ادعاهــای غلط آنهــا را ارزیابی کرد. آنهــا که خبر از 
فروپاشــی قریب الوقــوع جمهــوری اســلامی ایران 
می دادنــد اکنون خود یــا در خارج از ایــران در حال 
خدمــت بــه دشــمنان ایــران بــرای دســتیابی بــه 
آرزو هســتند و یــا با کارنامــه پر از اشــتباه حکمرانی 
همقطــاران خــود در دهه نود از ســوی مــردم ایران 

طرد شدند.
مبالغه در قدرت دشــمن که هر بــار غربگرایان 
با نگرانــی از آن یاد می کردند، باعث شــد حضرت 
آیــت الله خامنه ای در هفتم خرداد ۱۳۸2 در دیدار 
نماینــدگان مجلــس ششــم نســبت به آن هشــدار 
دهنــد کــه »در امکانــات و اقتــدار دشــمن مبالغــه 
می شــود«؛ ایشــان همچنین فرمودند: »بعضی ها 
خودشــان را کوچک می شــمارند؛ بعضی ها نیروی 
خودشان را ندیده می گیرند؛ بعضی ها آن استعداد 

و حرکت و انــرژی عظیمی را که در درون این ملت 
و دســتگاه مدیریــت این کشــور- از مجموعــه قوا - 
وجــود دارد، دســت کم می گیرنــد. ایــن هــم جزئی 
از تبلیغــات دشــمن اســت. همه هــدف تبلیغات 
دشــمن این است: »بدبخت شدید! بیچاره شدید! 
از بیــن رفتیــد؛ تمام شــد!« ایــن تبلیغــات مربوط 
به امــروز هم نیســت؛ سال هاســت همین مطالب 
را تکــرار و ترویــج می کننــد و هدف هــم چیزی جز 
ایــن نیســت که شــما را وادار کنند تــا از موضع خود 

عقب نشینی کنید.«
ë ویروس خطرناک غرب زدگی

ایشــان در قســمتی از ایــن دیــدار کــه بــه نظــر 
می رســید پاســخی بــه فضاســازی ها در خصــوص 
رسیدن به بن بست و محاصره شدن توسط دشمن 
اســت هم فرمودنــد: »یکی از مطالبی کــه در قرآن 
روی آن به عنــوان یــک موضــوعِ منفی تکیه شــده، 
»مرجفون« اســت؛ یعنی همان کســانی که ســعی 
می کننــد دل هــا را مضطــرب، پریشــان و ملتهــب 
کنند و دلهــره ایجاد نمایند. آن روز این آیه شــریفه 
را بــرای دوســتان دیگری که اینجا بودنــد، خواندم: 
»الّذین قال لهــم النّاس انّ النّاس قد جمعوا لکم 
فأخشــوهم«. در مدینــه پیغمبــر جنجال درســت 
می کردند که: »جمع شده اند و می خواهند پدرتان 
را دربیاورند! از بین رفتید، نابود شدید؛ تمام شد«. 
آیه قرآن نازل شــد که وقتی یاوه گویان و هرزه گویان 
و ضعیفــان چنیــن فضایی را ایجــاد می کنند و این 
میکــروب و ویــروس خطرنــاک تــرس را در فضــا 
می پراکنند، مؤمنان کســانی هســتند کــه »فزادهم 
ایمانا«؛ ایمانشان بیشتر می شود. »و قالوا حسبنااللهَّ 
و نعــم الوکیــل«. این »حســبنااللهَّ و نعــم الوکیل« 
متعلق به اینجاست. یعنی در مواجهه با تلاطمی 
که دشــمن می خواهــد به وســیله امــواج تبلیغاتی 
و روانــی خــود ایجــاد کنــد، آرامــش دارنــد. همــان 
»ســکینه« است: »هو الّذی انزل السّکینة فی قلوب 
المؤمنیــن«؛ خــدای متعــال آرامــش بــه دل هــای 
مؤمنیــن داد: »لیزدادوا ایمانا مــع ایمانهم«؛ برای 
اینکه ایمانشــان هم تقویت شــود. واقع قضیه هم 
همین است.« این تجربه و عبور از این فضاسازی ها 
در دهه های گذشــته نشان می دهد که پاشیدن گرد 
و غبار ناامیدی به فضای عمومی کشــور ســابقه ای 
دیرینه داشــته و البته مردم ایران در برابر این روند 
تخاصمی دشــمن مرعــوب نشــده و بــا اقتدارتر از 

همیشه این مسیر را طی کرده اند.

»ایران« از ماجرای نامه جام زهر غربگرایان به رهبر انقلاب در سال 82 گزارش می دهد

چهار دهه توهم فروپاشی جمهوری اسلامی ایران

سیاست

مجلس پر حاشیه ششم 

»ایران« از جنگ شــناختی غرب بر سر دستاوردهای راهبردی کشورمان و اشاره خاص روز گذشته رهبر معظم انقلاب گزارش می دهد

وقتی فتوشاپ ها تحریم می شوند!

گروه سیاســی/  رهبر انقلاب روز گذشــته در دیدار 
جمعــی از نخبــگان و اســتعدادهای برتر علمی 
به شــیوه های تبلیغاتــی، عملیــات روانی و حتی 
سیاســی ناچیــز جلــوه دادن یــا زیــر ســؤال بردن 
دستاوردهای علمی و فناوری ایران اشاره کردند. 
ایشــان فرمودنــد: »ســاخت تجهیزات پیشــرفته 
موشــکی و پهپــادی کــه چنــد ســال پیــش از این 
وقتی که عکس هایش منتشــر می شد، می  گفتند 
این فتوشاپ اســت. حالا می  گویند که پهپادهای 
ایرانــی خیلی خطرناک اســت. چرا به فلان کس 
می  فروشــید، بــه فلان کس می  دهیــد.« واقعیت 
این اســت کــه تلاش برای زیر ســؤال بــردن همه 
فناورانــه  و  علمــی  یافته هــای  و  دســتاوردها 
ایــران، یکــی از ابعــاد جنگ شــناختی و سیاســی 
بــا جمهــوری اســلامی ایــران اســت زیــرا در این 
جنــگ، قرار نیســت و نبایــد این طور نشــان داده 
شــود که نظام سیاســی برآمــده از انقــلاب و رأی 
مردم که مســتقل از بلوک های شــرق و غرب راه 
خویــش را ادامه داده اســت، دســتاوردی داشــته 
یا به پیشــرفت هایی دســت یافته است. از این رو 
اســت کــه پس از هــر اتفــاق علمــی و فناورانه در 
جمهــوری اســلامی ایران، بــا هجمه ای وســیع از 
سوی رسانه ها و جریان های همسو با منافع غرب 
مواجه می  شــویم، هجمه ای کــه البته پیاده نظام 
آن، فعــالان رســانه ای بریــده از انقــلاب و ملــت 

هستند.
ë مسیر یا فرایند زیر سؤال بردن دستاوردها

بــردن  ســؤال  زیــر  از  هــدف  کلــی  طــور  بــه 
فرایندهــای  دادن  نشــان  عقیــم  دســتاوردها، 
علمــی در جمهوری اســلامی ایــران و القای این 
مســأله اســت که در غیاب غرب، ایران به تنهایی 
نمی توانــد بــه چنین دســتاوردهایی نایل شــود و 
بــرای رفــع نیازهــای خود، چــاره ای جــز پذیرش 
قواعــد مورد نظر دشــمنان ندارد. در این مســیر، 

از شــیوه ها و فرایندهای به نســبت ثابتی استفاده 
می  کننــد. مرحلــه اول در ایــن فراینــد، نفــی هــر 
دســتاوردی است که خبر آن منتشر می  شود. چه 
پهپاد باشد، یا موشک و صنعت هسته ای و حتی 
ارســال ماهواره به فضا، نخستین کار جریان های 
سیاسی و رسانه ای ضدایران، انکار اصل دستاورد 
اســت. کمااینکه به تعبیر رهبــر انقلاب، پهپادها 
فتوشــاپ قلمداد می  شــوند یــا ادعا می  شــود که 
موشک های ایرانی عمل نمی کنند، اما نمی توان 
به طور مداوم و همیشــگی با استفاده از عملیات 
روانــی و جنــگ رســانه ای، واقعیت ها را پوشــاند 
ایــن مرحلــه، وقتــی کــه  انــکار کــرد. در  را  و آن 
اصــل دســتاورد دیگر قابل انــکار و نادیده گرفتن 
نیســت، فشــارهای سیاســی و رســانه ای دیگــری 
بــا ایــن رویکرد آغاز می  شــود که این دســتاوردها 
بســیار پرهزینه اســت و می  شــد با هزینــه کمتری 
از غــرب تهیــه کــرد. بخــش  از خــارج و عمدتــاً 
دیگری از این پازل، ایجاد فشارهای سیاسی برای 
دســت کشــیدن ایران از مســیر پیشــرفت اســت. 
تحریم هایی که به بهانه فعالیت های صلح آمیز 
هسته ای بر ملت ایران تحمیل شد، از این جنس 
است. اینکه در گوشه و کنار شنیده می  شود برخی 
کشــورها واکســن های ضدکرونــای ســاخته شــده 
از ســوی ایران را به رســمیت نمی شناســند و باید 
حتمــاً از واکســن های مــورد نظــر آنــان اســتفاده 
شــده باشــد، بخش دیگری از این فشــار سیاســی 
دولت هــا بــرای زیــر ســؤال بــردن تــوان علمی و 

فناورانه جمهوری اسلامی ایران است. 
ë ماجرای فتوشاپی خواندن توان ایران

در میــان همــه ایــن مــوارد، رهبر انقــلاب روز 
گذشــته بــه چند مســأله اشــاره کردند کــه یکی از 
آنهــا، دســتاوردهای جمهوری اســلامی ایران در 
حــوزه پهپــادی اســت. واقعیــت این اســت که تا 
پیــش از خبرســازی غربی هــا مبنــی بــر اســتفاده 

روس ها از پهپادهای ایرانی و عملیات موفق آنها 
در جنگ اوکراین، رسانه ها و دولت های غربی در 
مســیر هیچ انگاری و تخفیف دادن دستاوردهای 

ایران در این زمینه حرکت می  کردند.
در مســابقه بــرای هیچ انگاری دســتاوردهای 
ایــران، مقام هــای رســمی امریکایــی هــم نقش 
برجســته ای دارند. از جمله برایــان هوک، چهره 
نماینــده ویــژه امریــکا در امــور ایــران در دولــت 
بــود  شــده  مدعــی   ۱۳9۸ ســال  در  کــه  ترامــپ 
و  موشــکی  عرصــه  در  کشــورمان  دســتاورد های 
نظامــی، جعلــی و فتوشــاپ اســت! وی بــا طرح 
اســت  تــلاش  ایــران همــواره در  کــه  ادعــا  ایــن 
را  فریبکارانــه  و  غیرواقعــی  دیدگاه هایــی  تــا 
درخصوص دســتاورد ها و تلاش های خود ایجاد 
کنــد، اضافــه کــرده بــود: »بگذاریــد مثالــی برای 
شــما بیاورم. این مثــال مربوط به اقدام پیشــین 
آنها )ایران( در دســتکاری تصاویر و محتوا است. 
ایــران اقــدام بــه فتوشــاپ تصاویــری از پرتــاب 
موشــک ها کرده است، تا بدین ترتیب تلاش کند 
نشــان دهــد توانایی موشــکی این کشــور افزایش 
یافته اســت!« وی حتــی هواپیماهای ایران را هم 

فتوشاپ خوانده بود: »آنها )ایرانی ها( همچنین 
اقــدام بــه فتوشــاپ هواپیما های قدیمــی کرده و 
تــلاش کرده اند ایــن تصاویر را به عنــوان تصاویر 
هواپیما هــای جنگنــده رادارگریــز قالــب کننــد!« 
البته برایان هــوک معلوم نکرد که اگر همه اینها 
فتوشــاپ اســت، چــرا غــرب اصــرار دارد بــر ســر 
همیــن فتوشــاپ ها بــا جمهــوری اســلامی ایران 

مذاکره کند؟ 
ë رسانه هایی که ساکت شدند

در مســیر توجیه اظهــارات مضحک مقامات 
امریکایی البته رســانه های وابســته نیز دســت به 
کار شــدند. بــه عنوان یــک مثال، پیش تر نشــریه 
امریکایــی »آتلانتیــک« در گزارشــی، ادعــا کرده 
بود »تصویر هواپیمای بدون سرنشــینی که ایران 
اعلام کرده موفق به ساخت آن شده، با فتوشاپ 
ساخته شــده اســت.« همزمان با این، واحدهای 
فارســی زبان رســانه های امریکایــی نظیــر »رادیو 
فردا« نیز به دنبال تخطئه توانمندی های ساخت 
جوانــان ایرانــی برآمدنــد. البتــه ایــن رســانه این 
روزها ساکت شده است که چرا برخی دولت های 
اروپایــی قصــد دارند با ادعــای اینکــه پهپادهای 

فتوشــاپی در جنگ اوکراین اســتفاده می  شــوند، 
ایران را تحریم کنند؟! واکسن ضدکرونای ایرانی، 
یکــی دیگر از دســتاوردهای ملی ای بود که چنین 
رویکــردی در قبــال آن اتخــاذ شــد. ابتــدا اصــل 
تولید واکســن در ایــران، آن هم بــا فاصله زمانی 
کم نســبت به کشورهای پیشــرو در این زمینه زیر 
ســؤال برده شد، اما بعدها که اصل تولید واکسن 
مورد تأیید قرار گرفت، میزان تولید و اســتفاده از 
آن را زیر سؤال بردند. همان طور که اشاره شد، در 
این زمینه حتی دولت های غربی نیز وارد شــده و 
در ادامه عملیات روانی و رســانه ای خود، عنوان 
کردنــد کــه هنــگام صــدور روادیــد، واکســن های 
ایرانی را به رسمیت نمی شناسند. به هر رو، همه 
اینهــا، نشــان دهنده وجــود یــک جنگ شــناختی 
وســیع و عملیات روانی گســترده برای زیر ســؤال 
بردن هر دســتاورد ایرانی اســت، دســتاوردهایی 
که نشــان می  دهــد ایــران در اســتقلال تمام عیار 
خــود، بــرای پیشــرفت نیــاز بــه کمــک گرفتــن از 
قدرت هــای غربی نــدارد، قدرت هایی که باوجود 
پایان اســتعمار سیاسی، هنوز دســت از استعمار 

علمی و فناورانه برنداشته اند.

طی یک دهه گذشته رسانه های امریکایی برای انکار قدرت پهپادی ایران تلاش می کردند

 پــس از آنکه اوکراین، روســیه را به اســتفاده از پهپادهای ســاخت ایران 
متهــم کــرد، امریکا، انگلیس و فرانســه به بهانه پیگیــری ادعای انتقال 
تســلیحات از ســوی ایــران بــه روســیه در شــورای امنیت ســازمان ملل 
نشســتی غیرعلنــی برگــزار کردنــد. خبرگزاری رویتــرز در همیــن رابطه 
مدعی شده که اوکراین از کارشناسان سازمان ملل دعوت کرده تا درباره 
پهپادهای ســرنگون شده در این کشور که ادعا کرده اند »ساخت ایران« 
اســت، تحقیقات به عمل بیاورند. همزمان با انتشــار خبر این نشست، 
رســانه غربی گاردین نیز اعلام کرد که اتحادیه اروپا روز گذشــته یکسری 
تحریم هــای جدیــد را به بهانه این موضوع ادعایی به تصویب رســانده 
اســت. بر اســاس این گزارش، کارشناســان تحریــم از 27 عضو اتحادیه 
اروپا به صورت موقت بر ســر اعمال تحریم علیه هشت شخص و نهاد 
در نشســت روز گذشته به توافق رسیده اند. به گزارش گاردین، سرلشکر 
باقــری، رئیــس ســتادکل نیروهــای مســلح، ســید حجــت الله قریشــی، 
مســئول تأمین و تحقیقات وزارت دفاع ایران و ســردار سعید آقاجانی، 
یکی از فرماندهان نیروی هوافضای سپاه در فهرست تحریمی اتحادیه 

اروپا قرار گرفته اند.
ë فاز سیاسی در جنگ ترکیبی 

ایــن تحــولات پــس از آن رخ می  دهد که اجرای ســناریوی ســاختگی 
مشــارکت ایــران در جنگ اوکرایــن به بهانــه فروش پهپادهــای نظامی 
بــه مســکو بــه جدیدتریــن مأموریــت امریــکا و شــرکای اروپایــی اش در 
پیگیــری فــاز افزایــش عملیــات روانــی علیه تهران تبدیل شــده اســت. 
پــس از آنکه شــماری از مقام های امنیتی و دیپلماتیــک امریکا از جمله 
»جیک ســالیوان«، مشــاور امنیت ملــی و »رابرت مالــی«، نماینده ویژه 

امریکا در امور ایران مدعی شــدند که ایــران با فروش پهپادهای نظامی 
به روســیه، این کشــور را در جنگ علیه اوکراین همراهی می  کند، برخی 
کشــورهای اروپایــی هم در همســویی با ادعــای واهی واشــنگتن، انتقال 
ایــن پهپادهــا از ســوی ایران به روســیه را نقض قطعنامه 22۳۱ شــورای 
امنیت خواندند.  این در حالی اســت که مقام های دیپلماسی کشورمان 
کــه از همان ابتدا وقوع جنگ نظامــی در اوکراین را محکوم کرده و حتی 
خواســتار ارائه کمک های انســان دوســتانه به مردم جنگ زده این کشور 
شدند، بارها ادعای مشارکت در این بحران نظامی از طریق هواپیماهای 
بدون سرنشــین را رد کــرده و این اتهامات بدون ســند را بخش جدیدی 
از عملیــات روانی علیه جمهوری اســلامی ارزیابی کردنــد. در تازه ترین 
واکنــش حتــی ناصــر کنعانــی، ســخنگوی وزارت امــور خارجــه آمادگی 
کشــورمان را برای گفت وگو و مذاکره بــا اوکراین جهت رفع این اتهامات 

اعلام کرد.
فارغ از مبنای واهی رجوع کشورهای اروپایی به یک بند تاریخ گذشته 
از قطعنامه ســازمان ملل، با وجود اتهام پراکنی مقام های دیپلماتیک 
امریکا مبنی بر مشــارکت پهپادهای ایرانــی در جنگ اوکراین، این ادعا 
هنوز به تأیید نهادهای امنیتی این کشــور نرســیده اســت. چنان که یک 
مقــام بلندپایــه پنتاگــون در گفت وگو بــا شــبکه الجزیره تأکیــد کرده که 
امریکا نمی تواند با اطمینان اعلام کند که روسیه در حمله به کی یف از 
پهپادهای ایرانی استفاده کرده است. اما مقام های غربی به رغم عدم 
اثبات این ادعا همچنان می  کوشــند با برگزاری نشست های نمایشی در 
ســطح شــورای امنیــت و تحریم های ویــژه، افکار جهانــی را تحت تأثیر 

سناریوی جدید پهپادی منحرف سازند. 
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امریکا، انگلیس و فرانسه با ادعای انتقال تسلیحات ایران به روسیه در شورای امنیت نشستی غیرعلنی برگزار کردند

پروژه نگرانی از »ساخت ایران«
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وزیر خارجه در بازدید از خانه بیماران پروانه ای از پیامدهای رنج آور 
تحریم های انسانی و دارویی غرب علیه ملت ایران سخن گفت

جنایت حقوق بشر غربی
گروه سیاســی/ حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه روز گذشته در 
مرکــز بیمــاران مبتــا به بیمــاری پروانــه ای )ای بی( حضــور یافت و در 
ســخنانی از نقش تحریم هــا بر مضاعف کردن رنج این بیماران ســخن 
گفــت. تحریم هــای انســانی و دارویــی کــه گرچه ادعا می شــد از گســتره 
تحریم های امریکایی مســتثنی است اما در عمل به محمل ویژه امریکا 
و شــرکای اروپایی اش برای ایجاد فشــار بر ملت ایران تبدیل شــد و آنها 
بــا بی رحمی کوشــیدند با بهره گیــری از این ابزار به قیمت کشــتار مردم 
بی گناه برای نیل به اهدافی همچون فروپاشــی ایــران وام بگیرند. حال 
همین کشــورها در پی اغتشاشــات هدایت شــده در کشــور نقــاب فریب 
دفاع از حقوق بشر را به چهره زده و به بهانه حمایت از مردم ایران باز 

هم راه تحریم را می پیمایند.

ë امتناع سوئد از دادن پانسمان
وزیــر خارجــه در جریــان ماقــات بــا بیمــاران پروانــه ای بــه بیــان 
ناگفته هایــی از خودداری کشــورهای غربی از ارســال داروهای مورد نیاز 
ایــن بیمــاران پرداخــت و افــزود: »بیــش از یکهــزار بیمــار پروانــه ای در 
ایران شناســایی شدند اما ســوئد از در اختیار گذاشتن این امکان دارویی 
ســرباز می زنــد. این در حالی اســت که رؤســای جمهــور، وزرای خارجه 
امریکا، ســوئد و برخی کشورهای اروپایی در گفت وگوها ادعا می کنند که 
تحریم ها شامل مباحث دارویی و از جمله داروهای تخصصی نیست.« 
امیرعبداللهیــان بــا اشــاره بــه تحریــک و مداخــات آشــکار غربی ها از 
اغتشاشــات اخیر ایران گفت: »این کشــورها از طریق رســانه ها و فضای 
مجازی و از طریق صدور بیانیه های مختلف به دنبال آشوب و اغتشاش 
و تــرور در ایــران بودند و برای یک دختر ایرانی که فوت شــد و همه ما را 
متأثر کرد، اشــک تمســاح ریختند و حداکثر سوءاستفاده را از احساسات 
پــاک مــردم ایران برای ایجاد بلوا، آشــوب و ناامنــی و تاش همه جانبه 

برای تجزیه ایران کردند.«

ë  ۴ نهاد و ۱۵ مقام غربی در لیســت
سیاه تحریم

ادامــه  در  خارجــه  امــور  وزیــر 
شــماری  قریب الوقــوع  تحریــم  از 
و  مقام هــا  مؤسســات،  نهادهــا،  از 
اشــخاص خارجــی ای خبــر داد کــه 
بــه گفتــه او هــم در تحریم ها نقش 
علیــه  را  انســانی  تــرور  و  داشــتند 
بیمــاران خــاص از جملــه بیمــاران 
پروانه ای رقم زدند و هم در روزهای 
گذشــته اقدام بــه ترویج خشــونت، 
کردنــد.  تروریســم  و  افراط گرایــی 
امیرعبداللهیــان اعــام کــرد کــه از 
نظــر ایــران، این افــراد و مؤسســات 
و نهادهــا مصداق رفتار تروریســتی 
داعــش قلمــداد می شــوند و ایــران 
حــق خــود را در به عدالت ســپردن 
افراد و مؤسسات مزبور که در ترویج 
خشــونت، تــرور و افراط گرایی نقش 
مؤثری ایفا کردند، محفوظ می داند. 
بنــا بر اعــام وزیر خارجــه حداقل ۴ 
نهاد و ۱۵ مقام غربی به لیست سیاه 
تروریســتی و تحریمی ایــران اضافه 

می شــوند. پیــش از این »النا دوهان« گزارشــگر ویژه ســازمان ملل متحد 
در جریــان ســفر به ایــران درباره تأثیر منفــی اقدامات یکجانبــه قهرآمیز 
بــر بهره منــدی از حقوق بشــر گزارش مفصلــی را تهیه و اعــام کرده بود 

اقداماتی که علیه ایران اعمال می شود، نقض فاحش حقوق بشر است.
 
ë پافشاری بر خطوط قرمز در مذاکرات وین

وزیر امور خارجه همچنین در مســتند میدان دیپلماســی که از شبکه 
یک ســیما پخش شــد، ناگفته های سیاســت خارجی دولت سیزدهم را 
تشــریح کرد. امیرعبداللهیــان درباره آخرین اخبار مربــوط به مذاکرات 
رفــع تحریم هــا با اعام اینکه هدف کشــور در مذاکره، رســیدن به توافق 
خــوب و پایــدار اســت و وقتــی بــه برجــام برمی گــردد باید ســطح قابل 
اعتنایی از تضمین ها را در اختیار داشــته باشد، افزود: »ما از میز مذاکره 
فاصله نگرفته ایم اما حاضر به هر توافقی توأم با هر خســارتی نیســتیم 
بلکه به دنبال توافقی منطقی هستیم که منافع کشور را تأمین کند؛ یکی 
از مشــکات در برجــام این اســت که تعهدات به طور روشــن مشــخص 

شده اما رفع تحریم ها به روشنی بیان نشده است.«
وزیــر امــور خارجه با اشــاره به درخواســت های طرف هــای غربی در 
مذاکرات رفع تحریم ها افزود: »ما در حاشــیه برجام با این درخواســت 
امریکا مواجه شــدیم که ۶۰ نفری را که به خاطر دســت داشــتن در ترور 
ســردار ســلیمانی در لیست ســیاه ایران قرار گرفتند، از این لیست خارج 
کنیــم که خواســته نابجایی بــود و به آنها صریحاً گفتیــم که این موضوع 

خط قرمز ماست.«
وزیــر امــور خارجــه همچنین به تــداوم رایزنــی تهران و مســکو برای 
تدویــن موافقتنامــه جامع همکاری دو کشــور اشــاره کرد و گفــت: »این 
موافقتنامــه تــا پایــان ســال در تهــران یــا مســکو بــه امضــا می رســد.« 
امیرعبداللهیــان دربــاره رویکــرد جمهــوری اســامی ایــران در جنــگ 
اوکراین نیز با اعام اینکه در ماه دوم جنگ اوکراین، این کشــور از ایران 
خواســت کــه از روســیه بخواهیم آتش بــس برقرار شــود، تصریــح کرد: 
»ایــران به تــاش خود بــرای برقراری آتش بــس و بازگشــت طرفین به 
میز مذاکره ادامه می دهد اما غربی ها به ارســال تسلیحات جنگی ادامه 

می دهند.«
وزیر امور خارجه در ادامه با اشــاره به برگزاری نشســت ســران ایران، 
روســیه و ترکیــه در تهران بــرای پیگیری صلح در ســوریه، گفت: »قطعاً 
برگزاری این نشســت روند آســتانه تصادفی نبود و این نشست قرار بود 
هــم پیام منطقــه ای و بین المللی و هم دســتاورد دوجانبــه برای مردم 

کشور داشته باشد.«
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پیام هــای  کــردن  شــماره   بــه  نشســته ام 
نخوانده. به اندازه دو  ســه  ســاعت از فضای 
و در همیــن فاصلــه  بــوده ای  مجــازی دور 
چهار، پنج شــهر ســقوط کرده و دوباره فتح 
شــده و بــه چنــد مدرســه حملــه شــده و به 
نمازگــزاران چنــد مصلــی بــا ادوات زرهــی 
یورش برده انــد. همچنین روایــت و تحلیل 
و آسیب شناســی ای اســت کــه از در و دیــوار 
صفحــات بــالا و پاییــن مــی رود و فیــل را در 

پراید می کند و قناری را رنگ.
»ناگهان با دیدن نوتیفی چشــمانم برق 
می زنــد« عنــوان یادداشــتی اســت از رضــا 
محبــوب  نویســندگان  از  یکــی  امیرخانــی؛ 
رمان هایــش  بــا  زمانــی  جوانــی ام.  دوران 
اســامی  انقــاب  عصــر  انســان  هم ســفر 
خاقانــه اش  تک نگاری هــای  می شــدیم. 
هم هــر کــدام رهیافت تــازه ای به آن ســوی 
مســأله های دوران مــان بــود. نوشــته اش را 
بــه ســیاق همــان  روزها آغــاز کرده و شــروع 
کــرده به کیســه  کشــیدن فرهنــگ و جامعه. 
چرک اســت که فتیله می کند و از ســر شانه، 
جلوی چشــم مخاطب می آورد. از مصائب 
گشت ارشاد می گوید و کاف سردرگم بازی  
نکردن جلوی حریف صهیونیســتی؛ از قاتق 
نــان شــرف و عزت مــان که شــده قاتل جان 
عِــرض و وحدت مــان؛ از هالــه  مقدســی که 
نمی  دانیــم کی و چگونه دور ســر جایی مثل 
نیــروی انتظامــی ســبز شــد و مأموریتــش را 
از حفــظ کیــان نظام، به خرج کــردن آبروی 

انقاب برای بقای خود تغییر داد.
نشســته  ام بــه شــمار ه  کــردن دردهایــی 
کــه می گوید و غوطــه می خــورم در زمینه ها 
و زمانه هــای هــر یــک، بــه ســال های 57 و 
67 می اندیشــم و اتفاقــات ســال 78. خیره 
می شــوم بــه اتفاقات ســال 88 و آنچه بر ما 
در آن سال رفت. فکر می کنم به 96 و البته، 
بــه 84! بــا خــودم می گویــم قیــاس خمس 
و حجابــش فانتزی نیســت؟ خــودم جواب 
می دهــم کــه نه، مقدمــه اســت، می خواهد 
فضاســازی کند و در ایــن لحظه  های خطیر، 
نبــض مخاطــب را بگیــرد بــرای حرف های 
ایــن  قــدر  و  اســت  امیرخانــی  او  مهم تــر. 
لحظه هــا را خــوب می دانــد. اما بــا مغالطه 
اکــراه فی الدینــش چــه کنــم؟ بــاز می گویم 
سخت نگیر، غلط مصطلح است، خیلی ها 
این اشتباه را می کنند، برو جلوتر. به 98 فکر 

می کنم و البته 84!
می رسم به حرف های جدیدترش؛ باورم 
نمی شــود. بازمی گردم و دوباره می خوانم! 
»ســام  پــروژه  طــراح  باشــد،  اگــر  او  بــه 
فرمانــده« را احضــار می کنــد؟! این لغزش 
فکری از ســنخ همان لغزش نگارشی است 
که »ســام فرمانده« را به اشــتباه »سام بر 
فرمانده« نوشــته و نبایــد جدی اش گرفت؟ 
بــاز هم گربه اســت؟ واقعــاً ســرود خواندن 
جماعتــی برای امــام  زمان شــان را به منزله 
قــراردادن  هــم  روبــه روی  و  دوگانه ســازی 

مردم فرض گرفته؟
 
ë دریبل زدن روی کاغذ و منبر

به راســتی اینها از ذهن خــاق امیرخانی 

می  تــراود؟ خــب، در اینجــا او کــه مهنــدس 
دارد  را  بانکــی  حســاب های  آمــار  و  اســت 
ســامانه  کلمــات،  و  اعــداد  بــا  می توانــد  و 
برداشــت خمــس از امــوال مــردم را بــرای 
آن  بــه  چــرا  پــس  کنــد،  طراحــی  مؤدیــان 
طرف ماجرا فکر نمی کنــد؟ چرا به این فکر 
نمی کند که اگر خواندن یک ســرود می تواند 
خشــم عــده  ای را برانگیزد و »مــردم« را در 
برابــر »مردم« قــرار دهد! خب ایــن نیروی 
دوگانه ســازی در خود دعای فرج و خواندن 
ســامانه  پــس  هســت.  هــم  آن  جمعــی 
نخوانــدن آن را هــم طراحی کنیــم! دارم به 
اللهم عجل لولیک الفرج و العافیه و النصر 

فکر می کنم؛ و به 84!
ایــن نیــرو در خوانــدن نمــاز جماعــت و 
پرفروش شــدن  و  قــدس  روز  راهپیمایــی 
در  محبوب مــان  نویســنده های  کتاب هــای 
دهــه هشــتاد هــم بــود. آنجــا چــرا از تــرس 
خشــم عــده ای و ایجــاد دوگانگــی، جلــوی 
مــی روم  نگرفتیــم؟  را  کتاب هــا  آن  چــاپ 
علــی  می شــوم!  شــگفت زده تر  و  جلوتــر 
کریمــی ســلبریتی اصیــل اســت چــون 8۰ 
میلیون را دریبل زده است و محمود کریمی 
نــه، چون مــداح اســت؟! دارد با ما شــوخی 
می کند؟! پناهیان و کریمی 8۰ میلیون را در 
نوحه خوانــی و منبر دریبل نزده اند و هزاران 
ذاکــر بی اســتعداد و بدصدا و هــزاران طلبه 
بی مزه و کم ذوق را پشــت ســر نگذاشــته اند 
تا رسیده اند به اینجا؟ هلی بردشان کرده اند 
در ایــن نقطه؟ ولــو اینکه امروز مــن از صدا 
نیایــد!  خوشــم  هیچ کدام شــان  ســیمای  و 
مگــر دریبــل زدن فقــط مختــص مســتطیل 
ســبز اســت؟ خود امیرخانــی عزیــز در دهه 
هشــتاد چنــد نویســنده نابلد و خشــک قلم 
را دریبــل زد تا شــد ســلبریتی و جوان مؤمن 
انقابی نســل ما؟ خودش مگر شــرح نداده 
در شــعر دریبــل زن خوبی نبوده و به اشــاره 
پیــری رهایــش کــرده و بــه میــدان داســتان 
آمــده؟ خود مرا چند شــاعر خوش قریحه تر 
ســر  پشــت  و  زده انــد  دریبــل  خاق تــر  و 
پــس  کنــم؟  انکارشــان  بایــد  گذاشــتند؟ 
ایــن دوگانــه »ســلبریتی اصیــل« و »جــوان 
مؤمــن انقابــی« از کجــا درآمــد؟ خوانــدن 
ســام فرمانــده دوگانه ســازی اســت و ایــن 

مرزکشی ها وحدت آفرین؟
و  کریمــی  درســت!  اینهــا  همــه  اصــاً 
پناهیــان و امیرخانی، جــوان مؤمن انقابی 
و غیراصیل، کریمی و افشــار و صدف بیوتی، 
برداشــتن  ســر  از  کاه  واقعــی!  ســلبریتی 
ســال های  هوشــمند  و  خــاق  نویســنده 
جوانــی  ام را برای یــک اکانت فروخته شــده 
چــه کنم؟ این را کجای دلــم بگذارم؟ واقعاً 
دارد بــا مــا چــه کار می کنــد؟ می گوید چون 
کریمــی 8۰ میلیــون را دریبل زده، حق دارد 
اکانتش را بفروشد و باید برای رسانه شناسی 
خریدارش هورا کشــید؟ یعنی بــرای او، »تو 
خفــه بی نظیر« یک اکانت فروشــی و فیک، 
بــه بصیــرت جــن و انــس مــی ارزد؟ اینهــا 
اکانــت  را  را امیرخانــی می نویســد؟ دلــش 
کاربــری بــرده کــه تــا دیــروز فــرق جمــات 
و  نمی  دانســت  را  نهج الباغــه  و  کــوروش 
امروز جنگ شناختی می کند؟ گیرم کریمی 
سیاه کار که از روی خال بازی اش خانه اش را 
به ایــن و اکانتش را به آن فروخته و کاه 8۰ 

میلیون را برداشــته، اینقدر قالتاق هست که 
حق داشــته در فدراســیونی صندلی را از زیر 
قالتاق هــای دیگــر بکشــد، گیرم فدراســیون 
قالتاق هــا ملــک طلــق او، آخــر یــک اکانت 
فروخته شــده چطور می تواند قاپ نویسنده 

باهوش ما را بدزدد؟

ë درک هندسه زشتی مهندسی
اصاً به مضامین توئیت ها و طراحی اش 
برای جنــگ داخلی و آموزش نبرد خیابانی 
و تهییــج جامعــه بــه آشــوب و شــورش اش 
دریبل هــای  نازشســت  نداریــم،  کاری  هــم 
فروشــنده قبلی؛ امــا با این دریبــل ضایعی 
ســال های  انقابــی  مؤمــن  جــوان  بــه  کــه 
قبل مــان زده چــه کنیــم؟ مــا که دســت کم 
عکس هــای گل کوچکــش را در حیاط حوزه 
و  بایرامــی  و  شــاکری  و  مؤمنــی  بــا  هنــری 
دیگــران دیده ایــم! دارد با خاطــرات ما چه 

کار می کند؟
حراجــی  چــوب  از  مرحومــه  خانــواده 
کــه بــه آبرویشــان زده انــد فغــان می   کننــد 
اســتوری  پشــت  اســتوری  گل مــان  آقــای  و 
بــرای قتــل عزیزشــان می گــذارد، آن وقــت 
کمیتــه  در  را  عضویتــش  پیشــنهاد  ایشــان 
دوربیــن  واقعــاً  می دهــد؟  حقیقت یابــی 
انتقالــی  دوره  در  مگــر  اســت؟  مخفــی 
قدرت ایــم؟ مگر وســط بحــران روآنداییم؟ 
مگر در شــرایط از هم پاشیدن نظام فضایی 

دریبل زدن در دوربرگردان
حاشیه ای بر یادداشت رضا امیرخانی درباره وقایع اخیر

محمدرضا وحیدزاده
پژوهشگر هنر و ادبیات

داخلــی  جنــگ  و  اداری  زیرســاخت های  و 
میان قبایل مســلح ایم؟ گیرم آقای گل هم 
شــوت هایش از 8۰ میلیون قشــنگ تر بوده؛ 
محق می شــود کــه با اســتوری هایش کشــور 
را بــه ســمت آشــوب داخلــی هــل بدهــد و 
بــرای عضویت در کمیته هــای حقیقت یابی 
باج خواهــی کنــد؟ واقعاً ســطح آی کی یویی 
که ازش سخن می رفت در این حد است؟ با 
این بهره  هوشــی مدعی بی پرنسیبی رئیسی 
و دولــت اوییــم؟ الان ســطح هوشــی آقــای 
رئیســی چقــدر اســت؟ اصــاً مظنــه هوش 

امروز چند بوده؟
دارم بــه 7۰ فکر می کنــم و به 8۰؛ و البته 
84! انــگار چــاره  ای نیســت. بایــد حرفش را 
بپذیرم. راســت گفته. همه چیز از 84 شروع 
شــد. زمانــی کــه در یکــی از باشــکوه ترین و 
امیدبخش تریــن انتخابــات  ایــران، نامــی از 
صندوق هــای رأی بیــرون آمــد کــه کمترین 
و  ســیاه کارها  اراده  بــا  داشــت  را  نســبت 
خال بازها و بیشــترین تناســب را با خواســته 
ولی نعمتان انقاب. حــالا ظاهرش و طبقه 
اجتماعــی اش آن روز بــه مــذاق من خوش 
نمی آمــد، خب نیایــد. حالا بعــد از آنکه در 
آن  بــازی همــه رقبایش را دریبــل زد، امروز 
تصمیــم گرفتــه مثــل اکانت کریمــی، تمام 
هویــت و حیثیت اش را بفروشــد و بایســتاد 
کنار همه آن مجامر و اراذلی که از آن ســو یا 
این ســوی مرز دارند پنجــه به چهره  انقاب 
می کشــند، خــب بگیــرد! چــه ربطی بــه آن 

روزهای روشن و افتخارآفرین دارد؟
چــون دایــی زمانــی قشــنگ گل مــی زد، 
امروز باید حیثیت دســتگاه قضا را ریخت به 
پایش و چون امروز آشیخ عبدالعالی   نامی از 
گذشته اش پشیمان است، باید به انکار تاریخ 
یک ملت پرداخت؟ واقعاً مســأله مشارکت 
مردم است و حضورشان در صحنه؟ که باید 
هم باشــد و افسوس به اشتباهاتی که در این 
یک دهه رخ داد؛ اما اگر مســأله مردم است، 
چطور می شود ماجرا را از 84 شروع کرد؟ اگر 
مهندسی صحنه بد است، که بد است و هزار 
افســوس، پس چرا در همه  آن هشت ســالی 
کــه مصلحت به پــای مهندســی رأی یکی از 
خال بازترین ها نشست، صدایی برنخاست؟ 
پیــش از آنش برای جابه جایی ســاعت اذان 
هــم یادداشــت های تحلیلــی و تهدیــدی از 
نویســنده محبوب مــان می خواندیــم؛ در آن 
هشت ســال بعدی لیاقت شــنیدن گوشه ای 
از آن نقدهــای داغ و خاقانــه را نداشــتیم؟ 
واقعاً باور کنیم که مسأله فقط حضور مردم 
اســت؟ چون نویســنده محبوب مان ســطح 
هوشــی اعضای دولت را در مشت اش دارد، 
مــا هم بایــد تخمیــن ســطح هوشــی  مان را 
دودســتی بســپاریم به او؟ نکنید این کار را با 

ما!

ë از آزادی کیلوبایتی تا آزادگی انسانی
باور کنیم نقد خشــنی کــه در »رهش« بر 
ســر اداره شهر تهران آوار شد و در آخر برای 
تکمیــل کارش از بلنــدای پلی بــر آن خود را 
خالی کرد و هم متروپلی بی روح و هم شــأن 
داستان نویســی و نویسندگی را به گند کشید، 
مدیریــت  بغــض  از  نویســنده،  ادعــای  بــه 
تکنوکراتی جناب شــهردار وقــت بوده؟ باید 
بــه بهانــه  الگــوی تکنوکراتی اش بر ســر این 
مدیریــت فــان کــرد، امــا در برابــر جنــس 
اصلی و نســخه دســت اول، یعنی سرنمون 
همــه  مدیــران تکنوکراتــی دیگــر، حضــرت 
آیت الله هاشــمی رفســنجانی، تا بلغ ما بلغ 
کرنش نمود و در تمجید و ستایش اش قلم 
فرســود و به افتخارش تمام قد برخاســت؟ 

باور کنیم همه  اینها را؟
نویســنده هوشــمندمان  کــه  بــاور کنیــم 

خطــاب به نســل جدیــد می گویــد آزادی تو 
امروز وابســته به ســرعت نت توست؟! همو 
که همین چند ســطر پیش داشــت برایمان 
از تناقــض روش و هدف داد ســخن می داد 
و بــا مثال های جالب، دســت کم  هوشــان را 
رو می  کــرد؟ به راســتی ایــن نســل در چشــم 
مدیــون  خاق مــان  و  محبــوب  نویســنده  
فناوری است و آزادی اش وابسته به سرعت 
نت! افســوس به حــال چنین نســل و ملتی 
که به آســانی بشــود با بستن شــیر اینترنت، 
آزادی اش را از او گرفــت. ننــگا بــه آزادی و 
شــرفی که واحــد ســنجش اش کیلوبایت در 
ثانیه است و می شــود شل و سفت اش کرد! 
حاشــا و کا کــه این نســل آزاده و آینده ســاز 
بفهمــد.  چنیــن  را  آزادی  انقــاب،  وارث  و 
او آزاده اســت، ولــو بــا قطع نــت در داخل و 
قطع همه  شــریان های حیات اقتصادی اش 
در خــارج و جمع شــدن همه احزاب پشــت 
خندق ها و ســیاه شدن آســمان از نعره  های 
کرکننده همــه اکانت ها و روبات ها و ترول ها 
و صفحات سنگین وزن کریه ترین رجاله ها و 

فاجره های عالم.
واقعیت آن اســت که مسأله نه از ۱367 
شــروع شــد و نــه از ۱378؛ از ۱332 شــروع 
شــد؛ از زمانی که قهرمان بازگشته از فرنگ، 
بــرای گاویز شــدن با دولت بریتانیا، چشــم 
امیــد بــه کمک هــای امریکا دوخــت و ایران 
را کرد سلســله جنبان نقشه های امپریالیسم 
جدیــد و الگــوی کودتــا در آن بــدل شــد بــه 
سرمشــق کودتاهــای بعــدی در اقصی نقاط 
جهــان. آغــاز ماجــرا از خیانتــی بــود کــه در 
حق آیت الله کاشــانی شد و از جایی که دکتر 
شــریعتی با خون دل نوشت: »ادعا می کنم 
که در تمام این دو قرن گذشــته، در زیر هیچ 
قــرارداد اســتعماری، امضــای یــک آخونــد 
نجف رفته نیســت، در حالی کــه در زیر همه 
این قراردادهای اســتعماری، امضای آقای 
دکتــر و آقــای مهنــدس فرنگ رفته هســت؛ 
همــان  ســرکار!«  و  بنــده  خجالــت  باعــث 
کاشــانی ای که اگر نــه امام زنده، دســت کم 
امام درگذشــته ای که بسیاری دل در گروش 
دارنــد و البته هیچ گاه موزه  ای نخواهد شــد، 
در پاســخ اهانــت جبهــه ملــی بــه او گفــت: 
»اینهــا تفاله هــای آن جمعیــت هســتند که 
حــالا قصــاص را، حکــم ضــروری اســام را 

غیرانسانی می خوانند!«

ë اهتزاز پرچم سرخی بر سر دار
نه، مســأله نــه از ۱384 شــروع شــد و نه 
از  بــود.   ۱288 از  مســأله  شــروع  ۱388؛  از 
همــان تاریخی کــه جال آل قلــم، در کتاب 
خدمت و خیانت روشــنفکران در شــرح اش 
نوشــت: »از آن روز بود که نقش غرب زدگی 
را همچــون داغی بر پیشــانی مــا زدند و من 
نعــش آن بزرگــوار را بــر ســر دار همچــون 
پرچمــی می دانــم که بــه عامت اســتیای 
غرب زدگــی پــس از 2۰۰ ســال کشــمکش بر 

بام سرای این مملکت افراشته شد.«
شــروع ماجــرا از آن پرچــم ســرخی بــود 
کــه حضــرت روح الله، همو که گویا بســیاری 
هنــوز دل در گــروش دارنــد، گفــت: »جــرم 
شــیخ فضل الله بیچاره چه بود؟ جرم شیخ 
فضــل الله ایــن بــود کــه گفــت قانــون بایــد 
اســامی باشد. جرم شیخ فضل الله این بود 
که گفت احکام قصاص غیرانســانی نیست.

اما انســانی اســت کــه او را دار زدنــد و از بین 
بردند و شما حالا به او بدگویی می کنید؟«

عجیــب  ســال های  ایــن  همــه  بــه  دارم 
می اندیشــم و گمان می کنم حق با اوســت. 
اســامی  جمهــوری  می گویــد.  درســت 
را  عقب نشــینی  هیــچ گاه  ســال ها  ایــن  در 
»داری  زردِ   فریادهــای  ولــو  نیاموختــه. 
اشــتباه می  کنی« کپتَــن و »دوربرگــردان« را 
رد نکنــی، گوش هایــش را بخراشــد. خــوب 
می دانــد کــه دورِ دوربرگردان نیســت. اصاً 
همۀ این نشــانه ها یعنی داریــم به دور آخر 
نزدیــک می شــویم. یعنی محکم بنشــینید. 
بلــه همیشــه خــط را نگه داشــته تــا آخرین 
قطــره خــون، اما نه بــا نتیجــه مغالطه آمیز 
عقب نشــینی. وقتــی تــا آخرین قطــره خون 
می  ایســتی، دیگــر چیــزی در شــریان هایت 
نداری که بخواهی کیلومترها عقب بنشینی. 
خــط را نگــه داشــته تــا آخرین قطــره خون، 
باشــد نعــش اش  اگــر مجبــور شــده  حتــی 
کیلومترها را هماننــد لاله صحرا فرش کند. 
بــه قول وصالی، ننگ بر جنازه پاســداری که 
توی خشاب اسلحه اش فشنگ مانده باشد!

دهــه  همیــن  بــا  اســامی  جمهــوری 
هشــتادی ها، بــا همیــن نســلی کــه »ســام 
فرمانده« می  خواند و ترانه »برای« شــروین 
را و دلــش از خیلــی چیزها خون اســت، بازو 
بــه بــازوی همین ها و بــا ســپردن انقاب به 
دســت همین ها و در کــف همین خیابان ها، 
ولــو با بغض و گایه از هــم و دلخوری هایی 
که شــاید برطرف شود و شــاید نه، همچنان 
می ایستد و همچنان می پاید و از دست هیچ 
اکانــت فروخته شــده و هویت فروخته شــده 
و شــرف فروخته شــده و خبرنگاران فروشــی 
با پول ســعودی و ســتاره های فروشی با پول 
ملکــه و ســرکرده های ایــن نبــرد ســهمگین 
و  رســانه ای  پیچیــده  ابزارهــای  و  احــزاب 
شناختی و ترکیبی شان هم کاری برنمی آید؛ 

ان شاءالله.

باور کنیم که نویسنده 
هوشمندمان خطاب 

به نسل جدید می گوید 
آزادی تو امروز وابسته به 

سرعت نت توست؟! 
همو که همین چند سطر 
پیش داشت برایمان از 

تناقض روش و هدف داد 
سخن می داد و با مثال های 
جالب، دست کم  هوشان 
را رو می  کرد؟ به راستی این 

نسل در چشم نویسنده  
محبوب و خلاق مان مدیون 

فناوری است و آزادی اش 
وابسته به سرعت نت! 
افسوس به حال چنین 

نسل و ملتی که به آسانی 
بشود با بستن شیر اینترنت، 

آزادی اش را از او گرفت

ما در حاشیه برجام با 
این درخواست امریکا 

مواجه شدیم که ۶۰ 
نفری را که به خاطر 

دست داشتن در ترور 
سردار سلیمانی در 

لیست سیاه ایران قرار 
گرفتند، از این لیست 

خارج کنیم که خواسته 
نابجایی بود و به آنها 
صریحاً گفتیم که این 

موضوع خط قرمز 
ماست
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اخیــر  روزهــای  در   / اقتصــادی  گــروه 
میزان هدررفت انرژی در کشــور رقمی 
در حــدود 60 تا 80 میلیارد دلار عنوان 
شــد. ایــن درحالــی اســت کــه بررســی 
ترازنامه انرژی ســال 1398 - به عنوان 
آخرین ترازنامه منتشــر شــده- نشــان 
می دهــد که ایران ســالانه معادل 500 
خــام  نفــت  معــادل  بشــکه  میلیــون 
احتســاب  بــا  دارد.  انــرژی  هدررفــت 
قیمت هــای فعلــی و در نظــر گرفتــن 
90 دلار بــرای هــر بشــکه نفــت خــام، 
میــزان هدررفــت انــرژی کشــور رقمی 
در حدود 45 میلیارد دلار خواهد شــد. 
البته این رقم برای ســال 1398 اســت 
و در 2 ســال گذشــته افزایــش داشــته 
اســت؛ اما با وجود این بعید اســت که 
میــزان هدررفــت انــرژی کشــور بــه 60 
میلیــارد دلار نیز برســد. اما گذشــته از 
اینکــه میزان هدررفت انرژی در کشــور 
چقدر اســت، باید به این ســؤال پاسخ 
داد که چرا ایــن میزان اتلاف انرژی در 
کشور رخ می دهد و چه نهادی مسئول 

اصلاح این شرایط است.
مؤسســه  علمــی  هیــأت  عضــو 
مطالعــات بین المللــی انــرژی در این 
خصــوص می گویــد: »مــا در ایــران بــا 
چــاه ویــل مصــرف انــرژی مواجهیــم. 
هرچه مصرف انرژی افزایش می یابد، 
حریف رشد تقاضای داخلی نمی شود 
و همین مســأله صادرات انرژی کشــور 
را به مخاطره می اندازد. به این خاطر، 
بزرگتریــن  از  یکــی  عنــوان  بــه  ایــران 
تولیدکننــدگان انــرژی جهــان چنــدان 
ســهمی از تجــارت و صــادرات انــرژی 
دنیــا نــدارد. میــزان مصرف انــرژی ما 
حتــی بــا مختصــات اقتصاد کشــور نیز 
همخوانــی ندارد. وقتی میزان مصرف 
ناخالــص  تولیــد  بــا  را  کشــور  انــرژی 
داخلــی و جمعیت مقایســه می کنیم، 
ایــن عدم تناســب نمایان تر می شــود. 
اما چه نهادی مقصر و مسئول اصلاح 

این شرایط است؟«

مرتضــی بهــروزی فــر در گفت و گــو 
بــا »ایــران« ادامــه می دهــد: »مســأله 
نخست این است که ما سال ها توسعه 
نامتــوازن و انــرژی بر داشــته ایم. حتی 
صنایــع کشــور با تکیــه بر ایــن تفکر که 
منابــع ارزان انــرژی در اختیار ماســت، 
بخش هــای  در  و  یافته انــد  توســعه 
دیگر مانند ســاختمان نیــز توجهی به 
بهــره وری انرژی نشــد. اما مســئول آن 
وزارت نفــت نبــوده و نیســت. وظیفــه 
صیانتــی  تولیــد  نفــت  وزارت  اصلــی 
انــرژی و عرضــه آن اســت. در کاهــش 
شــدت انرژی و جلوگیــری از هدررفت 

آن، نهادهای متعددی نقش دارند.«
ë  کاهش هدررفت انــرژی با کدام نهاد

است؟
انــرژی،  کارشــناس  ایــن  گفتــه  بــه 
وزارت نفت با وجود در اختیار داشــتن 
شــرکت بهینه ســازی مصرف سوخت، 
اما نهاد اصلی اصلاح مصرف نیســت 
و حتــی قــرار گرفتــن ایــن شــرکت در 
زیرمجموعه هــای وزارت نفت اشــتباه 
در  کــه  می گویــد  فــر  بهــروزی  اســت. 
نهادهــای  انــرژی  هدررفــت  کاهــش 
متعــددی از وزارت صمــت، ســازمان 
ملی استاندارد، وزارت راه و شهرسازی 
و وزارت نیــرو نقش دارنــد. برای مثال 
وزارت صمــت در خصــوص افزایــش 
نوســازی  و  صنعــت  در  وری  بهــره 
تجهیزات و دستگاه ها، تولید و واردات 
وسایل برقی و گازی کم مصرف، تولید 
از  مــواردی  و  اســتاندارد  خودروهــای 
این دســت مسئول اســت. وزارت راه و 
شهرســازی وظیفــه نظارت بــر اجرای 
مبحــث 19 مقررات ملی ســاختمان و 
توســعه حمل و نقل عمومــی را دارد. 
وزارت نیرو مســئول افزایــش راندمان 
نیروگاه ها و فرهنگســازی در این زمینه 
اســت. نهادهای دیگری نیز در این امر 
دخیل هســتند که باید به بهینه ســازی 
مصــرف انرژی و کاهــش هدررفت آن 

بپردازند.

مؤسســه  علمــی  هیــأت  عضــو 
در  انــرژی  بین المللــی  مطالعــات 
برخــی  »حتــی  می گویــد:  بــاره  ایــن 
خصوصــی  بخــش  شــرکت های  از 
می توانند در این بخش سرمایه گذاری 
از  ایــن ســرمایه گذاری  کننــد و هزینــه 
شــده  صرفه جویــی  ســوخت  محــل 
دریافــت شــود. ایــن مســأله هزینــه ای 
برای نهادهای دولتی ندارد. تنها کافی 
است که اراده آن در نهادهای مربوطه 
شــکل گیرد. این راهکاری اســت که در 

دنیا آزموده و اجرا شده است.«
ë نگاهی به شدت انرژی ایران

ایــران بــا تولیــد ناخالــص داخلــی 
دلاری  میلیــارد   449 و  یک هــزار 
خریــد در  قــدرت  براســاس شــاخص 
ســال 2021 نیز در رتبــه 21 جهان میان 
بزرگترین اقتصادهای دنیا قرار گرفت 
امــا از نظر مصرف انــرژی در رتبه نهم 
جهــان و از نظر پرداخــت یارانه انرژی 

رتبه نخست را دارد.
مدیرعامــل  آب نیکــی،  حســین 
شــرکت بهینه ســازی مصرف سوخت 
در  انــرژی  شــدت  خصــوص  در 
»ایــران« می گوید: »شــدت انــرژی در 
تعریــف نســبت عرضــه انــرژی اولیه 
اســت،  داخلــی  ناخالــص  تولیــد  بــه 
برای پاســخ به اینکه شــدت انرژی در 
ایــران چقــدر اســت، بایــد به بررســی 
شــدت انــرژی در ایــران و کشــورهای 
مختلــف جهان از ســال 1990 تا ســال 
بــا  مطابــق  یعنــی  بپردازیــم؛   2018
بررســی  موجــود.  داده هــای  آخریــن 
روند تغییرات شــاخص شدت انرژی 
اولیــه در بازه ســال های 1990 تا 2018 
برای کشــور های مختلف جهان نشان 
می دهــد کــه شــاخص شــدت انــرژی 
کشــورمان از مقــدار 0.37 تن معادل 
نفت خام بر هزار دلار امریکا به مقدار 
0.60 تــن معــادل نفــت خام بــر هزار 

دلار در ســال 2018 رســیده اســت. در 
نگاهــی دیگر، شــاخص شــدت انرژی 
ایران حدود 4 برابر کشــور ترکیه است 
کــه دارای جمعیــت، تعــداد و توزیــع 
خانواده تقریباً یکســان با ایران است. 
از طــرف دیگــر در مقایســه بــا کشــور 
آلمــان بــه عنوان کشــوری بــا بهترین 
عملکــرد در زمینــه انــرژی، شــاخص 
شــدت انــرژی در کشــور مــا در ســال 
2018 حــدود 7/6 برابــر آلمــان بــوده 

است.«
او ادامه می دهد: »نکته قابل توجه 
دیگــر در آمار موجود، این اســت که در 
حدود 30 ســال )از سال 1990 میلادی 
تنهــا در دو کشــور  تــا 2019 میــلادی( 
عربســتان و ایران، رشد سالیانه عرضه 
انــرژی اولیه از میانگین رشــد ســالیانه 
تولیــد ناخالــص داخلی پیشــی گرفته 
کــه نشــان دهنده وضعیت نامناســب 
مصرف انــرژی در بخــش غیرمولد در 

مقایســه با تولید ارزش افــزوده در این 
دو کشــور اســت.بر  این اساس می توان 
گفت که روند افزایشی شاخص شدت 
رونــد  ایــن  ادامــه  و  کشــور  در  انــرژی 
می توانــد اقتصاد و امنیــت انرژی را به 

مخاطره بیندازد.«
او بــا اشــاره بــه اینکــه تنهــا وزارت 
نفــت و شــرکت بهینه ســازی مصــرف 
ســوخت مســئول اصــلاح این شــرایط 
نیست، می گوید: »با این حال، شرکت 
بهینه سازی مصرف سوخت به نیابت 
دولــت  هدایــت  بــا  و  نفــت  وزارت  از 
ســیزدهم برنامــه جامعی در راســتای 
تحقــق اهــداف ســند تحــول دولــت و 
برنامه پنج ساله هفتم توسعه، تدوین 
کــرده اســت کــه تحقــق آن از شــدت 

انرژی و هدررفت می کاهد.«
ë  هدررفت انــرژی و نیاز صنعت نفت

و گاز به توسعه
در روزهــای اخیــر، رئیس مجلس 
شــورای اسلامی در پاسخ به تقاضای 
وزیر نفت مبنی بر نیاز صنعت گاز به 
80 میلیارد دلار ســرمایه و توســعه و 
همراهی مجلس در این مسیر عنوان 
کرد که »سالانه بین ۶0 تا 80 میلیارد 
دلار انرژی هــا را هــدر می دهیــم. آیا 
موضــوع  ایــن  بــرای  نمی خواهیــم 
تصمیم گیــری کنیــم؟ چطــور حاضر 
هســتیم دســت گدایــی بــرای گرفتن 
پــول دراز کنیــم ولی حاضر نیســتیم 

این مشکلات را اصلاح کنیم؟«
کارشناســان معتقدند که جلوگیری 
ســرمایه گذاری  و  انــرژی  هدررفــت  از 
برای توســعه صنعت نفت و گاز نافی 
هــم نیســتند و نمی تــوان ناترازی های 
موجــود در زمینه انــرژی را تنها به یک 
ســمت ربط داد. ایــن دو باید همزمان 
رقــم بخــورد و در برخــی از بخش های 
توســعه ای مانند ســرمایه گذاری برای 
جلوگیــری از مشــعل ســوزی گاز حتی 
ســرمایه گذاری بــرای توســعه ضروری 

تلقی می شود.

روابط تجاری و اقتصادی ایران و قطر به 
روزهای اوج خود باز می گردد. سال های 
متمــادی بــود که حضــور ایــران در بازار 
بــود و کشــورهای  قطــر کمرنــگ شــده 
چــون ترکیــه، چیــن و... وارد ایــن بــازار 
شــده بودنــد. امــا از روزی کــه فعالیــت 
دولت سیزدهم آغاز شــد، بازپس گیری 
کار  دســتور  در  کشــورها  این گونــه  بــازار 
قرار گرفت. گفت و گوی مســئولان ارشــد 
اقتصادی با کشــورهای همســایه، اعزام 
رایــزن بازرگانــی، ایجــاد مراکــز تجاری، 
ســمت  بــه  حرکــت  تجــارت،  تســهیل 
کاهــش هزینــه حمــل و نقــل از جملــه 
اقداماتی اســت که طی یکســال اخیر در 
مورد کشــورهای همســایه انجام شــده و 
نتیجه آن افزایش صادرات به کشورهای 
همسایه بوده است. به اذعان گمرک در 
فصل بهــار امســال بیــش از 20 میلیون 
و 973 هــزار و 8۴0 تــن کالا، بــه ارزش 
12 میلیــارد و 3۶3 میلیــون و 8۶2 هزار 
و 81 دلار بــا کشــورهای همســایه تبادل 
شد که نســبت به بهار سال 1۴00 با رشد 
18 درصــدی همــراه بوده اســت. براین 
اســاس ۵1 درصــد ارزش کل صــادرات 
ایران در ســه ماه نخســت امســال سهم 
همســایگان بــوده اســت. پنــج مقصــد 
کالاهــای صادراتی ایران به همســایگان 
بــه ترتیب عراق با خرید یــک میلیارد و 

82۴ میلیون دلار و کاهش 22 درصدی، 
ترکیــه بــا یــک میلیــارد و 737 میلیون 
بــا  امــارات  دلار و رشــد 192 درصــدی، 
و  دلار  میلیــون   ۶۴۵ و  میلیــارد  یــک 
رشــد 29درصدی، افغانســتان بــا 3۶7 
میلیــون دلار و کاهــش 3۵ درصــدی و 
عمــان بــا 331 میلیون دلار و رشــد 1۶8 
درصدی بوده اســت. در راســتای افتتاح 
نمایشــگاه اختصاصــی ایــران در دوحه 
و احیــای روابــط با کشــورهای همســایه 
و همچنیــن جبــران کاهــش مبــادلات، 
و  جمهــور  رئیــس  اقتصــادی  معــاون 
رئیس ســازمان توســعه تجارت بــا امیر 
قطر دیدار کردند. در فصل بهار امســال 
 17 کاهــش  قطــر  بــه  ایــران  صــادرات 
درصدی داشــته اســت، بدین جهت در 
این مدت کشــور یاد شــده بــه ارزش 28 
میلیــون دلار کالا از ایران خریداری کرده 

اســت. بر اســاس توافق جدید این عدد 
در سال های آتی جبران خواهد شد.

رئیــس کل ســازمان توســعه تجارت 
ایــران کــه بــه همــراه محســن رضایــی، 
معــاون اقتصــادی رئیــس جمهــور در 
دوحــه حضــور دارد، در دیــدار بــا شــیخ 
تمیم، امیر قطر و در راســتای گســترش 
روابط تجاری دو کشــور، پیشنهاد تدوین 
نقشــه راه توســعه تجارت ایران و قطر و 
تشکیل کارگروهی برای پیگیری این امر 
را مطرح کرد که مورد موافقت امیر قطر 

قرار گرفت.
در این دیدار امیر قطر بر هدف گذاری 
دو کشور برای ارتقای تجارت دو جانبه و 
رســیدن به تجــارت 3 میلیــارد دلاری تا 
ســال 202۵ تأکید و حمایت همه جانبه 
خــود را از بهبود روابط تجاری دو کشــور 

اعلام کرد.

چندی پیش رئیس ســازمان توسعه 
تجارت گفته بود: ســال گذشــته تجارت 
رشــد  همســایه  کشــورهای  بــا  ایــران 
به عنوان مثــال  و  داشــت  قابل توجهــی 
تجــارت با عمــان 70 درصد و ترکیه 120 
درصد توسعه یافته است، بااین وجود در 
ارتباط تجاری با کشــور قطــر روند نزولی 
داشــته ایم کــه باتوجــه بــه قرابت هــای 
همچنیــن  و  کشــور  دو  میــان  سیاســی 
فرصــت برگــزاری جــام جهانــی در این 
توســعه  مســیر  در  اســت  لازم  کشــور، 

تجارت با کشور قطر حرکت کنیم.
او ادامه داد: ســازمان توسعه تجارت 
در هــر کشــوری کــه موفــق بوده اســت و 
توســعه تجــارت بــا آن کشــور را شــاهد 
همــکاری  بــا  موفقیــت  ایــن  بوده ایــم، 
اتاق های بازرگانی مشترک محقق شده 
اســت و این اتاق ها هستند که می توانند 
نقــش اصلــی را در این زمینــه ایفا کنند 
و ســازمان توســعه تجارت نیز از فضای 
بازرگانــی  اتاق هــای  خــود  کــه  تجــاری 
ایجاد کرده اند، پشــتیبانی می کند؛ البته 
مشروط به اینکه اتاق مشترک به دنبال 
منافع چند فرد خاص نباشد، بلکه فضا 
را بــه ســمتی هدایت کند کــه همه تجار 
بتوانند از این فضا اســتفاده کنند، در آن 
صورت حمایت سازمان توسعه تجارت 

نیز قابل توجیه خواهد بود.

روز گذشــته اســتیضاح وزیــر صنعــت، 
معدن و تجارت از ســوی هیأت رئیســه 
مجلس اعــلام وصول شــد و آنگونه که 
برخــی از نمایندگان مجلس پیش بینی 
کردنــد هفتــه دوم آبــان مــاه، بررســی 
استیضاح سیدرضا فاطمی امین برگزار 
می شــود. امــا ســؤال این اســت کــه چرا 
دوباره موضوع استیضاح وزیر صنعت، 

معدن و تجارت مطرح شد؟
7 تیرماه سال جاری، رئیس مجلس 
در جلســه علنــی بــا ارائــه توضیحاتــی، 
فاطمی امیــن،  ســیدرضا  اســتیضاح 
را  تجــارت  و  معــدن  صنعــت،  وزیــر 
متقاضیــان  از  و  نکــرد  وصــول  اعــلام 
اســتیضاح کننده خواســت کــه فرصــت 
2ماهه به فاطمی امین بدهند. قرار بود 
در ایــن 2مــاه تفکیــک وزارت صنعــت 
دولــت  و  بخــورد  کلیــد  بازرگانــی  از 
2وزیرصنعــت و بازرگانــی را به مجلس 
شــورای اســلامی اعلام کنــد. از روزی که 
فاطمی امیــن بــه خیابــان ســمیه رفته، 
سعی کرده رویه گذشته تولید و تجارت را 
تغییر دهد و تصمیم های دولت گذشته 
را اصلاح کند تا چرخ صنعت و صادرات 
کشــور بخوبــی بچرخــد و در میانــه راه 
متوقــف نشــود. وزارت صنعت، معدن 
و تجــارت در 8 ســال فعالیــت دولــت 
روحانــی که بیش از 5 وزیر و سرپرســت 

شــد.  افــول  دوران  وارد  دیــد  خــود  بــه 
کاهش تولید، افــت صادرات، تعطیلی 
شــرکت های  در  بحــران  کارخانه هــا، 
بــازار،  بهم ریختگــی  خودروســازی، 
افزایــش مســتمر و بی دلیــل قیمت ها، 
ناکامی هــای  از  کوچکــی  بخــش  تنهــا 
دولت گذشــته است. اگر وزیری بخواهد 
بخشــی از مشــکلات پیش آمــده را حل 
کنــد حداقــل باید 3ســال زمان داشــته 
در  توانســت  فاطمی امیــن  امــا  باشــد. 
یک ســال، روند تولید و تجارت کشــور را 
تغییــر دهــد و شــاخص ها را به ســمت 
مثبــت شــدن هدایــت کنــد. در مــدت 
یاد شــده تعــداد خودروهــای ناقص در 
پارکینگ ها که حدود 200 هزار دســتگاه 
بود به صفر رســید و تمــام خودروهایی 
کــه در حال خاک خــوردن بودند، تولید 
خودرو بعــد از مدت ها کاهش، افزایش 

پیدا کرد و بر اســاس آخرین آمار طی 5 
ماه ســال جاری تولید خودرو رشــد 5,7 
درصــدی پیدا کرد. یعنــی در این مدت 
بیش از 369 هزار دســتگاه خودرو تولید 
شــده اســت. در این دولت، تولید فولاد 
خام رشد حدود 10 درصدی یافته است. 
در ســایر بخش های صنعتی و معدنی 
نیز عددها رشــد داشته و در برخی دیگر 
از کالاها از کاهش بیشتر تولید جلوگیری 
شده است. با سیاســتگذاری هایی که در 
بخش تجارت صورت گرفت، صادرات 
کشــور از ســال گذشــته صعــودی شــده 
اســت. در 5 مــاه ابتدایــی ســال جاری، 
شــاهد رشــد 21,3 درصــدی صــادرات 
هســتیم. بر این اســاس ارزش صادرات 
کالاهــا در این مــدت حــدود 21 میلیارد 
دلار بوده است. از آنجا که موفقیت های 
خوبی در این مدت حاصل شــده است، 

زیرســؤال بردن عملکــرد وزیر صنعت، 
معدن و تجارت تعجب آور است و حتی 
ســوگیری های  از  برخــی  تداعی کننــده 
سیاســی اســت. روز گذشــته در جلســه 
علنــی مجلــس شــورای اســلامی، علی 
نیکــزاد، نایب رئیــس مجلــس شــورای 
اینکــه  بــه  توجــه  بــا  گفــت:  اســلامی 
در  فاطمی امیــن  ســیدرضا  اســتیضاح 
تاریخ 10 مهرماه به کمیســیون مربوطه 
ارجاع شــد و مهلت قانونی آن به پایان 
رســیده اســت، بدین وســیله استیضاح 
وزیــر صنعت، معــدن و تجــارت اعلام 
وصول می شود. او افزود: مطابق با ماده 
223 آیین نامه داخلی مجلس شــورای 
اســلامی، وزیر صمــت حداکثر به مدت 
10 روز فرصــت دارد در صحــن علنــی 
مجلس حاضر شــده و توضیحات لازم 
را ارائه دهد. جلســه بررســی اســتیضاح 
وزیــر صنعت، معــدن و تجــارت هفته 
دوم آبــان و پس از سرکشــی نمایندگان 

به حوزه های انتخابیه برگزار می شود.
بــا این شــرایط بــه نظر می رســد که 
وزیــر صنعت، معدن و تجــارت قربانی 
اشــتباهات دولت گذشــته شــده اســت. 
نماینــدگان  از  برخــی  کــه  اشــتباهاتی 
مجلــس مهلــت جبــران و ترمیــم آن 
را بــه وزیــر دولــت ســیزدهم ندادنــد یا 

نمی خواهند بدهند.

»ایران« اتلاف انرژی کشور و راه های مدیریت آن را بررسی می کند

»ایران« گزارش دادمسئولان اقتصادی تهران و دوحه تفاهم کردند

عضو هیأت علمی مؤسسه مطالعات بین المللی انرژی: اصلاح هدررفت انرژی برعهده نهادهای متعددی است. وظیفه اصلی وزارت نفت تولید صیانتی انرژی و عرضه آن است

هدر رفت انرژی ایران، معادل 500 میلیون بشکه نفت خام

وزیر صمت، قربانی اشتباهات دولت گذشتهتجارت 3 میلیارد دلاری ایران و قطر

تسهیل در فروش نفت و گسترش روابط بین المللی 
ایران با پالایشگاه های فراسرزمینی

نماینــدگان مجلــس شــورای اســلامی با مثبــت ارزیابــی کــردن راه اندازی 
پالایشــگاه های فراســرزمینی، ایــن مهــم را یکــی از راهکارهای تســهیل در 

فروش نفت دانستند.
بــه گزارش شــانا، محمدطــلا مظلومــی، به مزیت هــای ورود ایــران به 
بحث پالایشــگاه های فراسرزمینی اشــاره و اظهار کرد: یکی از این مزیت ها 
آسان ســازی فرایند فروش نفت اســت، همچنین کشــورهایی که در مقابل 
نظام اســتکبار مقاومت کرده اند و موضعی یکسان در مقابل این قدرت ها 
داشــتند بــا تأســیس پالایشــگاه  در قالــب همــکاری دوجانبــه می توانند از 

ظرفیت های یکدیگر استفاده کنند.
وی گفت: پالایشگاه های فراسرزمینی و انتقال خدمات فنی و مهندسی 
از طریق حامل های انرژی بهترین وســیله برای هم افزایی میان کشورهای 
مختلف اســت، به این وســیله کشــورهایی که تحریم شــده اند می توانند با 

انسجام در کنار یکدیگر نفت و محصولات پتروشیمی خود را بفروشند.
عضو کمیسیون انرژی مجلس افزود: پالایشگاه فراسرزمینی به بازسازی 
نقــش ایــران در بازارهــای جهانی نفت منجر خواهد شــد، زیرا بــا توجه به 
شــرایط امــروز جامعه جهانــی می توانیم در بــازار جهانــی جایگاهی برای 
خود داشــته باشیم و از ظرفیت کشورهای دوست استفاده کنیم. مظلومی 
تصریح کرد: تولید فرآورده در پالایشگاه های فراسرزمینی به هیچ وجه قابل 
ردگیــری و تحریــم نیســت و ورود ایران در این عرصه یک مزیت به شــمار 

می آید.
ë  تأثیر پالایشــگاه های فراســرزمینی بر گســترش روابط بین المللی ایران در

حوزه انرژی
پرویز محمدنژاد قاضی محله، عضو کمیســیون انــرژی مجلس نیز درباره 
تأثیر پالایشــگاه های فراســرزمینی بر گســترش روابط بین المللی ایران در 
حــوزه انــرژی اظهار کرد: بی شــک یکــی از دلایل اصلی ما بــرای حرکت به 
ســمت امضای قرارداد بهره گیری از ظرفیت پالایشــگاه های فراســرزمینی 
گســترش روابــط بین المللــی ایــران در حوزه انرژی اســت و به این وســیله 
درآمد ارزی بالایی خواهیم داشــت. این اقدام آغاز ایجاد یک درآمد ارزی 
پایدار برای کشــور اســت. وی اعلام کرد: البته هنوز در ابتدای راه هســتیم و 
وزارت نفــت تجربه هــای بیشــتری در ایــن زمینه به دســت خواهــد آورد و 
این مســأله به گســترش این قراردادها منجر خواهد شــد. به این جهت که 
پالایشگاه ها درآمد ارزی بالایی دارند، ما این مسأله را دنبال خواهیم کرد تا 

شاهد گسترش این نوع قراردادها باشیم.
ë ایجاد پالایشگاه های فراسرزمینی اقدامی برای بی اثر کردن تحریم ها

منصــور شــکراللهی، عضــو کمیســیون انــرژی مجلــس بــا بیــان اینکــه 
دیپلماسی انرژی در دولت سیزدهم به صورت ملموس و واقعی نمایان 
شــده اســت، گفت: در این دولت به خوبی مشاهده کردیم که همکاری با 
جهان در حوزه انرژی فعال شــده اســت. وی با اشــاره به اینکه اقدام های 
خوبی در حوزه دیپلماســی انرژی از طرف وزارت نفت انجام شده است، 
افزود: امروز اهمیت راهبردی برای ما ترانزیت در حوزه نفت و گاز اســت 
که باید بیش از گذشته روی آن کار شود، این مهم برای ما ارزآوری خوبی 
نیز خواهد داشــت. عضو کمیســیون انــرژی مجلس تصریح کــرد: ایجاد 
پالایشگاه های فراسرزمینی نیز در دستور کاری دیپلماسی انرژی دولت و 
وزارت نفت قرار دارد که بی شــک ســبب بی اثر کردن تحریم ها می شــود. 
عضــو کمیســیون انــرژی مجلس گفــت: محموله هــای نفت خــام ایران 
می تواند در پالایشــگاه های فراســرزمینی بدون مشــکلات تحریم در بازار 

جهانی فروخته شود.

نحوه شکایت از بانک هایی که بخشی از وام را بلوکه می کنند
معــاون نظــارت بانک مرکــزی ضمن 
تأکید بــر غیرقانونی بودن بلوکه کردن 
بخشــی از وام توســط بانک هــا، شــیوه 
اعلام شــکایت در این زمینه را توضیح 
بانــک مرکــزی در  داد. ســال گذشــته 
پــی بی توجهی بانک ها بــه ممنوعیت 
بلوکه کردن بخشی از تسهیلات بانکی 
مجــدداً در تاریخ 23 اســفند ماه 1۴00 
بخشــنامه ای در ایــن خصــوص ابــلاغ 

کرد. 
در این بخشــنامه تأکید شد چنانچه 
بانک ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی 
قبــل از اعطــای تســهیلات و بــا توافق 
قبلــی، اقدام بــه اخذ وثیقــه نقدی در 
قالب ســپرده ســرمایه گذاری مدت دار 

از تســهیلات  گیرنــده کننــد، مکلــف به 
پرداخت ســود علی الحساب به سپرده 

مذکور هستند. 
بانک مرکزی در 18 مهرماه امسال 
بانک هــا  بــه  بخشــنامه ای  در  مجــدد 
اعــلام کــرد کــه اخــذ هرگونــه ســپرده 
به عنــوان وثیقــه نقــدی به هــر عنوان، 
تســهیلات  اعطــای  از  بعــد  یــا  قبــل 
توســط بانک هــا و مؤسســات اعتباری 
غیربانکی ممنوع اســت. ابوذر سروش 
بــه  مرکــزی  بانــک  نظــارت  معــاون 
ایرنــا گفــت: بانک هــا گاهــی مبلغی از 
تســهیلات را نــزد خود بلوکــه می کنند 
یا اینکه علاوه  بر تســهیلات، مبلغی را 
در قالب ســپرده از افراد اخذ می کنند. 

بر اساس دســتورالعمل بانک مرکزی 
وثیقــه  نقــدی،  وثیقــه  هیچ وجــه  بــه 

تسهیلات نیست. 
وی تأکیــد کــرد: چنانچــه بانــک در 
کنار اعطای تســهیلات، از فرد ســپرده 
بخواهــد و به آن ســود تعلق نگیرد نیز 

تخلف است.
ســروش بیان داشت: چنانچه افراد 
می تواننــد  کننــد  مشــاهده  را  تخلفــی 
ثبــت  را  خــود  شــکایت  طریــق  دو  از 
بــا  می تواننــد  اینکــه  نخســت  کننــد؛ 
ســامانه ارتباطــات مردمی به شــماره 
تمــاس 270۶ تمــاس بگیرنــد. روش 
 دیگــر ایــن اســت کــه افــراد وارد لینک 
 https://crm.cbi.ir/createrequest

شوند و درخواست خود را ارسال کنند. 
به گفته سروش، مردم در سامانه ثبت 
درخواســت بایــد مشــخصات فــردی، 
را  لازم  اطلاعــات  و  درخواســت  نــوع 

تکمیل کنند. 
نکتــه مهــم این اســت که فــرد باید 
در قســمت مربوط بــه موضوع اصلی؛ 
در  و  کنــد  وارد  را  بانکــی  تســهیلات 
موضــوع فرعــی، بلوکــه کردن بخشــی 
از تســهیلات را وارد کنــد و در بخــش 
بعــدی درخواســت خــود را به صورت 
کامــل تشــریح کنــد. البتــه در پایان کد 
رهگیــری برای فرد ارســال می شــود تا 
نتیجــه را از طریق کد دریافتی پیگیری 

کند.

مقایسه مصرف انرژی در 4 کشور به تفکیک بخش های مختلف
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مسیر ترانزیتی جدید چین-ایران -اروپا فعال شداخ

با ورود قطار از تاجیکستان

اولین قطار ترانزیتی چین-تاجیکستان-ازبکستان-ترکمنستان-ایران-ترکیه از کریدور شرق به غرب ایران به مقصد ترکیه حرکت کرد

کریدورهــای  اقتصــادی/  گــروه 

ترانزیتــی ایران به  صورت مشــترک 
با کشورهای منطقه، فعالیت دوباره 
خود را بعد از چند سال از سر گرفته 
اســت تا هدف ارتقای روابط تجاری 
با همسایگان و منطقه و ترانزیت 20 
میلیون تنی تحقق یابــد. دو کریدور 
فعال کشــور در حــال حاضر کریدور 
شرق-غرب و شمال-جنوب است. 
کریــدور شــرقی-غربی بــرای انتقال 
بخشی از کالاهای روسی و همچنین 
کالاهای چینی از مسیر ایران به هند 
و اروپــا نقــش مهمــی دارد. در ایــن 
کریــدور مســیرهای ترانزیتــی ریلــی 
اینچه بــرون  ســرخس،  جــاده ای  و 
و لطف آباد در شــمال شــرق کشــور 
ایــن  دارد.  را  فعالیــت  بیشــترین 
کشــورهای  بــه  را  ایــران  مســیرها 
 ،CIS آسیای میانه و کشورهای عضو
متصــل می کننــد و عملکــرد آن بــه 
عنــوان واســطه بــرای انتقــال کالاها 
از ایــن منطقــه به اروپــا و بخصوص 
نقش مهم این کریدورها برای عبور 

کالا از چین به سمت اروپا است.
ë قطارهای ترانزیتی به خط شد

در ماه هــای اخیر قطارهای باری 
از مقصــد چین، روســیه، قزاقســتان 
شــده  ایــران  وارد  ترکمنســتان  و 
اســت و قطــار باری تاجیکســتان نیز 
بــزودی ایــن مســیر را طــی می کند. 
این قطار همزمــان با افتتاح کریدور 
حمل و نقــل ترکیبــی تاجیکســتان، 
و  ایــران  ترکمنســتان،  ازبکســتان، 
ترکیــه، وارد ایران شــد. هدف گذاری 
ایران و کشــورهای مشترک المنافع، 
حاشــیه  و  آســیای میانه  کشــورهای 
خــزر، ترانزیــت 20 میلیــون تنــی تا 
ســال 2023 اســت و به ایــن ترتیب 
20 میلیــون تــن بار بــا عبــور از ایران 
به کشــورهای هدف صادر می شــود 
و حجــم تبــادلات حمل ونقلــی این 

در  شــد.  خواهــد  برابــر   3 کشــورها 
اقدامی دیگر برای رشــد ترانزیت در 
کشــور، برنامــه عملیاتی مشــترک و 
قرارداد ترانزیتی جدیدی بین ایران 
و ازبکســتان منعقد می شــود تا هم 
در کریدور شــمال به جنوب و هم در 
کریدور شرق به غرب همکاری های 
دوجانبه اجرا شــود. ایران همچنین 
با ترکمنســتان و قزاقستان مراودات 
راه انــدازی  جدیــدی  حمل ونقلــی 

کرده است.
در کریــدور ترانزیتی ریلی چین- 
قرقیزستان- ازبکستان -ایران مسیر 
صادرات کالاهای چینــی به اروپا، از 

خاک ایران خواهد بود.
ë تداوم رشد ترانزیت

برنامه رشــد ترانزیــت در دولت 
ســیزدهم تدویــن شــده و در حــال 
پایــه  بــر  ایــن برنامــه  اجــرا اســت. 
راه انــدازی  و  منطقــه ای  تجــارت 
مرزهــای  از  عبــوری  شــریان های 
مشــترک طرح ریزی شــده است. بر 
همین اساس ترانزیت کشور در یک 
ســال گذشــته متحول شــده و رشــد 
دوبرابــری ترانزیــت در ســال 1400 
نسبت به ســال 99 ثبت شده است. 
میــزان ترانزیــت در ســال 99 برابــر 
5.6 میلیــون تــن بــود کــه در ســال 
1400 بــه 11.5 میلیــون تــن افزایش 
یافــت. رشــد ترانزیــت امســال هم 
ادامــه داشــته و بنا بر آمــار گمرک، 
در 6 ماهــه اول امســال نســبت بــه 
مدت مشــابه ســال قبــل 22 درصد 
رشــد داشــته  اســت. رشــد ترانزیت 
جــاده ای در ایــن مــدت 180 درصد 
و ترانزیت ریلــی حدود 300 درصد 

است.
در ۶ ماهــه ســال جاری بیــش از 
۷ میلیــون تــن کالا از مســیر ایــران 
عبور کــرده که ایــن میــزان کالا های 
ترانزیتــی نســبت بــه مدت مشــابه 

ســال قبل 22 درصد افزایش داشته 
اســت. فعالیت جدیــد کریدور های 
ترانزیتــی شــمال - جنــوب، کریدور 
ترانزیتــی ایــران، ترکیــه و پاکســتان 
)ITI( در 2 حــوزه ریلــی و جاده ای، 
چیــن-  مبــدأ  از  ترانزیتــی  کریــدور 
و  ایــران  ترکمنســتان-  قزاقســتان- 
قزاقستان-تاجیکســتان-  روســیه- 
ایــران و تدویــن برنامه هایــی بــرای 
تســهیل ترانزیــت از ســوی گمرک، 
از عمده تریــن دلایل رشــد ترانزیت 
کشور در سال گذشــته و استمرار آن 

در سال جاری عنوان شده است.
مســیر دیگــر ترانزیتــی ایــران بــا 
انتقــال کالا  بیشــترین عملکــرد در 
از روســیه بــه مقصــد هنــد، کریدور 
شــمال- جنــوب اســت کــه در حال 
حاضــر از ایــن کریــدور 10 میلیــون 
تــن کالای روســیه در حــال انتقــال 
ریلــی  کریــدور  تکمیــل  بــا  اســت. 
شــمال-جنوب در بخــش انتهایــی 
در مســیر رشت-آســتارا، جــذب بار 
از این کریدور چند برابر خواهد شد. 
مزیــت حمل ونقــل ریلــی و کاهش 

هزینــه و زمان حمل بار، کشــورها را 
برای اســتفاده از این مسیر ترانزیتی 
ترغیب کرده اســت. بخش انتهایی 
کریــدور ریلی شــمال- جنــوب قرار 
اســت بــا همــکاری ایــران و روســیه 

تکمیل شود.
بنــا بــر اعــام مســئولان بخــش 
رشــت- راه آهــن  حمل ونقــل، 

آســتارا تــا 3.5 ســال آینــده تکمیل 
می شــود کــه طول ایــن پــروژه ریلی 
ریلــی  خــط  اســت.  کیلومتــر   162
از  بخــش  آخریــن  آســتارا  رشــت- 
کریــدور شــمال- جنــوب محســوب 
می شــود که در حال حاضر از منابع 
داخلی بــرای احداث این خط  آهن 
استفاده می شــود البته روس ها هم 
بــرای ســرمایه گذاری در ایــن پروژه 
قــرار  کــه  اعــام آمادگــی کرده انــد 
نحــوه  نزدیــک  آینــده ای  در  اســت 
روســیه در ســاخت  ســرمایه گذاری 
مشــخص  رشت-آســتارا  راه آهــن 
شــود. در چهارچــوب رونق بخشــی 
به کریدور شــمال - جنوب از طریق 
ترانزیــت  کوتاه مــدت،  هدفگــذاری 

10میلیــون تنی تا پایان ســال 2023 
از مبــادی و مقاصد واقع در روســیه 
از طریق ایران حاصل شــده اســت. 
بــا تکمیــل بخــش پایانــی کریــدور 
شــمال -جنــوب دســتیابی بــه ایــن 
میزان ترانزیت میان ایران و روسیه 

تسهیل خواهد شد.
 در اقدامــی دیگر بــرای افزایش 
بار از کریدور شــمال- جنوب، پایانه 
ریلــی آســتارا و پل مرزی ماشــین رو 
آســتارا در نقطــه صفــر مــرزی روی 
احــداث  حــال  در  ارس  رودخانــه 
اســت . پایانــه ریلی آســتارا با هدف 
توســعه حمل ونقــل کالا از ایران در 
حال ســاخت است و سرمایه گذاری 
این پروژه توســط ایران و آذربایجان 
مســیر  ایــن  اســت.  شــده  انجــام 
ریلــی موجب شــده ایــران از طریق 
تبــادلات  آذربایجــان  ریلــی  مســیر 
بــار ریلــی را از روســیه و اروپــا انجام 
دهــد. بهره بــرداری از پایانــه ریلــی 
آســتارا و پل مــرزی، موجب تقویت 
حمل ونقــل ریلی و ترانزیــت کالا از 

خاک ایران خواهد شد.

حمل ونقــل  از  اســتفاده  بــرای   
ترکیبــی دریایی- ریلی نیــز راه آهن 
حــال  در  رشت-بندرکاســپین 
ســاخت اســت کــه تــا آخــر امســال 
ایــن  از  می رســد.  بهره بــرداری  بــه 
دریایــی  مســیر  از  کالاهایــی  خــط 
بــه بندرکاســپین منتقــل و از آنجــا 
ریلــی  کریــدور  وارد  ریــل  از طریــق 

شمال- جنوب می شود.
ترانزیــت،  افزایــش  منظــور  بــه 
همچنیــن جــذب بــار پاکســتان بــه 
شــمال-  کریــدور  از  هنــد  مقصــد 
جنوب مورد نظر دو کشــور است. بر 
این اساس دو کشور در حال بررسی 
امــکان عبــور از خــاک ایــران بــرای 
حمل ونقــل کالا بیــن خود هســتند. 
در همین راســتا کالاهــا و کامیون ها 
از پاکســتان وارد ایران شده و با عبور 
از دریای خــزر به آذربایجــان رفته و 

نهایتاً وارد خاک روسیه می شوند.
در راستای برنامه رشد ترانزیت، 
و  ایــران  ترانزیتــی  اجــاس  اخیــراً 
5 کشــور منطقــه در تهــران برگــزار 
شــد. هــدف نهایی برنامه مشــترک 
ترانزیتــی کشــورهای حاشــیه خزر و 
آســیای میانه بــا ایــران 50 میلیــون 
ترانزیــت  میلیــون   200 از  بــار  تــن 
منطقــه ای کریــدور شــمال-جنوب 
مجمــوع   2020 ســال  در  اســت. 
عضــو  کشــورهای  بیــن  مبــادلات 
کریدور شمال – جنوب بیش از 130 
میلیون تن بوده است که پیش بینی 
می شــود این میزان به 200 میلیون 
بــا  منطقــه  کشــورهای  برســد.  تــن 
توافقــات ترانزیتــی و فعــال کــردن 
کریدورهــای مشــترک، هدف رشــد 
ترانزیتــی را مدنظــر قــرار داده انــد 
و بــا توجــه به اینکــه ایــران در مرکز 
راه هــای ترانزیتــی قــرار دارد، عبــور 
بار از ایــران در آینــده ای نزدیک در 

انتظار رکورد شکنی است.
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راه و شهرسازی شماره 8031
واگذاری زمین ویلایی در ۱۲ شهر جدید

معاون وزیر راه و شهرسازی از اجرای برنامه مسکن تدریجی برای دهک های هدف جامعه خبر داد 
و گفت: در 12 شــهر جدید زمین ویایی به مردم واگذار می شــود. علیرضا جعفری، از اجرای برنامه 
مسکن تدریجی برای دهک های هدف جامعه خبر داد و گفت: در 12 شهر جدید از جمله: بینالود، 
ایوانکی، عالیشــهر، رامین، شیرین شهر، علوی، تیس، رامشار، مجلســی و امیرکبیر زمین ویایی در 
اختیار مردم قرار می گیرد. جعفری گفت: ساخت مسکن با تراکم کم در شهر هایی که زمین داریم 
برنامه اولویت دار وزارت راه و شهرسازی است. معاون وزیر راه افزود: در گام اول این برنامه متقاضیانی 
که توان اقتصادی نسبی دارند می توانند واحد های مثاً ۶0 متری بسازند و در ادامه زیربنای آن را به 
متراژ های بزرگتر افزایش دهند. مدیرعامل شهر های جدید ایران استفاده از فناوری های نوین ساخت 
مسکن را یکی از ویژگی های این طرح اعام کرد. به گفته وی برای اجرای این برنامه مجموعه بانک 

مسکن به عنوان بازوی اجرایی نقش مهمی در تأمین منابع خواهد داشت.

 ۹۰ درصد حمل بار داخلی کشور از طریق جاده است
معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه بیش از 90 درصد حمل بار داخلی از طریق جاده صورت 
می گیرد گفت: حمل ونقل جاده ای ستون فقرات نظام لجستیک کشور است. داریوش امانی گفت: 
در کشور ما بیش از 90 درصد حمل بار داخلی از طریق جاده صورت می گیرد و حمل ونقل جاده ای 
ستون فقرات نظام لجستیک کشور است از سوی دیگر، حدود ۵00 میلیون تن جابه جایی کالا و 300 
میلیون نفر از طریق حدود 90 هزار کیلومتر شبکه راه های بین شهری و حدود 10 میلیون تن ترانزیت 
از طریق 2۵ پایانه مرزی و 10 بندر مهم در شمال و جنوب و حدود 2۵ هزار کیلومتر راه های ترانزیتی 
در کشــور ما صورت می گیرد. رئیس ســازمان راهداری و حمل ونقل جــاده ای تصریح کرد: با توجه 
به سیاســت دولت ایران برای فعالســازی راهگذر های منطقه ای و بین المللی و همچنین توسعه 
همکاری های تجاری و حمل ونقلی با کشــور های همسایه و منطقه و با وجود تحریم های ظالمانه 
تحمیل شــده به کشــور ما، حجم ترانزیت از قلمرو ایران نسبت به ســنوات قبل از کرونا بیش از ۴0 

درصد رشد داشته و هدفگذاری ما برای سال آتی 20 میلیون تن است.

بانک ها ۹۸ درصد تکلیف نهضت ملی مسکن را انجام ندادند
رئیس کمیســیون عمــران مجلس گفت: بانک هــا کمتــر از 2 درصد به تکلیف خــود در پرداخت 
وام مســکن عمــل کردند. محمدرضا رضایی کوچی با بیان اینکــه وزارت راه در حوزه تأمین زمین 
به خوبــی عمل کرده و برای 2 میلیون واحد مســکونی زمین آماده اســت، افزود: بانک ها مکلفند 
360 هزار میلیارد تومان در ســال اول به حوزه مســکن تســهیات پرداخت کنند که متأســفانه جز 
بانک عامل بخش مســکن ســایر بانک ها کمتر از 2 درصد به وظیفه خود در پرداخت تســهیات 
عمل کردند. وی گفت: امیدواریم در جلسه شورای عالی مسکن با حضور رئیس جمهور، بانک ها 
مکلف به پرداخت تسهیات به حوزه مسکن شوند چراکه مردم ثبت نام و آورده اولیه خودشان را 
نیز واریز کرده اند، اگر مشکات تسهیات بانکی حل شود شاهد نتیجه گرفتن قانون جهش تولید 
مسکن خواهیم بود. بر اساس آمار بانک مرکزی سهم نهضت ملی مسکن از تسهیات پرداخت 
شده در یک سال گذشته فقط 18 هزار میلیارد تومان است که معادل 2.4 درصد از تعهد قانونی 
نظام بانکی بر اساس قانون جهش تولید و تأمین مسکن است. بر اساس آمار تسهیات پرداخت 
شــده به نهضت ملی مســکن از منابع بانکی، در شش ماه دوم سال 1400 نظام بانکی تنها 2 هزار 
میلیارد تومان تسهیات در اختیار نهضت ملی مسکن قرار داده است. از سوی دیگر در شش ماه 
اول ســال 1401، رقم تســهیات پرداختی نظام بانکی به نهضت ملی مســکن به 16 هزار میلیارد 
تومان می رسد. به معنای دیگر از زمان اباغ قانون جهش تولید و تأمین مسکن 18 هزار میلیارد 
تومان تســهیات به ساخت مسکن اختصاص یافت. این درحالی است که بر اساس قانون نظام 
بانکی در مدت یک سال گذشته باید ۷52 هزار میلیارد تومان تسهیات به بخش مسکن پرداخت 
می کرد. بر این اساس در طول یک سال گذشته نظام بانکی تنها به 2.4 درصد از تعهد قانونی خود 

در پرداخت تسهیات ساخت مسکن عمل کرده است.

گروه اقتصادی/ رشــد ۷3 درصدی درآمد 

مالیاتی و ۷00 درصدی وصول درآمدهای 
نفتی و تســویه ۵۵ هزار میلیــارد تومان از 
بدهی دولت قبل در ۵ ماه نخست امسال، 
شــاهد دیگری بر حرکت دولت در مســیر 

انضباط مالی است. 
سرچشــمه های  مهم تریــن  از  یکــی 
مشکات اقتصادی کشور و به طور خاص 
تورم در سال های اخیر، بی انضباطی مالی 
دولت گذشــته و رشد شــدید پایه پولی در 
پی کسری بودجه هنگفت دولت بود. رشد 
افسارگسیخته هزینه های دولت از یک سو 
و بی عملی دولت گذشته در رشد منابع از 
جملــه درآمدهای پایدار مالیاتی از ســوی 
دیگر، ناترازی مالی دولت را در ســال های 
98، 99 و نیمــه اول 1۴00 بــه اوج رســاند. 
در اوج شــرایط بحرانی اقتصاد کشور و در 
شــرایطی که مقامات دولــت قبل، دولت 
را عماً ورشکســته کرده و بــه دولتمردان 
جدیــد تحویــل دادنــد، مســئولان دولــت 
ســیزدهم بر خاتمه دادن هرچه سریع تر 
به دور باطل »کسری بودجه-تورم« تمرکز 
کردنــد. بحــران ناتــرازی دولت در شــروع 

بــه کار دولــت ســیزدهم به حــدی بود که 
تنها می تــوان آن را با آخرین ســال جنگ 
مقایســه کــرد. کســری ۴80 هــزار میلیارد 
انباشــته  بدهی هــای  و  بودجــه  تومانــی 
دولت، چشــم انداز ســیاهی از آینده کشور 
ترسیم کرده بود. در چنین شرایطی دولت 
ســیزدهم اقدامات مختلفی برای کنترل 
تــورم به جا مانده از دولت قبل در دســتور 

کار خود قرار داد. 
برنامــه  فوری تریــن  و  مهم تریــن 
دولــت، کنترل کســری بودجه ســال 1۴00 
بود تا مبادا از مســیر کســری بودجه، تورم 
جدیــدی بر جامعه تحمیل شــود. دولت 
ســیزدهم برای حــل بحران کســری ۴80 
هزار میلیارد تومانی سال گذشته، دو اقدام 
کلــی را در دســتور کار خود قــرار داد. اقدام 
اول، کنتــرل هزینه هــا از طریــق محــدود 
کردن تخصیــص اعتبار تنهــا به مصارف 
ضــروری بود. اقــدام دیگر دولــت، احیای 
منابع نفتی و مالیاتی بــود. بازاریابی برای 
فروش بیشتر نفت از یک سو و رشد قیمت 
جهانی نفت از سوی دیگر، دو عاملی بود 
که باعث رشــد چشــمگیر درآمد نفتی در 

نیمه دوم سال گذشته شــد. عاوه بر این، 
اقدامات دولت در زمینه شناســایی موارد 
فــرار مالیاتــی، باعــث بهبــود درآمدهای 
مالیاتــی در نیمه دوم ســال گذشــته شــد. 
مجمــوع ایــن اقدامــات در نهایت باعث 
شــد دولت سیزدهم موفق به حل بحران 
کســری بودجه و جلوگیری از تشدید تورم 
در ســال جاری شــود. پس از عبور کشــور از 
بحران کسری بودجه سال گذشته، دولت 
سیزدهم تمام تاش خود را برای ارتقای 
انضباط مالی در بودجه سال جاری به کار 
گرفــت. محدود شــدن رشــد مصــارف در 
بودجــه ســال جاری به کمتــر از 10 درصد، 
افزایش چشمگیر منابع بویژه درآمدهای 
مالیاتــی و کاهــش نیــاز دولت بــه فروش 
اوراق بدهــی بــرای تأمین مالــی از جمله 
نشــانه های بهبود وضع مالی دولت و دور 
شدن کشور از چرخه کســری-تورم است. 
در همین رابطه ســازمان برنامه و بودجه 
به تازگی گزارشی از وضعیت دخل و خرج 
دولت در ۵ماهه ابتدایی سال جاری منتشر 
کــرده کــه در آن، شــواهد امیدوارکننده ای 
از بهبود چشــمگیر وضع مالــی دولت به 

چشم می خورد. 
طبــق اعام ســازمان برنامــه و بودجه 
عملکــرد پنــج مــاه بودجــه هم نشــان از 
مؤثر بودن این جلســات حکایت دارد؛ در 
پنج ماهــه ابتدایی ســال منابــع درآمدی 
دولــت به ۴12 هزار میلیارد تومان رســیده 
که نســبت به ســال گذشــته ۵۶.۵ درصد 
رشــد دارد؛ همچنین درآمدهای عمومی 
به عنــوان پایدارتریــن جزو منابــع دولت، 
بــا ۶۶.۵ درصد رشــد به حــدود 2۴9 هزار 
میلیــارد تومان رســیده اســت. همچنین 
با تمرکــز دولت بر مقابله بــا فرار مالیاتی 
بــه جای افزایش بــار مالیاتی بخش مولد 
اقتصــاد، میــزان درآمدهــای مالیاتی هم 
رشد قابل ماحظه ۷3 درصدی داشته و 
به 200 هزار میلیارد تومان رســیده اســت. 
در این مدت وصول درآمدهای نفتی ۷00 
درصد رشــد داشته اســت. این آمار نشان 
می دهد که دولت ســیزدهم هم توانسته 
نسبت به دولت قبل نفت بیشتری صادر 
کنــد هــم اینکه پــول فــروش آن به کشــور 
بازگشــته که به معنای موفقیت دولت در 

دور زدن تحریم های نفتی است.

 بهبود انضباط مالی در نیمه نخست ۱4۰۱
دولت رئیسی در 5 ماهه نخست امسال،  55هزار میلیارد تومان از بدهی های دولت قبل را تسویه کرد
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تنظیم بازار برنج با عرضه انبوه برنج داخلی و خارجی عرضه 57 هزار تنی گوشت قرمز در شهریورماه

کاهش فارغ التحصیلان بیکار در سال اول دولت سیزدهم

ورود گوشت قرمز از مرغ در بازار پیشی گرفت »ایران« از روند عرضه و تقاضای بازار برنج در سال جاری گزارش می دهد

بررسی روند اشتغال دانش آموختگان دانشگاهی در تابستان سال 1401

بیش از 6 میلیون دانشگاه رفته مجموع شاغلان را تشکیل می دهند
رویکرد دولت سیزدهم به مقوله فعالیت های دانش بنیان و مهارت آموزی و دیگر مشوق ها باعث بهبود وضعیت اشتغال دانش آموختگان شده است

قیمــت برنــج در بــازار طــی چنــد مــاه 
اخیــر بــا نوســانات زیــادی روبــه رو بوده 
اســت ،با این حــال اما به نظر می  رســد 
بــا افزایش تولیــد این کالای اساســی در 
کشور و افزایش واردات برنج در پی لغو 
ممنوعیــت آن در فصــل برداشــت در 
آینده ای نزدیک شــاهد کاهش قیمت و 
ثبــات در این بازار باشــیم. نیاز مصرفی 
برنج کشــور ســه میلیــون و 200 هزار تن 
اســت کــه از این میــان 2 میلیــون و 200 
هــزار تــن آن در کشــور تولید می شــود و 
یــک میلیون تن نیز واردات برنج داریم 
و بــه صــورت کلــی میــزان ســطح زیــر 
کشــت برنج نیز ۵20 تا ۶20 هزار هکتار 
اعلام شــده اســت. بــا این حــال مجری 
طــرح برنــج وزارت جهــاد کشــاورزی از 
برنامه ریــزی بــرای افزایــش 60 تــا 70 
ایــن  قــراردادی  کشــت  هکتــاری  هــزار 
محصــول در ســال آینده خبــر می  دهد. 
شــایگان ادیبی می  افزاید: هدف وزارت 
جهاد کشاورزی در ســال آینده در حوزه 
کشت قراردادی برنج جدی تر و با تولید 
بیشــتر و افزایــش ذخایر اســتراتژیک از 
محل تولید داخل اســت. از طرف دیگر 
بایــد به این نکته  اشــاره کرد کــه وزارت 
جهاد کشــاورزی به دنبال آن است که تا 
افــق 1404 با اجرای طرح هایی از جمله 
زهکشــی اراضی کشاورزی در سه استان 
شــمالی، کشــت قراردادی، کشت ارقام 
پرمحصول و کاهــش قیمت نهاده های 
تولیدات کشاورزی به خودکفایی در این 

زمینه نائل شود.
ë  از بیــش  واردات  و  ممنوعیــت  لغــو 

یک میلیون تن برنج به کشور
بــرای مهــار قیمــت برنــج در بــازار، 
وزارت جهــاد کشــاورزی علاوه بر کشــت 
قراردادی و حمایت از کشاورزان واردات 
برنج به کشــور را در فصل برداشــت این 
محصــول آزاد کــرد تــا کشــورمان دچــار 

هیچ گونه خللی در واردات این محصول 
نشــود به طوری کــه آمارها حاکــی از آن 
اســت کــه در نیمه نخســت ســال جاری 
رکــورد واردات ایــن محصول نســبت به 

سالیان گذشته شکسته شده است. 
برنــج  واردات  ممنوعیــت  لغــو 
توســط وزارت جهــاد کشــاورزی بــه این 
دلیل صــورت گرفت کــه در پایان فصل 
ممنوعیــت، قیمــت برنــج در بازارهای 
جهانــی بشــدت افزایــش می  یافــت به 
همیــن دلیل دولــت و بخش خصوصی 
بــرای واردات و مــردم بــرای مصــرف، 
بایــد هزینه بیشــتری  بــرای خرید برنج 
خارجــی متحمــل می  شــدند. ایــن امــر 

علاوه بــر تأمین برنــج خارجــی در بازار 
به میزان کافی و ثبات قیمتی آن، سبب 
شــده قیمت برنج داخلــی نیز با کاهش 

روبه رو شود.
وزارت جهــاد کشــاورزی اعــلام کرده 
اســت که لغــو ممنوعیــت واردات برنج 
علاوه بــر کاهش قیمت برنــج و تنظیم 
بازار این کالای اساسی، به دلیل افزایش 
محصــول  ایــن  قیمــت  افسارگســیخته 
فصــل  از  پــس  جهانــی  بازارهــای  در 

ممنوعیت واردات صورت گرفته است.
ë  ایران می  توانــد در تولید برنج خودکفا

شود
مهدی ســروی، کارشــناس کشــاورزی 

بــا  گفت وگــو  در  غذایــی  امنیــت  و 
تولیــد  وضعیــت  »ایران«درخصــوص 
برنج در کشــور گفت: برنــج بعد از گندم 
و  غذایــی  محصــول  پرمصرف تریــن 
کشــاورزی خانوارهــای ایرانــی محســوب 
می  شود که سالانه بیش از 3 میلیون تن از 
آن به مصرف مردم می  رســد. وی افزود: 
هم اکنون سرانه مصرف این محصول در 
کشــورمان 37 کیلوگرم به ازای هر نفر در 
سال است که دو میلیون تن آن تولیدی و 

یک میلیون تن آن  وارداتی است.
ایــن کارشــناس کشــاورزی و امنیــت 
حــال  ایــن  بــا  کــرد:  تصریــح  غذایــی 
کشــاورزی  جهــاد  وزارت  خوشــبختانه 
در ســال گذشــته مبــادرت بــه زهکشــی 
مزارع شــالی شــمال کشــور کرد کــه این 
امر می  تواند میــزان تولید این محصول 
ارزشــمند را بــا افزایــش قابــل توجهــی 
روبه رو کند. ســروی اظهار کــرد: از طرف 
دیگر به نظر می  رسد با کشت قراردادی 
جهــاد  وزارت  و  ســیزدهم  دولــت  کــه 
اجــرا  را  آن  گذشــته  ســال  از  کشــاورزی 
کردنــد شــاهد خودکفایــی در تولید این 

محصول طی سال های آینده باشیم.
ë  واردات یک میلیون تــن برنج در نیمه 

نخست سال جاری
آمــار گمرک در نیمه نخســت ســال 
جاری نشان می  دهد طی این مدت یک 
میلیــون و 57 هــزار تــن برنج بــه ارزش 
یــک میلیــارد و 264 میلیــون دلار وارد 
کشور شده که عمده مقاصد وارداتی نیز 
از پاکســتان، هندوستان، تایلند، امارات، 
مناطــق آزاد و مناطــق ویژه بوده اســت. 
بــه طوری کــه 61 هــزار تــن از واردات به 
ارزش 68 میلیون دلار از مقصد امارات، 
393 هــزار تــن بــه ارزش 444 میلیــون 
دلار از پاکســتان، 127 هــزار تن به ارزش 
80 میلیــون دلار از تایلنــد، 462 هزار تن 
به ارزش 642 میلیون دلار از هندوستان 
و مابقــی نیــز از مناطق آزاد و ویــژه وارد 

کشور شده است.

دام  کشــتار  آمارگیــری  طــرح  نتایــج 
کشتارگاه های رسمی کشور در شهریورماه 
سال جاری از سوی مرکز آمار ایران منتشر 
شــد و بر این اســاس عرضه گوشت قرمز 
در شــهریورماه بــه ۵7٫9 هزار تن رســید. 
طبق اعلام مرکز آمار، وزن گوشــت قرمز 
عرضه شــده انواع دام های ذبح شــده در 
کشتارگاه های رسمی کشور در شهریورماه 
امسال جمعاً 57 هزار و 893 تن گزارش 
شــده که سهم گوشت گاو و گوساله بیش 
از ســایر انــواع دام بوده اســت. بر اســاس 
نتایج این آمارگیری، گوشت گاو و گوساله 
با 27 هــزار و 764 تــن، ۴8 درصد از وزن 
کل گوشــت قرمــز عرضه شــده را به خود 
اختصاص داده اســت. گوشــت گوسفند 
و بــره با 25 هــزار و531 تن، بز و بزغاله با 
3 هزار و 667 تن و سایر انواع دام با 931 
تن، به  ترتیــب ۴۴٫1 درصــد، ۶٫3 درصد 
قرمــز  وزن کل گوشــت  از  و 1٫۶ درصــد 
عرضه شده را به خود اختصاص داده اند.

ë  در قرمــز  گوشــت  عرضــه  افزایــش 
شــهریورماه امسال نســبت به ماه مشابه 

سال 1400
کشــتارگاه های  عملکــرد  مقایســه 
رســمی کشــور در شــهریورماه 1۴01 با ماه 
مشابه ســال 1۴00 نشــان دهنده افزایش 
۴درصدی مقدار عرضه گوشت قرمز در 
کشتارگاه های رسمی کشــور است. مقدار 
عرضــه گوشــت در شــهریورماه امســال 
نســبت بــه مــاه مشــابه ســال 1۴00 برای 
گوســفند و بره 1۶ درصد و برای گاومیش 
و بچه گاومیــش 11 درصــد افزایش، برای 
بز و بزغاله ۴درصد، برای گاو و گوســاله ۴ 
درصد و برای شــتر و بچه شتر 2۵ درصد 

کاهش داشته است.
همچنیــن نتایج حاصــل از این طرح 
مقــدار  کــه  می دهــد  نشــان  آمارگیــری 
عرضــه گوشــت قرمــز در کشــتارگاه های 
رسمی کشور در شــهریورماه 1۴01 نسبت 

بــه مردادماه در حــدود ۴ درصد افزایش 
داشــته اســت. با توجه بــه افزایش تولید 
گوشــت قرمــز و کاهــش تقاضــا و وجــود 
حــدود 4 میلیــون رأس دام ســبک مازاد 
در دامداری ها و بروز مشــکلاتی از جمله 
کاهش مصرف گوشت قرمز و انباشتگی 
دام در دامداری هــا، دولت صادرات دام 
زنده از کشور را آزاد کرده که در عین حال 
نوســانی در قیمت بازار گوشت قرمز هم 
رخ نــداده اســت. اکنون ما با مــازاد تولید 
گوشــت قرمــز روبــه رو هســتیم و دولــت 
عــلاوه بــر صــادرات دام زنــده، اقــدام به 

خرید تضمینی کرده است.

ë  عرضــه بیــش از 148 هزار تن گوشــت
انواع طیور در شهریورماه

بر اســاس بررســی مرکــز آمــار ایران، 
طیــور  کشــتار  آمارگیــری  طــرح  نتایــج 
کشتارگاه های رسمی کشور در ماه شهریور 
سال جاری نیز منتشر شد که وزن گوشت 
در  ذبح شــده  طیــور  انــواع  عرضه شــده 
کشتارگاه های رسمی کشور در شهریورماه 
 555 و  1۴8هــزار  مجمــوع  در  امســال 
تن گزارش شــده و ســهم گوشــت مرغ و 
خــروس بیــش از ســایر انواع طیــور بوده 

است.
آمارگیــری،  ایــن  نتایــج  اســاس  بــر 

گوشــت مرغ و خــروس با 1۴۶هــزار و 72 
گوشــت  کل  وزن  از  درصــد   98٫3 تــن، 
طیــور عرضه شــده را به خــود اختصاص 
داده اســت. گوشــت بوقلمــون بــا 1۴88 
تن، شــترمرغ 132 تن و ســایر انواع طیور 
بــا 863 تــن، بــه  ترتیب یک درصــد، 0٫1 
درصــد و 0٫۶ درصــد از وزن کل گوشــت 
طیور عرضه شــده را به خــود اختصاص 
داده اند. مقایســه عملکرد کشتارگاه های 
رسمی کشــور در شــهریورماه سال جاری 
با ماه مشابه ســال 1۴00 حدود 1۶ درصد 
کاهش داشته است. مقدار عرضه گوشت 
در شــهریورماه 1۴01 نسبت به ماه مشابه 
ســال قبل برای ماکیان )مــرغ و خروس( 
1۶درصد، بوقلمون 27 درصد، بلدرچین 
۵۴ درصــد و ســایر انواع طیــور۴1 درصد 
کاهــش و شــترمرغ 19 درصــد افزایــش 

داشته است.
قیمــت کنونی هر کیلو مــرغ زنده ۴۵ 
تــا ۵0 هــزار تومــان و مــرغ گــرم ۶0 هزار 
تومان اســت و روزانــه ۵ هزار تــا ۵ هزار و 
۵00 تن مرغ گرم در بازار توزیع می شود. 
در شــرایط کنونی  ماهانه 1۴0 تا 1۵0 هزار 
تن مرغ در کشور تولید می شود. برآوردها 
حاکی از آن است که جوجه ریزی تا پایان 
مهرماه به 90 میلیون قطعه در واحدهای 
مرغداری برســد کــه از این  میــزان 120 تا 
130 هــزار تــن گوشــت مرغ اســتحصال 

می شود.

آنچه در شــاخص  های نرخ اشتغال 
کشور مشهود است، بهبود وضعیت 
جوانــان  در  اشــتغال  شــاخص  
بخصوص در بیــن فارغ التحصیلان 
به طوری کــه  اســت،  دانشــگاهی 
ســیزدهم  دولــت  ســال  اولیــن  در 
تحصیلکرده هــای  اشــتغال  میــزان 
دانشــگاهی افزایش یافــت و بیانگر 
دانش آموختــگان  کــه  اســت  آن 
دانشــگاهی بر خــلاف رونــد فصول 
گذشــته، شــانس بالایــی نســبت به 
آوردن  دســت  بــه  بــرای  ســایرین 

فرصت های شغلی دارند.
بررســی داده هــای آمــاری مرکــز 
آمــار از روند اشــتغال کشــور در یک 
ســال اخیــر منتهــی بــه شــهریورماه 
سال 1401 نشان می دهد از مجموع 
 714 و  هــزار   778 و  میلیــون   23
شــاغل در کشــور، 6 میلیــون و 420 
هــزار و 523 نفــر را دانشــگاه رفتــه 

می دهند. تشکیل 
بــا توجــه بــه اینکــه در اشــتغال 
کشــور ریزش هــا و رویش هــا وجــود 
ایجــاد  اشــتغال  میــزان  ایــن  دارد، 
نشــان  فارغ التحصیــلان  در  شــده 
می دهد ســهم آنها از اشتغال کشور 
رونــد رو بــه رشــدی داشــته؛ یعنــی 
ســهم فرصت های شــغلی جدید از 

آن فارغ التحصیلان است.
بــه  نظر می رســد رویکــرد دولت 
ســیزدهم بــه مقولــه فعالیت هــای 
اســتارتاپ ها  و  دانش بنیــان 
اشــتغالزایی  ظرفیــت  ایــن  بــه 
دانش آموختــگان افــزوده اســت. از 
طرفــی ایجــاد ســامانه ملــی رصــد 
اشــتغال نیــز به ایــن موضوع کمک 
کرده است تا استعدادهای مغفول، 
شناســایی شــده و باعث رشــد سهم 
شــاغلان دانشــگاهی از مجموع کل 

شاغلان در کشور شود.
بررســی ها نشــان می دهد تعداد 
بیــکاران دانش آموخته دانشــگاهی 
نیــز در یک ســال گذشــته منتهی به 
شــهریورماه ســال 1401 بــه زیــر یک 

میلیــون نفــر رســیده اســت. تعداد 
دانشــگاهی  تحصیلکــرده  بیــکاران 
در تابســتان ســال 1400 یک میلیون 
و 12 هزار و 227 نفر بود که در پایان 
 56 تعــداد  کاهــش  بــا  شــهریورماه 
هزار و 829 نفر به 955 هزار و 398 

نفر رسیده است. 
فارغ التحصیــل  بیــکاری  نــرخ 
آمــوزش عالــی در تابســتان امســال 
اســت.  شــده  بــرآورد  درصــد   13٫2
بــه بیان ســاده تر بالغ بــر 13 درصد 
کســانی که مدرک دانشگاهی دارند 
و متقاضی کار هســتند، نتوانسته اند 
برای خود شــغلی دســت و پــا کنند. 
این در حالی اســت که نــرخ بیکاری 
ســال  تابســتان  در  دانشــگاه رفته   
گذشــته 14٫4 درصد به ثبت رسیده 
بود کــه گویای کاهــش 1٫2 درصدی 
ســال جاری  تابســتان  در  بیــکاری 

است.
نتایج داده های آماری مرکز آمار 
نشــان می دهد نرخ بیــکاری مردان 
دانشــگاه رفته 0٫9 درصــد با کاهش 
مواجه شــده و از 9٫7 درصد به 8٫8 
درصد رســیده اســت. به بیان دیگر 
تعــداد مــردان بیــکار تحصیلکــرده 
32 هــزار و 627 نفــر کاهــش یافتــه 
و بــه 441 هــزار و 503 نفــر رســیده 

است.
در پایان تابســتان امســال نسبت 
به مدت مشــابه ســال گذشــته، نرخ 
بیــکاری زنــان تحصیلکــرده نیــز بــا 
 23٫2 بــه  درصــدی   1٫8 کاهــش 
درصــد رســیده اســت. بــه عبارتــی 
تعــداد زنان بیکار دانشــگاه رفته در 
این مــدت به 513 هــزار و 895 نفر 
کاهش یافته  اســت. یعنــی 24 هزار 
و 97 نفــر از آنهــا در ایــن مــدت از 

چرخه بیکاری خارج شده اند.
فارغ التحصیــل  بیــکاران  ســهم 
دانشــگاهی از کل بیکاران کشــور در 
نســبت  امســال  شــهریورماه  پایــان 
بــه مدت مشــابه ســال گذشــته 0٫3 
درصــد کاهــش نشــان می دهــد کــه 
این سهم در بین مردان 0٫7 درصد 
و در بین زنان نیز 2٫9 درصد اســت.

ســهم اشــتغال فارغ التحصیلان 
از مجمــوع شــاغلان کشــور در  نیــز 
همیــن مــدت 0٫9 درصــد افزایــش 
ایــن  زنــان  در  کــه  می دهــد  نشــان 
نســبت یک درصــد و در مردان 0٫7 

درصد رشد داشته است.
آمــاری  داده هــای  از  بررســی ها 
نشــان می دهــد در بــازه زمانی یک 
ســال اخیــر از تابســتان ســال 1400 
میــزان  بــر   1401 ســال  تابســتان  تــا 
فارغ التحصیــل  زنــان  اشــتغال 
ســهم  و  شــده  افــزوده  دانشــگاهی 
زنان بیکار فارغ التحصیل  با کاهش 

روبه رو بوده است.
زنــان  مــدت،  همیــن  در 
بــه  دانشــگاهی  فارغ التحصیــل 
میــزان یــک درصد بــا رشــد مواجه 
شــدند. در همیــن حال ســهم زنان 
مجمــوع  از  بیــکار  فارغ التحصیــل 
تابســتان  در  کشــور،  بیــکاران  کل 
تابســتان  بــه  نســبت   1401 ســال 
درصــد   3 حــدود   ،1400 ســال 
ایــن  در  می دهــد.  نشــان  کاهــش 
بــازه زمانی اشاره شــده، ســهم زنان 
فارغ التحصیــل بیکار از 71,6 درصد 
بــه   1400 ســال  تابســتان  پایــان  در 

68,7 درصــد در انتهــای ســه ماهه 
بــه  دوم ســال 1401 رســیده اســت. 
بیــکاران  از  درصــد   2,9 عبارتــی 
بــازه  ایــن  در  زن  فارغ التحصیــل 

یک ساله کاهش یافته اند.
 9٫6 از  ایــران  در  بیــکاری  نــرخ 
درصد در تابســتان ســال گذشته به 
8٫9 درصد در تابســتان ســال جاری 
رســیده اســت کــه نشــان از کاهــش 
نرخ بیــکاری در کشــور دارد. بر این 
اســاس کل جمعیــت بیــکار کشــور 
و  میلیــون   2 امســال  تابســتان  در 
امــا  اســت،  بــوده  نفــر  هــزار   333

آنچــه مشــخص اســت رونــد بهبود 
وضعیــت اشــتغال در بیــن جوانان 
تحصیلکــرده  جوانــان  بخصــوص 
ســال های  در  اســت.  دانشــگاهی 
گذشــته ایــن رونــد معکــوس بــود؛ 
چراکه نرخ بیکاری در بین دانشگاه 
رفته ها به دلیل نبود بســتر مناســب 
افزایشــی  رونــد  لازم  زیرســاخت  و 
داشــت اما طی یک ســال اخیر این 
روند بــا اجــرای طرح هــای مهارتی 
نظیر نخلســتان، کهاد و مشوق های 
و  کارفرمایــان  بــرای  بیمــه ای 
در  مهارت آمــوزی  مراکــز  احــداث 
جــوار کارگاه هــا، منجــر به اســتقبال 
موضــوع  ایــن  از  رفته هــا  دانشــگاه 
شــده که در افزایش میزان اشتغال 
تأثیر گــذار  بیــکاری  نــرخ  کاهــش  و 

بوده است.
 ۵0 از  بیــش  آمارهــا  براســاس 
درصــد ورودی هــای حــوزه مهــارت 
بــه  مراجعه کننــدگان  و  آمــوزی 
واحدهــای آموزش فنــی و حرفه ای 
دانشــگاهی  التحصیــلان  فــارغ  را 
تشــکیل می دهند که نشــان می دهد 
قابلیت هــای حرفه ای بــرای حضور 
نمــی  ایجــاد  افــراد  در  کار  بــازار  در 
فنــی  رو آموزش هــای  ایــن  از  شــود 
در  تأثیرگــذاری  نقــش  حرفــه ای  و 
اشــتغالزایی جوینــدگان کار و دانش 
آموختــگان دانشــگاهی دارد و طرح 
نخلســتان از ایــن جهــت مــی تواند 
ضعــف مهارتــی فــارغ التحصیــلان 
بــرای ورود بــه بــازار کار را برطــرف 

کند.
غلامحســین  زمینــه  ایــن  در 
و  کار  وزیــر  معــاون  حســینی نیا، 
فنــی  آمــوزش  ســازمان  رئیــس 
وحرفــه ای، درگفــت وگو با ایســنا با 
تشــریح جزییــات طــرح نخلســتان، 
ایــن طــرح ویــژه دانــش  می گویــد: 
آموختگانــی اســت کــه متناســب با 
رشــته های تحصیلی آنها بازار کاری 
وجــود ندارد و در قالب این طرح به 
آنها طی ۶ مــاه مهارت های فناوری 
داده  آمــوزش   )IT( اطلاعــات 

می شود.
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بررسی روند اشتغال و بیکاری فارغ التحصیلان در تابستان 1401 و 1400

تابستان سال 1401تابستان سال 1400شاخص اشتغال و بیکاری

9.68.9نرخ بیکاری

14.413.2بیکاری دانش آموخته دانشگاهی

40.640.9سهم دانشگاه رفته از  کل بیکاران

25.526.6سهم دانشگاه رفته ها از کل شاغلان

سه منبع افزایش حقوق کارمندان و بازنشستگان
یک کارشــناس اقتصادی با تشــریح ســه راهــکار پیــش روی دولت برای 
تأمیــن منابع متناسب ســازی حقوق کارمندان و بازنشســتگان کشــوری و 
لشکری تأکید کرد: معوقات متناسب سازی و افزایش نقدی با اختصاص 

منابع به کارمندان و بازنشستگان دولت قطعاً داده خواهد شد.
حمیــد حــاج اســماعیلی در گفت و گو بــا ایســنا، درباره ســازکار تأمین 
بودجه و متناسب ســازی حقوق کارمندان دولت و بازنشســتگان کشــوری 
و لشــکری، گفت: بر اســاس لایحه ای که به مجلس رفته و تصویب شــده 
اســت، منابــع پایــدار و خوبــی از محــل مالیات ها در نیمه نخســت ســال 
محقق شــده و برآورد می شــود که همان مقدار ۴۵2 هزار میلیارد تومانی 

که در بودجه پیش بینی شده در سال 1۴01 محقق شود.
وی ادامه داد: تحقق این رقم نشــان می دهد که امســال رشد مالیاتی 
خــوب بــوده و منابــع مالیاتــی جــزو بخش هــای پایــدار بودجه به شــمار 
می رود، ولی ما در بخش های دیگر مشــکل داریم و بر اســاس آمارهایی 
که ســازمان برنامه و بودجــه اعلام می کند، نزدیک بــه ۴00 هزار میلیارد 

تومان کسری بودجه در سال جاری وجود دارد.
ایــن کارشــناس اقتصــادی تصریح کرد: طبــق آنچه اطــلاع داریم در 
لایحــه دو فوریتــی برای افزایش حقــوق کارمندان و بازنشســتگان دولت 
هنوز منابعی ذکر نشــده و چون دولت کســری بودجــه دارد امکان منابع 
جدیــد برای ایــن افزایــش در نظر گرفته شــده وجود ندارد، ولــی به طور 
معمول راهکارهایی وجود دارد که دولت بتواند این منابع را تأمین کند.

حــاج اســماعیلی با تشــریح ســه راهکار بــرای متناسب ســازی حقوق 
کارمندان دولت و بازنشســتگان کشــوری و لشکری، گفت: در حال حاضر 
ســه راهکار پیش روی دولت وجود دارد: اول اســتقراض از بانک مرکزی 
که شــبیه چاپ پول اســت و می تواند مشــکلاتی مثل تورم را برای کشــور 
ایجــاد کند. بانک مرکزی بــا وجود همه اصلاحاتی که صورت گرفته هنوز 
زیرنظــر دولت اســت و بحث اســتقراض از بانک مرکزی هم در گذشــته 

مسبوق به سابقه بوده و اتفاق افتاده است.
وی افــزود: دومین موضوع این اســت که دولــت از بانک ها قرض کند 
کــه ایــن راه از اولی بهتر اســت، ولــی دولت باید ســودش را پرداخت کند 
کــه باز هــم نوعی خلق پــول اســت و می توانــد افزایش تورم را در کشــور 
به دنبال داشــته باشــد ولی راه ســوم که از دو راه قبل بهتر اســت، فروش 
اوراق اســت و دولت باید به هر حال این بدهی را با ســود پرداخت کند و 
بــاز هم به رشــد نقدینگی دامن می  زند؛ لذا معتقــدم که دولت با همین 
راهکارها درصدد متناسب ســازی خواهد بود چون تاکنون منابعی اعلام 

نکرده است.
این کارشناس اقتصادی در ادامه خاطرنشان کرد: بر اساس آمارهایی 
که مراکز رســمی اعلام کردند، رشــد نقدینگی کشــور طی دو دهه گذشته 
بــالای 1۶0 درصــد بــوده و اکنــون بــه ۵۴00 هــزار میلیــارد تومان رســیده 
اســت، در حالی که اقتصــاد ما آنقدر بزرگ نشــده و تولید ناخالص ملی 
ما افزایش قابل توجهی پیدا نکرده اســت. اگر افزایش نقدی دستمزدها 
و مســتمری ها را به همین شــکل گذشته ادامه بدهیم چیزی جز افزایش 
تورم نخواهد بود.در واقع تورم دوباره افزایش نقدی دستمزدها را خنثی 

می کند و در یک دور باطل تورم افزایش نقدی دستمزدها افتاده ایم.
وی تصریــح کــرد: اگرچه ما دســتمزدها را برای جبران تــورم افزایش 
می دهیم ولی از آن طرف تورم نسبت به افزایش نقدی بالا می رود و آن 
را خنثــی می کند؛ لذا باید این ســاختار بیمار و معیــوب را کنار بگذاریم و 

دنبال اصلاح ساختارهای اساسی در حوزه اقتصاد باشیم.
حــاج اســماعیلی با اشــاره بــه مباحثی که دربــاره پرداخــت معوقات 
متناسب ســازی مطرح می شــود، اظهار کرد: طبق آنچه شنیده ایم لایحه 
متناسب ســازی از مهرمــاه اجرا می شــود و در بحث پرداخــت معوقات، 
راهکارهایــی مثــل فــروش دارایی های مازاد یــا اموال تملیکی از گذشــته 
مطــرح بوده اســت؛ لــذا معتقدم اگــر بودجــه و منابعی باشــد معوقات 

متناسب سازی و افزایش نقدی قطعاً داده خواهد شد.

بر
خ

عرضه گوشت انواع طیور در کشتارگاه های رسمی کشور در شهریورماه ۱۴۰۱
 سایر انواع طیور شترمرغ بوقلمون مرغ و خروس جمع دوره زمانی

۸63 تن132 تن۱۴۸۸ تن۱۴۶٬۰۷۲ تن۱۴۸٬۵۵۵ تن شهریورماه 1401
۱۴۲۲ تن156 تن۲۱۱۱ تن۱۷۳٬۷۱۹ تن۱۷۳٬۷۱۹ تن مردادماه 1401

39 - درصد15- درصد29 - درصد15 - درصد14 - درصد تغییر

عرضه انواع گوشت قرمز در کشتارگاه های رسمی کشور در شهریورماه ۱۴۰۱
 سایر انواع دام بز و بزغالهگوسفند و بره گاو و گوساله جمع دوره زمانی

۹۳۱ تن۳٬۶۶۷ تن۲۵٬۵۳۱ تن۲۷٬۷۶۴ تن۵۷٬۸۹۳ تن شهریورماه 1401
923 تن۳۴03 تن۲۳٬98۴ تن۲7٬29۵ تن۵۵٬۶0۵ تن مردادماه 1401

0.8 درصد8 درصد6.5 درصد2 درصد4 درصدتغییر



جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
1 - متضاد »اشـــباع و سیری« - خیابانی در 

تهران
2 - براق کننده کفش - خردمندی - پژوهش

3 - گیاهی برای مصرف دام - شـــاعر یا نویســـنده - پسوند 
حرفه ساز

4 - مادر خودمانی - سزاوار - حفره درون کوه - پایین
5 - درنده - تاکسی دریایی - آشیانه

6 - بازی دو تیم همشهری - چیزی که در یمن سازند - جانور 
پوست قیمتی

7 - توانایی - ثروتمند - جامه ای از حریر
A 4  8 - ناراحت - ادویه پر ویتامین - برگه بزرگ تر از

9 - دستخط خوش - جرعه -  پاک  از تهمت 
10 - میوه نیکو - همدم، همنشین - بلندترین برج

11 - بی صدایی - صندلی دندانپزشکی - عدد هندسی
12 - همداستان »برهمن« - قسمتی از پا - قصد - همچنین

13 - کلام پرسشی - وسیله پارچه بُر - زادگاه عبید
14 - مرد تازه زن گرفته - ماده ای از درخت بلوط - نظیر

15 - نوعی حساب کتاب - برنامه کودک

 عمود ي:   
1 - محققـــان بر این باورند که این مهارت و شـــغل در زنان 

بهتر از مردان انجام می شود - شبیه
2 - شهرک  صنعتی مهم اصفهان - الگو - از ابزار

3 - ساکنان - بحر - محل نمایش فیلم
4 - بافتن - دیوار قلعه - چاشنی شور - رتبه بندی کاراته

5 - گریزان - انس گرفته - نژادی از سگ
6 - علامت مصدر جعلی - ساندویچ سرد مشهور - حجره

7 - دانشمند - بیمارستانی در تهران - نرخ رسمی
8 - پیمان ازدواج - ضعف و ناتوانی بینایی در اثر کهولت 

- محصول لاهیجان
9 - رسا - پناهگاه - شهر مارکوپولو

10 - فـــراز - فیلم داریـــوش مهرجویی بـــا حضور حبیب 
رضایی - قلوه

11 - دشنام دادن - طرد شده - ادیب ایرلندی
12 - علامت - از جنس نی - رایگان - حکم

13 - پوست تیره شده - شهر بهارنارنج - اثر »بیدل«
14 - هافبک تراکتور - زیانکار - ساز »کریستوفری«

15 - ویتامین اســـتحکام بخش استخوان ها - بزرگداشتی 
که هر ساله در روز 8 مارس برابر با 18 اسفند برگزار می شود

   افقي:
 1 - آدامس ســـنتی - مکتـــب اصالت 

عقل
2 - تخته سنگ بزرگ و سخت - بنیانگذار جودو - ناخوش

3 - رفقا - سنگ روی جواهرات - کار نمایان
4 - سطل آبکشـــی - چلیپا - شهر استان خراسان رضوی - 

ماچ
5 - صدای تمسخر - کمد اصفهانی - ظرف چای
6 - آهنگ موزون - پیشکش ها - حرف مفعولی
7 - پرنده درنا - سفید مایل به سبزی - مانند هم

8 - متحیر - شـــهر »امریکا« - روستایی از توابع »آسارا« در 
کرج

9 - حساسیت - تبلیغ روزنامه ای - از اعداد ترتیبی
10 - یک عامی - روساخت - نزدیک قزوین

11 - مضمون و مفهوم عهدنامه - شرف و عفت - موضوع
12 - فرار - نسل سوم - مخفف بدتر - کار داس!

13 - دریاچه »ســـوئد« - مرطوب - یکـــی از قوی ترین دیتا 
سنترهای ایرانی

14 - یکجانشـــین کردن - روستایی حومه »لاریجان« آمل 
- یار کلیله!

15 - شهر »آلمان« - این هم شهر »یونان«

 عمود ي:   
1 - از اشــعار امیرخســرو دهلــوی - اضافه کــردن در فضای 

مجازی
2 - پَس مانده مصالح - گل شهید - سران

3 - راه خــروج - تفنگ دار یا گشــتی ســواره - چیــز تازه ای 

به وجود آورده
4 - آزاد - ظرف روسیاه! - گود - مطیع

5 - تکبر - ظرف کوچک آبخوری - سایه
6 - منقار - خالص ترین کربن - نشانه فقدان

7 - ضمیر اشاره به دور - پسر چنگیزخان - همگام
8 - اسب سفید - جشن  باستانی - واحد فشار برق

9 - دیدن - پله و رتبه - ردیف موهای بالای چشم
10 - شیرینی  سنتی - پستی - وظیفه و عمل

11 - شعله آتش - کشور ساعت - ابزاری در آزمایشگاه
12 - نام »دکارت« - موســیقی خاص گیتــار برقی و درامز - 

حرف سکوت - ماه کامل
13 - بیگانه - چشمه ای در شیراز کنار روستای قصرقمش - 

کار نسنجیده
14 - پول اروپای متحد - شیرینی تر - مبدل برقی

15 - برابر - فیلم »تیم برتون«

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 

و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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 سال بیست و هشتم

بازار سرمایه شماره 8031
 تداوم صدرنشینی گروه هتل و رستوران 

درجدول بیشترین بازدهی هفتگی
گــروه اقتصادی/ بــا به صدا درآمد ســوت پایــان معاملات هفته آخــر مهر ماه، 
بازار برترین های خود را شــناخت. بر این اســاس، سه نماد »زنگان«، »ولشرق« 
و »پشاهن« بیشترین بازدهی منفی و نمادهای »کمرجان«، »وتوس« و »اوان« 
بیشترین بازدهی مثبت را در بازار به ثبت رساندند. در بین گروه های معاملاتی 
نیز گروه هتل و رستوران همانند 4 هفته گذشته در صدر بیشترین بازدهی در بین 
گروه ها قرار گرفت. گروه چوب نیز بیشترین بازدهی منفی را در این هفته داشت.

ان
ده ب

دی

بازگشت امید به بازار سهام
»ایران« از معاملات هفتگی بورس گزارش می  دهد

در هفته جاری 41 درصد نمادها با افزایش قیمت روبه رو شده اند و تعداد صف های خرید افزایش یافته است

پایــان  ســوت  درآمــدن  صــدا  بــه  بــا 
پرونــده  چهارشــنبه،  روز  معامــلات 
معامــلات در آخرین هفته ماه مهر نیز 
بســته شــد تا ســهامداران خــود را برای 
مبارزات سنگین هفته های باقی مانده 

از سال 1401 مهیا کنند.
حالــی  در  ســهام  بــازار  امــروز، 
تعطیــلات خــود را آغاز کرد کــه  طی 5 
روز گذشــته، شــاخص کل بورس 0.75 
درصد از ارتفاع خود را ازدســت داد و با 
کاهش 9 هزار واحدی نسبت به ابتدای 
هفتــه، در عدد یک میلیــون و 310 هزار 

واحد ایستاد.
در همین بازه، شاخص کل هم وزن 
نیز با کاهش 0.44 درصدی روبه رو شــد 
و بــا وجود اینکــه طی روزهای دوشــنبه 
و سه شــنبه افزایــش ارتفاع داشــت؛ در 
مجمــوع هفته یــک هــزار و 735 واحد 
کاهــش ارتفــاع داد و در محدوده 378 

هزار واحد بسته شد.
در  کــه  می  دهــد  نشــان  آمارهــا 
فرابــورس نیــز اوضاع به همیــن منوال 
بــوده و شــاخص آیفکــس بــا کاهــش 
ارتفــاع 0.66 درصدی، در عدد 17 هزار 
و 853 واحــدی به کار خــود پایان داده 

است.
همچنیــن در این هفتــه روند نزولی 
حجم و ارزش معاملات تداوم یافت و 
میانگین هفتگی ارزش معاملات خرد 
بــا کاهش 15 درصدی نســبت به هفته 
قبــل به عــدد یــک هــزار و 910 میلیارد 
ارزش  کاهشــی  رونــد  رســید.  تومــان 
معامــلات خــرد کــه در روز چهارشــنبه 
بــه رقــم ناامیدکننــده یک هــزار و 560 
از عمیــق  رســید  نیــز  تومــان  میلیــارد 
شــدن وضعیت رکــودی حاکم بــر بازار 
خبــر می  دهــد. جالــب توجه اســت که 
میانگین هفتگــی معاملات در مهرماه 
در حــال حاضر فاصله بســیار زیادی از 

میانگیــن 3 و 6 ماهه قبــل از آن گرفته 
است که این موضوع نیز نشان می  دهد 
رویگردانــی  گذشــته،  ماه هــای  طــی 
سرمایه گذاران از معاملات سهام بسیار 

بالا بوده است.
ë  یک هــزار و 100 میلیارد تومــان دیگر از

بازار خارج شد
هرچنــد که بــا نگاهــی بــه میانگین 
پــول  ورود  خالــص  شــاخص  حرکتــی 
مشــخص  ســهام،  بــازار  بــه  حقیقــی 
می  شــود کــه طــی یــک مــاه گذشــته از 
ســرعت خروج پول از بازار کاســته شده 
اســت؛ اما بازار همچنان بــا خروج پول 
حقیقی روبه رو بوده است و با احتساب  
یــک هــزار و 100 میلیارد تومانــی که در 
هفته جــاری توســط حقیقی هــا از بازار 
سهام خارج شد، مجموع خروج پول از 
ابتدای مهرماه به  4 هزار و 540 میلیارد 

تومان رسیده است.
تــداوم خروج پــول از بازار ســهام در 
حالی اســت کــه این روزهــا هلدینگ ها 
و ســهامداران عمده شــرکت ها در بازار 
بــرای حمایــت از قیمــت ســهام خــود 

دســت به کار شــده اند و ســعی دارند از 
راه هــای مختلفــی چــون انتشــار اوراق 
تبعــی و ســایر ابزارها، ایــن اطمینان را 
بــه فعالین بــازار بدهند که سهام شــان 
در حــال حاضــر در محــدوده ارزنده ای 
قــرار دارد و ســهامداران می  تواننــد بــا 
ســرمایه گذاری در آنهــا بازدهــی قابــل 

قبولی را کسب کنند.
شــروع انتشــار اوراق تبعــی اختیــار 
معامله در برخی شرکت ها، هرچند که 
تاحدودی از کاهش قیمت آنها کاســته 
اســت، همچنان نتوانســته بر روند کلی 
بــازار تأثیرگــذار شــود و اســتقبال قابــل 

قبولی از بازار را به همراه داشته باشد.
ë 267 نماد افزایش قیمت داشتند 

روزهــا  ایــن  در  اینکــه  وجــود  بــا 
کاهــش  حــال  در  بــازار  شــاخص های 
ســهام  بوده انــد  امــا  هســتند  ارتفــاع 
ارزنــده و قابل اعتمادی که توانســته اند 
بازدهی هــای بســیار مناســبی را بــرای 

سهامداران خود به ارمغان آورند.
نشــان  هفتگــی  معامــلات  آمــار 
می  دهــد کــه از مجمــوع 655 نمــادی 

کــه در هفته جــاری مورد معاملــه قرار 
گرفته انــد، 267 نماد با افزایش قیمت 
روبه رو شــده اند کــه از این تعــداد 203 
نمــاد در حــدود یــک درصــد، 50 نماد 
و 14  درصــد  از 10  کمتــر  و  از 5  بیــش 
نماد نیز بیش از 10 درصد رشــد قیمت 

داشته اند.
بــا  می  دهــد،  نشــان  موضــوع  ایــن 
وجود شــرایط نامناســبی که در کل بازار 
مشاهده می  شود، سهامداران همچنان 
می  تواننــد بــا انتخــاب درســت ســهام 
بنیــادی، ســود هایی بــه مراتــب بالاتــر 
از ســایر بازارها کســب کننــد و این رویه 
می  تواند نقطه مثبتی برای بازار ســهام 

تلقی شود.
ë تعداد صف های خرید افزایش یافت 

طــی هفته گذشــته، فشــار تقاضا در 
باعــث  بنیــادی،  ســهم های  از  برخــی 
شــد تا تعــداد صف های خریــد در بازار 
افزایش یابد و روز چهارشنبه، در مقابل 
73 نمــادی کــه در صــف خریــد وجود 
داشــتند، تنهــا 47 نمــاد در پایین ترین 

بازه روزانه به صف نشینند.
تعــداد صف هــای خریــد  افزایــش 
در بازار نشــان می  دهد که ســهامداران 
ســهام  شناســایی  حــال  در  همچنــان 
مســتعد رشد هســتند و برای خرید این 

سهام در بازار اقدام می  کنند.
همچنین روند نزولی ســرانه فروش 
حقیقی هــا، طــی هفته جــاری با قدرت 
ســرانه  چهارشــنبه  روز  و  شــد  دنبــال 
فروش، از ســرانه خریــد پایین تر رفت. 
در ایــن مدت ســرانه خریــد حقیقی در 
بــازار در یــک رونــد ملایــم نزولــی قرار 
گرفته اســت که این موضوع نیز نشــان 
می  دهــد، نشــانه هایی از تقویــت طرف 
تقاضــا در بازار مشــاهده نمی شــود، اما 
طــرف عرضــه نیز بــه ســرعت در حال 
ضعیف شــدن اســت و انتظــار می  رود 
ادامه این رونــد در آینده کفه ترازو را به 

سمت تقاضا سنگین کند.
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ë پایین ترین سطح ارزش معاملات خرد امسال به ثبت رسید
درجریــان معاملات هفته جاری، میانگین ارزش معاملات خرد نســبت به هفته قبل 
بــا کاهش 15 درصدی روبه رو شــد. همچنیــن روز چهارشــنبه ارزش معاملات خرد به 
حــدود یک هــزار و 500 میلیارد تومان رســید که پایین ترین عدد در معاملات امســال 

است.

ë 41 درصد بازار به رنگ سبز
در جریان معاملات هفته جاری، از مجموع 655 نمادی که  در کل بازار مورد معامله 
قــرار گرفتند، تعــداد 267 نماد )41 درصد( افزایش قیمــت و 388 نماد )59 درصد( 

کاهش قیمت داشته اند.

تعداد نماد در بازه قیمت )هفته منتهی به 28 مهرماه(

خالص ورود پول حقیقی از ابتدای مهرماه

ارزش معاملات خرد از ابتدای مهرماه

ë یک هزار و 100 میلیارد تومان از معاملات سهام خارج شد
درجریــان معامــلات هفته جــاری، روند خروج پــول حقیقی از معاملات ســهام ادامه 
یافــت و یــک هــزار و 100 میلیــارد تومــان دیگر از ســهام خارج شــد. در ایــن هفته  102 

میلیارد تومان نیز توسط حقیقی ها از درآمد ثابت ها خارج شد.

سعيد رشيدی نوبندگانی
خبرنگار

بیشترین بازدهی منفی هفته
بازدهی)درصد(نماد 

13.88-زنگان 
12.78-ولشرق 
11.35-پشاهن 
11.16-غنوش 
8.86-خکاوه 
8.71-ومشان 
8.62-گشان 
7.93-شمواد 

7.72-استقلال 
7.71-ثغرب 

بیشترین بازدهی مثبت هفته
بازدهی )درصد(نماد 

28.92کمرجان 
17.11وتوس 
15.94اوان 
14.65تبرک 

14.30غدشت 
12.49کورز 
12.40وملل 

12.19زپارس 
12.03وحکمت 
11.52غشهد 

بیشترین بازدهی مثبت 30روزه
بازده)درصد(نماد 

447551ودانا 
90.73گدنا 
60.19کورز 
50.77وثوق 

48.33ولشرق 
43.08شليا 

38.11وسالت 
33.67اتکاسا 
32.62کمرجان 
30.28خليبل 

بیشترین بازدهی منفی 30روزه
بازده)درصد(نماد 

36.00-تپسی 
30.21-حبندر 
29.76-ممسنی 
29.25-وآذر 
28.97-حپترو 
28.31-کطبس 
27.38-کگاز 

27.33-سکرد 
26.29-اسياتک 
26.24-تکشا 

بیشترین بازدهی مثبت هفتگی گروه ها
بازدهی )درصد(صنعت 

6.34هتل و رستوران 
4.60چاپ و نشر 

4.18حمل و نقل بار زمينی 
3.31ساير محصولات غذايی 

3.01انبوه سازی املاک و مستغلات 
2.03محصولات کشاورزی 
1.92حمل و نقل ريلی 

1.74ساير محصولات و کانی های غير فلزی 
1.54تجهيزات مخابراتی 

1.52محصولات لبنی 

بیشترین بازدهی منفی هفتگی گروه ها
بازده)درصد(صنعت 

7.25-چوب 
6.38-زغال سنگ 

4.31-فعاليت های کمکی به نهادهای مالی واسط 
4.13-ساير مواد معدنی 

3.93-خودرو 
3.04-محصولات فلزی 
2.82-کانی های فلزی 

2.74-ماشين آلات الکتريکی 
2.61-شيرينيجات 

2.58-پيمانکاری صنعتی 



سرانه فضای آموزشی در کرمان 
پایین تر از متوسط کشوری

کرمان - اســتاندارد جهانی میانگین ســرانه فضای آموزشی ۸.۳ مترمربع و در 
کشــور 5,4 متر اعلام شــده اما در اســتان کرمان این رقم شــاخص 4,۸ را نشان 

می دهد که از متوسط کشوری پایین تر است.
آمار ۹۱ مدرســه کانکســی بالای ۱۰ نفر و ۲۰۰ کلاس کانکســی در استان کرمان و 
نیز ســرانه فضای آموزشی پایین تر این استان از متوسط کشوری تنها بخشی از 
مشــکلات حوزه آموزش و پرورش در اســتان کرمان است که سبب تراکم بالای 

کلاس ها و کمبود امکانات برای آینده سازان این سرزمین شده است.
مسئولان اداره کل نوسازی مدارس کرمان ضمن گلایه از شرکت های صنعتی 
و معدنــی اســتان، خواســتار ورود پررنــگ ایــن بنگاه هــای اقتصــادی در امــر 
مدرسه ســازی در این استان شــدند. معاون مشــارکت های مردمی و نهادهای 
اداره کل نوســازی و تجهیــز مدارس اســتان کرمان به تعهدات ناتمام شــرکت 
مس در امر مدرسه ســازی اشــاره می کند و راه حل تأمین فضای آموزشی مورد 

نیاز را مشارکت همگانی آحاد مختلف جامعه در این مهم می داند.
به گزارش ایرنا، محمدرضا فرحبخش معاون مشارکت های مردمی و نهادهای 
اداره کل نوسازی و تجهیز مدارس استان کرمان گفت: شرکت صنعتی و معدنی 
مس احداث چهار مدرســه را در رفســنجان متعهد شــده که هیچ کدام انجام 
نشــده و فقط در یک مورد از این پروژه ها ۲۰ درصد کار انجام شــده است. وی با 
بیان اینکه پنج مجتمع ۲۴ کلاسه در کرمان در حال احداث است، تصریح کرد: 
اضافه شــدن این فضا به سرانه فضای آموزشی استان کرمان در کاهش تراکم 
اندکی تأثیرگذار خواهد بود.فرحبخش همچنین از شرکت های بزرگ فعال در 
استان کرمان گلایه کرد که به اندازه ظرفیت موجود در بخش مدرسه سازی جلو 
نیامده اند. این مســئول همچنین تأکید کرد: اولویت ســازمان نوسازی مدارس 
اســتان کرمان در ســال جاری برچیدن مدارس کانکســی مســتقل بالای ۱۰ نفر 
دانش آموز اســت که حدود ۹۱ مورد از این مدارس در اســتان کرمان وجود دارد 
و حدود ۲۰۰ مورد کلاس کانکســی نیز در حاشــیه مدارس احداث شــده است. 
معاون مشــارکت های مردمی و نهادهای اداره کل نوسازی مدارس با اشاره به 
اینکــه ۲۰ درصــد از کل مدارس موجود در این اســتان تخریبی و غیراســتاندارد 
هســتند، گفت: ســرانه فضای آموزشــی در کرمان با مدارس تخریبی محاسبه 
می شود که در صورت کم کردن این مقدار سرانه فضای آموزشی در این استان 
کاهــش خواهد داشــت. وی اظهار داشــت: ســرانه فضــای آموزشــی در برخی 
شهرستان های استان کرمان مانند کشکوئیه)رفسنجان( و انار به ۶ می رسد؛ در 
سیرجان نیز پنج و نیم است اما در برخی از شهرستان ها مانند رفسنجان پنج و 

در شهر کرمان ۴.۲ متر مربع و کمتر از متوسط کشوری است.

واگذاری زمین ویلایی 
در امیرکبیر اراک و ۱۱ شهر جدید دیگر

اراک - معــاون وزیــر راه وشهرســازی از اجــرای برنامــه مســکن تدریجــی برای 
دهک هــای هــدف جامعه خبــر داد و گفت: در ۱۱ شــهر جدید زمیــن ویلایی به 
مردم واگذار می شــود.علیرضا جعفری  از اجرای برنامه مســکن تدریجی برای 
دهک های هدف جامعه خبر داد و گفت: علاوه بر شهر جدید امیرکبیر اراک در 
۱۱ شــهر  جدید دیگر از جمله: بینالود، ایوانکی، عالیشــهر، رامین، شیرین شهر، 
علــوی، تیس، رامشــار و مجلســی زمین ویلایــی در اختیار مردم قــرار می گیرد. 
علیرضا جعفری گفت: ساخت مسکن با تراکم کم در شهر هایی که زمین داریم 
برنامه اولویت دار وزارت راه و شهرســازی اســت. معاون وزیــر راه افزود: در قدم 
اول این برنامه متقاضیانی که توان اقتصادی نســبی دارند می توانند واحد های 
مثلًا ۶۰ متری بسازند و در ادامه زیربنای آن را به متراژ های بزرگتر افزایش دهند.

رتبه مردم بوشهر در میزان تحرک بدنی
 ۱۰ پله بهبود یافت

بوشهر -  رئیس هیأت ورزش   های همگانی استان بوشهر گفت: بر اساس آمارهای 
چند ســال اخیر، مردم این اســتان در کشور کم تحرک ترین بودند، اما با اقدامات 

انجام شده در یک سال گذشته، جایگاه این استان ۱۰ پله ارتقا یافته است.
به گزارش ایرنا ، محمدحســین زاهدی فرد اعلام کرد: با فعالیت های صورت 
گرفته و جلب مشــارکت مردم، جایگاه اســتان بوشــهر در ورزش های همگانی 
از ۳۱ به ۲۱ کشــور ارتقا یافته اســت. وی افزود: حضور در پویش ها و رویدادهای 
ورزشــی فدراســیون همگانی مانند برگزاری لیگ تندرســتی، لیک یوگا و ایران 
تندرســت و کســب رتبه های اول تا چهارم کشــوری در این رویدادها ســبب شد  

جایگاه هیأت ورزش های  همگانی استان بوشهر از ۱۷ به ۹ کشوری بالا بیاید.
رئیس هیأت ورزش های همگانی اســتان بوشــهر اظهار کرد: بــا این وجود باید 
همه دســتگاه های اجرایی اســتان برای عمومیت بخشــیدن بــه ورزش ، فضا و 

امکانات ورزشی خود را در اختیار مردم قرار دهند.

ضرورت اصلاح شرایط کمیسیون ماده ۱۰۰ در کرمانشاه
کرمانشاه - استاندار کرمانشاه با اظهار گلایه شدید از شهرداری کرمانشاه، گفت: 
شــرایطی که هم اکنون در حوزه کمیســیون ماده ۱۰۰ وجود دارد به هیچ عنوان 

قابل قبول نیست و در اسرع وقت باید اصلاح شود.
»بهمــن امیری مقدم« افزود: هیــچ پرونده ای در این کمیســیون بدون حضور 
مالــک و اینکــه بــرای نماینده اســتانداری مســجل نشــود که شــخص مالک یا 
نماینده وی حضور ندارند نباید رســیدگی شــده و باید از جلسه خارج شود. وی 
بــا بیــان اینکه گرفتن پول از ســوی برخی شــهرداران از مالکان قبــل از برگزاری 
جلسه کمیسیون تخلف و جرم محسوب می شود و فرد متخلف باید به دستگاه 
قضایی معرفی شــود یادآور شــد: چنانچه این امر مشــاهده شــود شــهردار آن 
منطقــه بلافاصله بایــد عزل شــود. امیری مقدم، با بیــان اینکه ایــن امر نوعی 
دریافت رشوه و اختلاس محسوب می شود، گفت: باید شهرداری زمینه حضور 
مالــکان پرونده ها را در کمیســیون ماده ۱۰۰ حتی در جلســات بدوی آن فراهم 

سازد تا از حقوق خود دفاع کنند.

کشاورزان خراسان شمالی 
در برداشت محصولات تعجیل کنند

بجنورد- کارشــناس پیش بینی اداره کل هواشناســی خراســان شمالی بر لزوم 
تســریع در برداشــت محصــولات کشــاورزی باقی مانده در اســتان بــا توجه  به 

کاهش دما در طی روزهای آینده تأکید کرد.
هادی شیرازی به ایرنا گفت: پیش بینی می شود که دمای هوا امروز )پنجشنبه( 
در ســردترین ســاعات بــه چهار تــا ۶ درجه ســانتیگراد کاهش یابــد. وی افزود: 
ســامانه بارشــی بتدریج از اســتان خارج می شــود که در مناطق مختلف شاهد 

کاهش دمای هوا خواهیم بود.
کارشــناس پیش بینی اداره کل هواشناسی خراسان شمالی اضافه کرد: به دلیل 
آغاز زودهنگام ســرما در استان لازم است تا کشاورزان ، باقی مانده محصولات 
زراعی و باغی خود را جمع آوری و به انبارهای مســقف منتقل کنند. وی عنوان 
کرد: گلخانه داران و مرغداران نیز باید نسبت به تنظیم تجهیزات حرارتی واحد 

تولیدی خود تمهیدات لازم را به عمل آورند.
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شهرستان مراغه به دلیل وجود سایت های فسیلی 
۷ تــا ۹ میلیون ســاله، مراتع کوهســتانی ســهند با 
۱۲۹ هــزار هکتار و جاذبه های چشــم نواز طبیعی، 
تاریخی و فرهنگی، پتانســیل زیادی را برای ایجاد 
ژئوپــارک و تبدیــل بــه ســومین ژئوپــارک جهانی 
کشــور دارد. در همین راســتا پایتخت نجوم ایران، 
این روزها در تکاپو اســت تا با راه انــدازی ژئوپارک 
پیشــنهادی، میزبانی شایسته تری را از گردشگران 
داخلــی و خارجی بعمــل آورده و اقتصاد جامعه 
محلی را با گره زدن به ژئوتوریســم، توســعه دهد 
و به آن رونقی دوباره بخشــد. عضو شــورای عالی 
ژئوپارک های جهانی یونسکو به »ایران« می گوید: 
با ثبت ملی و جهانی ژئوپارک پیشنهادی مراغه، 
میــراث منطقــه از جملــه میراث زمین شــناختی 
محافظت شــده و ضمــن آموزش و درگیر شــدن 
و  حفاظــت  بــرداری،  بهــره  در  محلــی  جامعــه 
اقتصــادی  توســعه  شــاهد  ژئوپــارک،  مدیریــت 

جامعه محلی در این شهرستان خواهیم بود.
»علیرضــا امری  کاظمی« عضو شــورای عالی 
ژئوپارک های جهانی یونسکو، چند هفته پیش در 
شــانزدهمین کنفرانس ژئوپارک هــای اروپایی به 
میزبانی شهر »وربانیا«ی ایتالیا حضور پیدا کرده و 
در نخستین روز از این رویداد، ژئوپارک پیشنهادی 
مراغــه را بــه دنیا معرفی کــرد. در ایــن کنفرانس 
جاذبه هــای مختلف شهرســتان مراغــه از جمله 
منطقه فسیلی، مناطق ارزشمند زمین شناختی و 
طبیعی و میراث ناملموس فرهنگی معرفی شده 
و ظرفیت های این منطقه به عنوان یک ژئوپارک 

مغفول در سطح جهانی مورد تأکید قرار گرفت.
ë حفاظت از میراث زمین شناختی

جهانــی  ژئوپارک هــای  عالــی  شــورای  عضــو 
یونسکو و مدیر ژئوپارک جهانی قشم، به »ایران« 
می گویــد: هــدف اولیــه از ایجــاد ژئوپارک هــا در 
منطقــه، حفاظــت از گونه هــای مختلــف میراث، 
بویــژه میراث زمین شــناختی اســت کــه اغلب در 
برنامه هــای حفاظتــی لحــاظ نمی شــود؛ چــرا که 
حفاظت معمولاً امور فرهنگی، تاریخی و طبیعی 
را دربرگرفتــه و در امــور زمیــن شناســی معمــولًا 
کشــورها به دلیل اینکه برنامه مشــخصی ندارند، 
کمتر مورد توجه قرار می گیرد. بنابراین ژئوپارک ها 
مشــخصاً بــه حفاظت از میــراث زمین شــناختی 
منطقه در کنار حفاظت از انواع دیگر میراث نظیر 

طبیعی و تاریخ و ناملموس می پردازند.
»علیرضا امری  کاظمی« می گوید: ژئوپارک ها 
در مرحله بعد، توســعه اقتصادی جامعه محلی 
را از طریــق ژئوتوریســم )زمین گردشــگری( پیاده 
و برنامه ریــزی کــرده و در حقیقــت گونه ای جدید 
از گردشــگری را در منطقــه ترویــج می دهنــد. در 
همین راســتا نیز گردشگران به تماشــا و بازدید از 
جاذبه هــای زمین شــناختی منطقــه می پردازند. 
ژئوپارک هــا همچنیــن جامعه محلــی را از طریق 
ارائه آموزش های مختلــف، درگیر کرده و در واقع 
آمادگی هایــی بــرای جامعه محلــی در خصوص 
نحوه برخورد با گردشگر، ترویج سایت ها و مرتبط 
کــردن محصــولات محلی بــا اهداف ژئوپــارک به 
منظــور تثبیــت درآمــدی پایــدار ایجــاد می کنند. 
در ایــن میــان مشــاغلی جدیــد نظیــر راهنمایان 
زمین گردشــگری در مناطق ژئوپارک خلق شــده 
و خدمات گردشــگری مانند اقامتگاه های محلی ، 
سرویس ترنسفر و غذا و صنایع دستی توسعه پیدا 
می کنند؛ به دیگر سخن، فضای کسب و کار جدید 
و پررونقــی در منطقــه شــکل می گیــرد. بنابرایــن 
حفاظت از میراث منطقــه از جمله میراث زمین 
شناختی، آموزش و درگیر کردن جامعه محلی در 
مسائل بهره برداری، حفاظت و مدیریت ژئوپارک 
و همچنین توسعه اقتصادی جامعه محلی را در 

ژئوپارک ها شاهد هستیم.
ë رونق ژئوتوریسم در منطقه

بــه گفتــه مدیــر ژئوپــارک قشــم، مراغــه چند 
ویژگی مهم دارد. اول اینکه این شهرستان از نظر 
فرهنگــی و تاریخــی بســیار غنی بوده و پتانســیل 
بســیار بالایــی دارد. از لحــاظ زمیــن شــناختی و 
طبیعــی نیــز معروف تریــن و مهم تریــن ســایت 
فسیل مهره داران کشور در منطقه را داشته و جزو 
ســایت های برجســته در جهان به شــمار می رود. 
این ویژگی پتانســیل بســیار بالایــی را برای مراغه 
خلق کرده اســت. بویژه اینکه این منطقه هنوز به 
طور کامل اکتشــاف نشده و این نشان می دهد که 
در ادامه راه و اکتشافات ژئوپارک می توان کارهای 
اکتشــافی و شــناختی بیشــتری انجــام داده و چه 
بســا نمونه های بیشــتر و جالب تری از فسیل ها را 
شناســایی کرد؛ مجموعه ایــن عوامل می تواند به 
توسعه و رونق ژئوتوریسم در منطقه و حتی کشور 
کمــک نماید. امــا نکته مهم دیگر در شهرســتان 
مراغه، بحث همراهــی و همدلی جامعه محلی 
و حاکمیت محلی اســت که در بازدید اخیر از این 

شهر کاملًا مشــهود بود. با شروع پروژه ژئوپارک و 
تعریف برنامه های اجرایی و پروژه های لازم، این 
همدلی به وقوع پیوسته و حضور مردم به عنوان 
کارگردانان و مجریان اصلی برنامه های ژئوپارک 

نمود بیشتری پیدا خواهد کرد.
ë ثبت ملی و جهانی ژئوپارک

امــری کاظمــی تصریح می کند: خوشــبختانه 
شهرســتان مراغــه پتانســیل بســیار بالایــی دارد. 
البته بنده پیشتر در کتاب »اطلس توانمندی های 
ژئوپــارک و ژئوتوریســم ایــران« پیشــنهاد قطعی 
بــرای ثبــت ملــی و جهانــی منطقــه ســهند بــه 
مرکزیــت مراغــه بــه عنــوان ژئوپــارک را مطــرح 
کــرده و ایــن شهرســتان را به عنوان یکــی از نقاط 
مهــم و دارای پتانســیل بــرای معرفــی ژئوپــارک 
جهانی معرفی کردم. بسیار خوشحالم که امسال 
مســئولان منطقه دســت بــه کار شــده و تصمیم 

گرفتنــد کــه ایــن موضــوع را بــا جدیت بیشــتری 
دنبال کنند.

عضــو شــورای عالــی ژئوپارک هــای جهانــی 
یونســکو در آخــر می افزایــد: امیــدوارم همــت و 
تلاش فرماندار مراغه با گردآوردن تمام مدیران 
و مســئولان محلــی و شهرســتان بــرای راه اندازی 
یک ژئوپارک ارزشــمند در این شهر تداوم داشته 
و به شــکل جدی تــری پیگیــری شــود. چنانچه از 
همین حالا به مدت یک سال، کار فشرده و دقیق 
و برنامه ریزی شــده انجام شــود، ان شــاءالله سال 
بعد شــاهد معرفــی ژئوپارک ملــی مراغه و پس 
از آن آماده تشــکیل ثبــت جهانی و آماده ســازی 
شــرایط لازم برای جهانی ســازی منطقه خواهیم 
شــد. مســلماً پس از ملی شــدن ژئوپارک مراغه، 
خواهیم توانست یک ژئوپارک جدید را در سطح 

جهانی به ثبت برسانیم.

ë شناسایی 36 ژئوسایت در مراغه
در مرحله نخســت ۳6 ژئوســایت بــرای ثبت 
ملی و جهانی در مراغه شناســایی شــده است اما 
به اعتقاد برخی از کارشناسان این تعداد با انجام 
کارهای پژوهشی دو تا سه برابر خواهد شد. پیشتر 
ژئوپارک قشــم در سال ۱۳۸۵ به عنوان نخستین 
ژئوپارک جهانی ایران و خاورمیانه معرفی شــده 
و در ســال ۱۳۹۶ و پــس از وقفــه ای چندســاله بــه 
شــبکه جهانــی ژئوپارک هــای یونســکو پیوســت. 
اخیــراً نیز ثبت جهانی ژئوپارک ارس در نشســت 
شــورای عالی ژئوپارک های جهانی یونسکو تأیید 
شده و اوایل زمستان امسال ژئوپارک ارس توسط 
شورای اجرایی یونســکو مورد بررسی قرار خواهد 
گرفت. پس از تأیید شــورا، اردیبهشــت ماه ســال 
۱۴۰۲ حکم رسمی جهانی شدن ژئوپارک جهانی 

ارس توسط دبیرکل یونسکو تنفیذ خواهد شد.

ژئوپارک پیشنهادی »مراغه« به دنیا معرفی شد
توسعه اقتصادی جامعه محلی با گره خوردن به ژئوتوریسم در »پایتخت نجوم ایران« رونق می گیرد

یرنا
ا

فسیل 8 میلیون ساله کرگدن ایرانی در پاریسغار هامپوئیل)کبوتر(

نجات ۳ قلاده فک خزری از تور ماهیگیران گلستانی
نماینــده مرکز تحقیقــات و بازتوانی ســگ های آبــی هلند در 
جزیره آشــوراده گفت: در ۴۸ ساعت گذشــته سه قلاده فک 
خــزری نر از تــور ماهیگیــران گلســتانی خــارج و در پهنه آبی 
خزر رها شــدند. به گفته امیر صیادشــیرازی طی روزهای اخیر 
گرفتار شــدن ســه قلاده فک نر با ســن چهار، ۱6 و 6 ســاله در 
تور شــرکت های پــره ماهیگیری اعلام شــد که با حضــور کارشناســان مرکز حفاظت 
فــوک  خزری و پس از بیومتــری و پلاک گذاری، در مناطق کم خطــر و دورتر از تورهای 
ماهیگیــری رها شــدند. فک، تنها گونه پســتاندار دریای خزر اســت و جمعیت آن به  
دلیل صید بی رویه در حوزه برخی کشــورهای حاشــیه دریا ســیر نزولــی دارد، هر چند 
به گفته شــیرازی؛ در حوزه جنوب دریای خزر و در محدوده اســتان های شمالی ایران 

موردی از صید این گونه گزارش نشده است.

نـــــما

بیتا  میرعظیمی
خبرنگار

زیست بوم/ چند سالی است که مناطق جنوبی، 
غربی و شــمال غــرب ایران با مشــکل ریزگردها 
و طوفان هــای گــرد و غبــار روبه رو اســت. به باور 
بســیاری از کارشناســان، بخش عمــده ای از این 
ریزگردها از کشــورهای عراق و ســوریه وارد ایران 
می شــود؛ در همیــن راســتا تیرمــاه ســال جاری، 
نشســت بین المللــی مقابلــه بــا گــرد و غبــار بــا 
حضــور مقامــات عالــی رتبــه ۱۲ کشــور درگیر با 
این پدیده، در ایران برگزار شــد. حال قرار اســت 
روز شــنبه )۳۰ مهرمــاه( تیمی کارشناســی برای 
بازدیــد از کانون هــای گــرد و غبــاری بحرانــی و 
تأثیرگــذار روی کشــور در ســفری 4 روزه به عراق 

اعزام شوند.

ë تیم کارشناسی ایران به عراق می رود
ایــران از عــراق در  بازدیــد تیــم کارشناســی 
حالــی صورت می گیرد که پیشــتر زمان نشســت 
تاریــخ ۲۴ و ۲۷ مهرماه تعیین شــده بود؛ اما بنا 
بــه دلایلی این تاریخ ها بــه تأخیر افتاد. برخی از 
خبرگزاری هــا علت ایــن تأخیر را جــواب ندادن 
از ســوی عــراق اعــلام کردنــد؛ اما اکنــون به نظر 
می رســد که با پیگیری ســازمان حفاظت محیط 
زیســت و وزارت خارجه ایران، زمینه برای اعزام 
تیــم کارشناســی ایرانــی بــه عــراق فراهم شــده 

است.
به گفتــه »علی محمد طهماســبی بیرگانی« 
دبیــر ســتاد ملــی مقابله با گــرد و غبار ســازمان 
حفاظــت محیــط زیســت، قــرار اســت ایــن تیم 
بــا چنــد روز تأخیر )زمــان تعیین شــده ۲۴ و ۲۷ 
مهرمــاه بــود( ۳۰ مهرمــاه به عراق اعزام شــده 

و در ایــن ســفر از یکــی از کانون هــای اصلــی و 
تأثیرگذار گرد و غبار روی کشــور مــا بازدید کنند. 
ایــن یــک تیــم کارشناســی ۷ نفــره متشــکل از 
کارشناســان ســازمان حفاظــت محیط زیســت، 
وزارتخانه هــای خارجه، جهاد کشــاورزی، نفت، 
نیرو، نیروهای مســلح و دفاع و پشــتیبانی است 
و تمــام برنامه هــای آنها در این ســفر مشــخص 
و جمع بنــدی شــده اســت. در ایــن ســفر تمــام 
برنامه های تیم اعزامی مشــخص و تنظیم شده 
و قرار اســت نشســتی با وزیر کشــاورزی، مسئول 
داشــته  عــراق  زیســت  محیــط  و  بیابان زدایــی 
باشــند. پس از بازگشــت تیم ایرانی به کشور نیز، 
قــرار اســت یک تیم عراقــی به ایــران بیایند تا از 
کانون هــای گــرد و غبــار داخل کشــور و اقدامات 
انجام شده برای مقابله با گرد و غبار آشنا شده و 
پس از آن اقدام عملی در کشور عراق آغاز شود.

ë !بیابان زدایی در 300 هزار هکتار زمین
محیط زیســت ایــران تنها آمــاج ریزگردهای 
خارجی نیســت. بازدید تیم کارشناســی ایران از 
کانون هــای ریزگرد عــراق در حالی اولیــن روز از 
هفتــه آینده صــورت می گیــرد که طبــق آخرین 
برآوردها، ســالانه یک میلیون هکتار به وســعت 
بیابان هــای کشــور اضافه شــده و در مقابل فقط 
در ۳۰۰هزار هکتار، برنامه های بیابان زدایی اجرا 
شــده است. همچنین ۳۰ میلیون هکتار از خاک 

کشور در معرض فرسایش بادی قرار دارد.
به گفته »وحید جعفریان« مدیرکل دفتر امور 
بیابان سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، 
از ایــن میــزان حــدود ۱۴میلیــون هکتار بــه لحاظ 

خسارت زایی به منابع زیست انسانی نظیر اراضی 
شــهری،  و  روســتایی  ســکونتگاه های  کشــاورزی، 
خطــوط مواصلاتی، راه آهن، تأسیســات و صنایع 
به عنوان کانون بحرانی فرســایش بادی شــناخته 
می شــود. البتــه تاکنون تنها ۸.۷ میلیــون هکتار از 
۳۰ میلیــون هکتــار تحت تأثیر فرســایش بادی از 
طریق فعالیت های مختلف مقابله با بیابان زایی 
از جملــه نهالــکاری در عرصه هــای بیابان تثبیت 
شــده اســت. جعفریــان در گفت و گویــی بــا ایرنــا 
تصریــح می کند کــه در زمــان حاضــر۳۰ میلیون 
هکتــار از عرصه هــای تحت تأثیر فرســایش بادی 
و  اســت  افزایــش  بــه  رو  و  دینامیــک  به صــورت 
فعالیت هــای اجرایی برای تثبیت این عرصه کند 
و نســبت بــه افزایــش عرصه هــای بیابانــی عقب 
اســت به همین دلیل نیازمند یک تحول گسترده 

و شتابان برای مهار بیابان زایی در کشور هستیم.
ë !اعتبار مقابله با بیابان زایی اندک است

دســت  کــه  جنگل هــای  می شــود  یــادآور  او 
کاشــت مناطــق بیابانــی در زمان حاضــر نه تنها 
باعث حفظ بســتر و خاک منطقه شده و شرایط 
غبارخیــزی را از بیــن برده اند بلکه خودشــان به 
یــک جایگاه ویــژه ای بــرای انجــام فعالیت های 
اقتصــادی و تولیــد ثــروت بــرای جوامــع محلــی 
تبدیــل شــده و یکــی از ایــن موضوعــات بحــث 
گردشــگری اســت کــه می تواند به بهبود شــرایط 

اقتصادی در این مناطق کمک کند.
بــه گفتــه مدیــرکل دفتر امــور بیابان ســازمان 
منابــع طبیعی و آبخیزداری کشــور، دانســته های 
این سازمان حکایت از این دارد که به لحاظ وقوع 
خشکســالی های پــی در پی، تغییرات محســوس 

اقلیمی و گســترده، تخریب سرزمین، بیابان زایی 
فرســایش  تأثیــر  تحــت  مناطــق  آن  تبــع  بــه  و 
بــادی در کشــور روبــه افزایــش اســت. همچنیــن 
ســالانه حداقل یک میلیون هکتــار از عرصه های 
آســیب پذیر طبیعی کشور تحت تأثیر بیابان زایی 
قرار می گیرد این درحالی است که منابع اعتباری 
دولتی که در راستای فعالیت های متعدد مقابله 
بــا بیابان زایی انجام می شــود در بهترین شــرایط 
در طول برنامه ششــم توســعه بیش از ۳۰۰ هزار 

هکتار نبوده است.

بــا اشــاره بــه اینکــه امســال ۲۰۰  جعفریــان 
ریزگردهــا  اعتبــارات  محــل  از  تومــان  میلیــارد 
بــرای مقابلــه با بیابان زایی مصوب شــده اســت 
می گوید:  این رقــم اعتباری که تاکنون تخصیص 
نیافتــه بســیار ناچیــز اســت و بایســتی به صورت 
قابــل توجهــی افزایــش یابــد چــرا کــه بــا توجــه 
بــه شــرایط خشکســالی، آســیب پذیری بیــش از 
پیــش اکوسیســتم های مناطق بیابانــی، افزایش 
طوفان های ماســه ای و گرد و غبار نیازمند تأمین 

منابع مالی متناسب با این اقدام هستیم.

فرسایش بادی بلای جان عرصه های طبیعی کشور 

هرسال، یک میلیون هکتار بیابان جدید
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گروه حوادث/   / مرد جوان که در شــب 
جشن تولدش برادر همسرش را به قتل 
رســانده و به قصاص محکوم شده بود، 
پــس از آنکــه توانســت رضایــت اولیای 
دم را جلــب کند از جنبــه عمومی جرم 
محاکمه و به 3 سال حبس محکوم شد.
به گــزارش خبرنــگار حوادث »ایــران«، 
اواخر مهرماه سال ۹۸ خبر یک درگیری 
خونیــن در خیابــان پیــروزی تهــران بــه 
پلیــس اعــام شــد. وقتــی مأمــوران به 
بیمارســتانی کــه مــرد مجــروح در آنجا 
بستری بود رفتند، مشخص شد درگیری 
بین دامــاد خانواده بــا برادرزنش کریم 

رخ داده و در ایــن حادثــه کریم بشــدت 
مجروح شده است.

ســاعتی بعــد کادر درمان اعــام کردند 
که مرد جوان به علت شــدت جراحات 
وارده و خونریــزی تســلیم مــرگ شــده 
جــوان  دامــاد  بدین ترتیــب  اســت. 
بازداشــت شــد و در همان ابتــدا به قتل 
بــرادر همســرش اعتــراف کــرد و گفت: 
شب حادثه مادر همسرم برایم در خانه 
خــودش تولــد گرفتــه بــود و مــا در آنجا 
میهمان بودیم ؛ ســر موضوعی با کریم 
بحثمان شــد و با هم درگیر شدیم که با 
وساطت همسرم و مادرش قضیه تمام 

شــد و ما با ناراحتی راهی خانه خودمان 
شــدیم اما کریم به خانــه ما آمد و قصد 
دعوا داشت، من به خاطر اینکه باز با هم 
درگیر نشویم به داخل اتاق رفتم و در را 
بســتم تا اینکه همســرم هراســان بالای 
ســرم آمد و گفت کریم خیلی عصبانی 
اســت و پنجره خانه مــان را شکســته، از 
اتاق بیــرون آمدم که دیدم بــا تکه ای از 
شیشــه پنجره می خواهــد خودزنی کند 
با هر زحمتی بود شیشــه را از او گرفتم و 
از خانــه بیرونش کردم. کریم به محض 
اینکه به داخل کوچه رفت شروع به داد 
و فریاد کرد و من به خاطر حفظ آبرویم 

کارد آشپزخانه را برداشتم تا او با دیدن 
کارد بترسد و از جلوی خانه مان برود اما 
او نه تنها نترسید بلکه شروع به فحاشی 
کرد و من از عصبانیت چند ضربه چاقو 
بــه او زدم و کریــم روی زمین افتاد.پس 
از اعتــراف صریــح متهــم صحنــه قتل 
بازســازی شــد و بــا تکمیــل تحقیقات، 
پرونــده به شــعبه دهــم دادگاه کیفری 
یــک اســتان تهــران فرســتاده شــد.در 
ابتــدای جلســه رســیدگی، پــدر و مــادر 
مقتول درخواست حکم قصاص برای 
دامادشــان کردنــد و مــادر مقتــول بــه 
جایــگاه رفت و گفت: او جان پســر ما را 
گرفت و حاضر نیستیم از خون پسرمان 

بگذریم.
بعد از اولیای دم متهم به جایگاه رفت 
و گفــت: قبــول دارم کــه برادر همســرم 
را کشــتم امــا عمــدی در کارم نبــود و 
حــالا هــم پشــیمانم.در ادامــه متهــم 
بــا خواهــش از پــدر و مــادر همســرش 
طلــب عفــو کــرد امــا اولیــای دم عنوان 
کردند حاضر به گذشت نیستند و فقط 

قصاص می خواهند.
در پایــان جلســه دادگاه قضات با توجه 
بــه اعتــراف صریح متهــم و مــدارک و 
شواهد موجود در پرونده حکم قصاص 
بــرای متهــم صــادر کردنــد و حکــم در 
دیوان عالی کشور تأیید شد.در حالی که 

تشییع پیکر افسر شهید راهور در بسطام

گروه حوادث/پیکر شــهید »محمد عباســی«، از افســران راهنمایــی و رانندگی 

شهرستان سراوان که در حمله مسلحانه اشرار به شهادت رسید، در زادگاهش 
بسطام به خاک سپرده شد. به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، حدود ساعت 
۱۱:2٠ دوشنبه 25 مهرماه، تروریست های مسلح سوار بر یک دستگاه پژو ۴٠۵ 
با دو قبضه ســاح کاشنیکف ســرهنگ دوم محمد عباسی از مأموران پلیس 
راهنمایی و رانندگی سراوان را که در حال انجام وظیفه در مرکز تعویض پاک 
این شهرستان بود، به رگبار بستند و به شهادت رساندند.سرهنگ دوم محمد 
عباســی متولد دوم اسفند سال ۱3۶۸ و از اهالی بسطام است ؛ این شهید یک 
سال قبل ازدواج کرده و در انتظار تولد فرزندش بود.با اعام شهادت سرهنگ 
دوم محمد عباســی، فرماندار شــاهرود، اعضای شورای تأمین این شهرستان 
و جمعــی از فرماندهان نظامی و انتظامی برای عرض تســلیت و همدری به 
منزل پدری این شــهید در بســطام رفتند .  مراســم تشییع پیکر این شهید  نیز 
ســاعت ۹ صبح چهارشــنبه از شــاهرود آغاز و  پیکر مطهر این شــهید در گلزار 

شهدای بسطام به خاک سپرده شد.

خودکشی کارگر بعد از شلیک به سرپرست کارخانه
گــروه حــوادث/ کارگــری که پــس از اخــراج در اقدامی انتقام جویانــه به رئیس 

کارخانه شلیک کرده بود، خودکشی کرد.سرهنگ مرتضی امیرسبتکی فرمانده 
انتظامی سیرجان در توضیح این ماجرا گفت: کارگری که خودکشی کرده فردی 
2۹ ســاله بوده که به دنبال اخراج از کارخانه اقدام به تیراندازی با ساح گرم به 
سرپرست کارخانه می کند. این کارگر چون تصور کرده مرتکب قتل شده اقدام 
به خودکشــی با شلیک به خودش کرد در حالی که سرپرست کارخانه مجروح 
شــده و اینک تحت درمان قــرار دارد.فرمانده انتظامی ســیرجان درباره علت 
این حادثه نیز توضیح داد: براســاس مستندات و شواهد موجود، کارگر مذکور 
که فردی غیربومی بوده سابقه مشکات روحی و روانی نیز داشته به طوری که 
به همین علت از معافیت پزشکی سربازی نیز برخوردار بوده است. براساس 
بررســی ها، این کارگر تا شهریورماه نیز حقوق دریافت کرده بود که بعد از بروز 

مشکات بین وی و مسئولان کارخانه از آنجا اخراج شده بود.

نشت گاز آمونیاک 51 نفر را روانه بیمارستان کرد
گروه حوادث/ نشــت گاز آمونیاک از تانکــری در واحد تولیدی اروم تریلر ارومیه 

باعث مسمومیت 5۱ نفر شد.حسین سرباز رشید ، رئیس سازمان آتش نشانی 
و خدمات ایمنی شهرداری ارومیه در تشریح این حادثه گفت: یکی از تانکرهای 
واحد تولیدی اروم تریلر در ارومیه در تست و بازدید دوره ای برای تعویض شیر 
دچار نشــتی شــده با اینکه تانکر خالی از آمونیاک بوده ولی به دلیل نشــت گاز 
آمونیاک از تانکر، ۵۱ نفر از کارگران این واحد تولیدی مسموم و به مراکز درمانی 

اعزام شده اند.
 

گروه حوادث/ کارگر رســتورانی در منطقــه چیذر تهران که 

به اتهام قتل همکارش دســتگیر شده مدعی شد به خاطر 
ناسزاگویی های او با هم درگیر شده اند.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران،« ســاعت 3:3٠ صبح 
چهارشنبه 27 مهر، خانمی در تماس با مأموران کانتری 
۱٠۱ تجریــش از شــنیدن صــدای درگیــری و زد و خــورد از 
رســتورانی در  همســایگی شــان در منطقه چیذر خبر داد.
به دنبال این تماس مأموران راهی محل شده و با ورود به 
رســتوران با چهار مرد مواجه شــدند که یکی از آنها آسیب 
شــدیدی دیــده بــود و ســه نفــر دیگر بــه صورت ســطحی 

زخمی شده بودند.
در بررســی های اولیــه حاضــران در ایــن درگیــری مدعــی 
شــدند یکی از کارگران به نام شــهرام عامــل درگیری بوده 
و پس از مجروح کردن آنها اقدام به خودزنی کرده است.

مــردان زخمی بــرای مداوا بــا کمک امدادگــران اورژانس 
بــه بیمارســتان منتقــل شــدند امــا ســاعاتی بعــد، یکی از 
آنها که آســیب زیادی دیده بود تســلیم مرگ شد. گزارش 

این مــرگ بافاصله به بازپرس محمد وهابی اعام شــد 
و بازپرس کشــیک قتل بــه همراه تیم جنایــی راهی محل 
حادثــه شــد.در نخســتین گام ،تیــم جنایــی بــه بازبینــی 
پرداخــت. دوربین هــا  رســتوران  دوربین هــای مداربســته 
نشــان می داد، شــهرام با مقتول به نام بهروز درگیر شــده 
و پــس از آنکه با ضربات متعدد چاقو پســر 22 ســاله و دو 

کارگر دیگر را   زخمی کرده اقدام به خودزنی می کند.
شــهرام زمانــی که در مقابــل بازپرس جنایی قــرار گرفت، 
ابتــدا منکــر جنایت بود، اما ســرانجام بــه درگیری خونین 
اعتراف کرد و گفت: مقتول همیشــه فحاشی می کرد و من 
از ایــن کار اصــاً خوشــم نمی آمــد. چندین بار  بــه او تذکر 
داده بــودم که به من فحش ندهد،اما بی فایده بود. شــب 
حادثه دوباره شــروع به فحاشی کرد و با هم درگیر شدیم.
بــا وجود مــدارک و شــواهد به دســت آمــده در تحقیقات 
قضایی پلیسی و اظهارات شــاهدان، شهرام به اتهام قتل 
عمد روانه اداره دهم پلیس آگاهی شد و تحقیقات در این 

خصوص ادامه دارد.

گــروه حــوادث/ یکــی از عوامــل درگیــری مرگبــار در ســفره 

خانه ســنتی، پس از دســتگیری مدعی شــد به خاطر طلب 
۱6٠میلیون تومانی مرتکب قتل شده اند.به گزارش خبرنگار 
حوادث »ایران«، شــامگاه یکشــنبه 24 مهر خبر قتل پسری 
جوان در یکی از بیمارســتان های پایتخت به پلیس اعام و 

تحقیقات به دستور بازپرس محمد وهابی آغاز شد.
بررســی های اولیه حکایت از آن داشــت که یک پدر و پسر با 
ورود به ســفره خانه ای در خیابــان آذربایجان با این ادعا که 
پســر صاحب سفره خانه از آنها کاهبرداری کرده و متواری 
شــده خواهــان پیدا کــردن او بودند که در این میــان با پدر و 
بــرادر مــرد بدهکار درگیر شــدند و با قمه، آنهــا و یک وکیل 
دادگستری را که میهمان آنها بود مجروح کرده و گریختند. 
اما  پســر جوان جان باخــت و در ادامه تحقیقات کارآگاهان 
اداره دهم پلیس آگاهی موفق به دستگیری یکی از متهمان 
شــدند. متهم در تحقیقات اولیه به درگیری مرگبار اعتراف 
کرد و گفت: یک ســال قبل با ســهراب، بــرادر بزرگ مقتول 

آشــنا شــدم. او مدعی بــود کــه می تواند با قیمتی مناســب 
برایــم خودرو تهیه کند. به همین دلیل خــودروی پرایدم را 
فروختم و مبلغی پول روی آن گذاشتم و ۱6٠ میلیون تومان 
به ســهراب دادم تا برایم پژو بخرد. اما سهراب ناپدید شد. 
بعد متوجه شدم او با شگردهای مختلف ازمردم پول گرفته 
و حــدود 4٠٠ میلیارد تومان بدهی به بار آورده اســت. برای 
رســیدن به پولم، در جست و جوی سهراب بودیم که سفره 
خانــه پدرش را پیدا کردم.متهــم در ادامه گفت: چند باری 
همــراه پــدرم برای گرفتــن پولم از ســهراب به ســفره خانه 
رفتیــم امــا خبــری از او نبود، شــب حادثه دوبــاره به همراه 
پدرم به سفره خانه رفتیم و وقتی همان حرف های تکراری 
را شنیدیم پدرم عصبانی شد و با چاقویی که همراه داشت 
بــه آنها حمله کرد و ســپس فرار کردیم.به دســتور بازپرس 
شعبه دوم دادسرای امور جنایی تهران پسر جوان در اختیار 
کارآگاهــان اداره ۱٠ پلیس آگاهی قرار داده شــد و تحقیقات 

برای دستگیری پدر وی ادامه دارد.

ادعای یکی از عاملان جنایت در سفره خانه:

160 میلیون تومان از برادر مقتول طلب داشتم

 آزادی داماد 
با بخشش پدر و مادر

متهــم خــود را در یک قدمــی چوبه دار 
می دید همسرش توانست رضایت پدر 
و مادرش را جلب کند و آنها از قصاص 

گذشت کردند.
بدین ترتیب پرونده متهم برای رسیدگی 
از جنبــه عمومــی جــرم به شــعبه دهم 
دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده 
شد و متهم بار دیگر به تکرار اظهاراتش 
در مراحل بازجویی و جلسه قبلی دادگاه 
پرداخــت و گفــت: 3 ســال اســت که در 
زندان هســتم در این سال ها نتوانسته ام 
فرزندم را ببینم و خیلی اذیت شدم. باور 
کنیــد از کاری که کردم خیلی پشــیمانم. 
البته به خاطر گذشت پدر و مادر همسرم 
و بزرگــواری آنها قصاص نمی شــوم اما 
از قضــات می خواهــم در مجــازات من 
تخفیف قائل شــوند تا بتوانم بالای ســر 

زن و بچه ام باشم.
در پایان جلســه دادگاه قضــات با توجه 
بــه شــواهد موجــود در پرونــده و اظهار 
ندامــت متهــم و همین طــور رضایــت 
شــاکی پرونده حکم به 3 سال حبس از 
جنبــه عمومی جــرم دادند. بــا توجه به 
گذراندن 3 سال حبس، وی بزودی آزاد 

خواهد شد.

درگیری خونین کارگران رستوران
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حامــد جیرودی/ هفته دهم لیــگ برتر فوتبال، 

مســابقه   8 برگــزاری  بــا  جمعــه  و  پنجشــنبه 
پیگیری می شود. در بازی های امروز و از ساعت 
جدالــی  برگزارکننــده  تراکتــور  و  ســپاهان   ،15
حســاس در ورزشــگاه نقــش جهــان اصفهــان 
هســتند. شــاگردان ژوزه مورایس که در 5 هفته 
گذشته بازنده نبوده اند، با 16 امتیاز در رده سوم 
قــرار دارند و شــاگردان قربان بردیــف هم با 14 
امتیاز پنجم هســتند. از ساعت 17، مس کرمان 
در ورزشگاه شــهید باهنر میزبان صنعت نفت 
است. شــاگردان فرزاد حســین خانی که 7 هفته 
اســت از رســیدن به پیــروزی بازمانده انــد، با 6 
امتیــاز در رده چهاردهم هســتند. این در حالی 
اســت کــه آبادانی ها 6 هفته اســت رنــگ برد را 
ندیده اند و شاگردان فیروز کریمی با 2 شکست 
پیاپــی و تنها 5 امتیاز در قعر جدول هســتند. از 
ساعت 17:30 نساجی در ورزشگاه شهید وطنی 
قائمشــهر پذیرای فولاد است. شاگردان حمید 
مطهری کــه در 3 بــازی قبلی شــان نباخته اند، 
بــا 13 امتیاز ششــم هســتند اما شــاگردان جواد 
نکونــام در 4 بــازی پیاپــی مســاوی کرده اند و با 

12 امتیاز در رده هفتم حضور دارند.
ë ملوان - پرسپولیس پس از 2385 روز

ایــن هفتــه،  در یکــی از دیدارهــای جــذاب 
ملــوان و پرســپولیس بــا قضاوت علــی صفایی 
از ســاعت 17 در ورزشــگاه ســیروس قایقــران 
انزلــی برابر هم به میــدان می روند. مازیار زارع 
در حالــی مقابل تیــم دوران بازیگــری اش قرار 
می گیــرد که تیمش تنها یک برد کســب کرده و 
با 5 امتیاز در رده پانزدهم اســت. ملوانان باید 
برابــر پرسپولیســی قــرار بگیرند که بــا 18 امتیاز 
صدرنشــین لیگ اســت و تنها یک شکســت در 
کارنامــه اش دارد. ملوان و پرســپولیس پیش از 
ایــن ۵7 بار در لیــگ و جام حذفــی مقابل هم 
قــرار گرفته اند که 25 برد ســهم سرخپوشــان و 
11 بــرد ســهم انزلی چی هــا بــوده و 21 بازی هم 
مســاوی شــده اســت. آخرین رویارویی دو تیم، 
21 فروردیــن 1395 بــازی برگشــت لیــگ برتــر 
پانزدهــم بــود کــه 2385 روز از آن می گــذرد. 

پرسپولیس در آن بازی 2-1 برنده شد.
ë دربی بی طرفدارها 

در دیدارهــای فــردا، پیــکان و هــوادار، دربی 

تیم هــای بی طرفــدار پایتخــت را از ســاعت 15 
در ورزشــگاه شهید دســتگردی برگزار می کنند. 
شــاگردان مجتبــی حســینی کــه 6 هفتــه اســت 
بردی نداشــته اند، با 2 تساوی پیاپی و 10 امتیاز، 
دوازدهم هســتند. اما شاگردان ســاکت الهامی 
2 برد پیاپی داشــته اند و با 11 امتیازی شــدن، به 
رده دهم رسیده اند. گل گهر در ورزشگاه شهید 
ســردار ســلیمانی ســیرجان با ذوب آهــن دیدار 
می کند. شاگردان امیر قلعه نویی که با شکست 
برابــر نســاجی، صــدر را از دســت دادنــد بــا 15 
امتیــاز به رده چهارم ســقوط کردند. شــاگردان 
مهــدی تارتــار هم کــه بــا گل به خــودی دقایق 
پایانی به استقلال باختند و اولین شکست شان 
در لیــگ جــاری را تجربــه کردنــد، بــا 10 امتیــاز 
در رده یازدهــم قــرار دارند. در بــازی همزمان، 
نفت مسجدســلیمان در ورزشگاه شهید بهنام 
محمــدی این شــهر به مصاف مس رفســنجان 
مــی رود. شــاگردان محمدرضــا مهاجــری پس 
از 4 باخــت پیاپــی، در حــال حاضر بــا 8 امتیاز 
مقابــل  ســمت  در  هســتند.  ســیزدهم  رده  در 
شــاگردان محمــد ربیعــی کــه اولیــن شکســت 

فصل شــان را برابر پرسپولیس تجربه کردند، با 
12 امتیاز به رده هشتم سقوط کردند.

ë استقلال بازهم بدون ساپینتو

در دیگــر بازی ســاعت 17 جمعه، اســتقلال 
در ورزشــگاه آزادی بــا آلومینیــوم دیدار می کند 
ســیدوحید  برعهــده  دیــدار  ایــن  قضــاوت  و 
کاظمی است. نکته حائز اهمیت اینکه ریکاردو 
ساپینتو ســرمربی اســتقلال باید دومین جلسه 
را  انضباطــی  کمیتــه  ســوی  از  محرومیتــش 
ســپری کنــد و بدین ترتیــب برای ســومین بازی 
پیاپــی غایــب بــزرگ نیمکــت آبی هــا خواهــد 

بود. اســتقلال بــا 18 امتیاز و تنهــا به خاطر یک 
گل تفاضل کمتر نســبت به پرســپولیس در رده 
دوم قــرار دارد. در ســمت مقابل، ســیدمهدی 
رحمتــی در شــرایطی بایــد مقابــل تیــم دوران 
بازی کــه علاقه ویژه ای بــه آن دارد، قرار بگیرد 
که تیمش روند خوبی داشــته و در 4 بازی قبلی 
بازنــده نبــوده و بــا 12 امتیاز در رده نهم اســت. 
اســتقلال و آلومینیوم تاکنــون 4 بار با هم دیدار 
داشــته اند که بازی اول را استقلال برد و 3 بازی 
بعد مســاوی شــد. در این دیدارها، 3 گل سهم 
استقلال و یک گل سهم آلومینیوم بوده است.

هفته دهم لیگ برتر، امروز و فردا برگزار می شود

پرسپولیس و استقلال مقابل ستاره های سابق

زارع و رحمتی ، ستاره های سابق پرسپولیس و استقلال این بار به عنوان سرمربی مقابل سرخابی ها قرار می گیرند

پیروزی استقلال در پرونده غرامت 9 میلیون دلاری پادوانی

پنجره نقل وانتقالات آبی ها باز شد
بدهی های خارجی اســتقلال به نفراتی چون پادوانی، 
میلیــچ و اســتراماچونی، یکــی از چالش هــای مالــی 
این باشــگاه محسوب می شــود. در این شــرایط دیروز 
حامــد افضلی، معــاون بین الملل باشــگاه اســتقلال 

لئانــدرو  شــکایت  پرونــده  خصــوص  در 
پادوانی، مدافع برزیلی ســابق آبی ها 
توضیحاتــی ارائــه داد: »پادوانی 100 
هــزار دلار طلــب داشــت و باشــگاه 

شــماره  درخواســت  بازیکــن  ایــن  از 
حســاب کرد. او شماره حسابی در اختیار 

باشــگاه قرار نداد و به باشــگاه استقلال 
اعلام کرد که به دنبال گرفتن غرامت 

پادوانــی  اســت.  دلاری  میلیــون   9
درخواســت غرامت خود را در فیفا 

و ســپس در CAS مطرح کرد ولی 
با دفاعیات انجام شده، فیفا رأی 
خــود را بــه ســود اســتقلال اعلام 
کــرد و ثابت شــد کــه نه تنها هیچ 

قصور پزشــکی در خصوص پادوانی از ســوی باشــگاه 
اســتقلال صــورت نگرفتــه بلکــه کادر پزشــکی وقــت 
باشــگاه همه تلاش خــود را در خصــوص این بازیکن 
انجــام داده بــود. در نهایــت بــا حکــم CAS، باشــگاه 
اســتقلال تنهــا بایــد 100 هــزار دلار طلــب باقی مانده 
پادوانــی را به ایــن بازیکن پرداخت کنــد.« خبر خوب 
دیگــر بــرای هــواداران اســتقلال اینکــه هفته گذشــته 
پول خســارت تأخیــر در پرداخت مطالبــات هروویه 
پیشــین  کــروات  مدافــع  میلیــچ، 
آبی ها پرداخت شد تا پنجره 
نقل وانتقالات این باشگاه 
پرونــده  تنهــا  شــود.  بــاز 
اســتقلال،  مانــده  باقــی 
آندره آ  پرداخت مطالبات 
استراماچونی، ســرمربی ایتالیایی 
ســابق ایــن تیــم اســت کــه گفتــه 
می شــود باید مبلغ یــک میلیون و 

600 هزار یورو پرداخت شود.

محرومیت تعلیقی قلعه نویی
کمیته انضباطی رأی خــود در خصوص تخلفات عوامل گل گهر 
در بــازی برابــر اســتقلال را اعــلام کــرد کــه بــر ایــن اســاس تیم 
ســیرجانی به دلیل بازی خشــن بــه پرداخت مبلــغ 260 میلیون 
ریــال جریمــه نقدی محکوم شــد. علاوه بــر این امیــر قلعه نویی 
ســرمربی این تیم به دلیل بدرفتاری یک جلســه محروم شــد که 
برای یک ســال تعلیق می شود. سعید الهویی مربی گل گهر هم 
به دلیل رفتار غیر ورزشــی به پرداخت 200 میلیون ریال جریمه 

نقدی محکوم شد.

بنزما: به خاطر رئال 
پیشنهاد بارسلونا را رد کردم

کریم بنزما کاپیتان فرانســوی رئال مادرید که بتازگی توپ طلای 
بهتریــن بازیکــن ســال 2022 جهــان را بــه دســت آورد، دربــاره 
حضــورش در جمــع کهکشــانی هــا گفــت:» رئــال مادریــد یــک 
باشــگاه ممتاز برای هر بازیکنی اســت. من از 1۵ ســالگی رؤیای 
حضور در رئال را داشــتم. من از بارســلونا و منچستریونایتد هم 
پیشــنهاد داشــتم اما رئال مادریــد را انتخاب کــردم و از تصمیم 
خــود بســیار خوشــحال هســتم. پــرس به مــن گفت کــه در رئال 

بهترین بازیکن خواهم شد و توپ طلا را به دست می آورم.«

ناکامی دوباره فروغی؛ این بار در 25 متر تپانچه
جواد فروغی قهرمان المپیک توکیو، در ماده تپانچه 2۵ متر اســتاندارد 
هم ناکام ماند. جواد فروغی، محمدرســول عفتی و ســجاد پورحســینی 
تیرانــدازان تپانچــه 25 متــر اســتاندارد در ادامــه رقابت هــای قهرمانی 
جهان سیبل ها را نشانه گرفتند که فروغی بازهم در حسرت مدال ماند 
و بــا یازدهمی به کار خــود پایان داد. عفتی و پورحســینی هم به ترتیب 
در رده هــای 47 و 49 قــرار گرفتنــد. گفتنی اســت فروغی چنــد روز پیش 
در مــاده تپانچه 50 متر هم نتوانســت موفقیتی کســب کند. مســابقات 

تیراندازی قهرمانی جهان 2022 تا 3 آبان در قاهره ادامه دارد.

خط خوردن زنگنه و حسن زاده از تیم ملی بسکتبال
آرمــان زنگنــه و محمــد حســن زاده از ترکیــب تیــم ملی بســکتبال خط 
خوردند. ســینا واحدی، پیتر گریگوریان، امیرحســین خندان پور، ســجاد 
مشــایخی، ارســلان کاظمی، بهنام یخچالی، محمد جمشــیدی، سجاد 
پذیرفتــه، ســالار منجی، نویــد رضایی فر، متیــن آقاجانپور، امیرحســین 
یازرلــو، نصــرت یازرلو، جــلال آقامیــری، مرتضی طاهری، حســن علی 
اکبــری و حامد حــدادی نفــرات منتخب ســعید ارمغانی هســتند که از 
شــنبه در ســالن بســکتبال مجموعــه ورزشــی آزادی تهــران بــه منظــور 
شــرکت در پنجره پنجم مســابقات انتخابی جام جهانی، در اردو حاضر 

خواهند شد.

قهرمانی زودهنگام فرنگی کاران امید ایران در جهان
فرنگــی  کشــتی  رقابت هــای 
قهرمانــی امیدهــای جهــان در 
اســپانیا با قهرمانــی زودهنگام 
در  رســید.  پایــان  بــه  ایــران 
شرایطی که دیشــب فینال های 
شــد،  برگــزار  دوم  وزن   5
شاگردان حسن رنگرز در همان 
5 وزن نخســت بار خود را برای 
قهرمانــی بســتند و بــا توجه به 
2 مــدال طــلای پویــا دادمــرز و 

ایمان محمدی در اوزان 55 و 63 کیلوگرم و مدال برنز علی اکبر یوسفی 
در وزن 130 کیلوگــرم و عملکــرد ســایر کشــتی گیــران در 5 وزن دوم، قرار 
گرفتــن فرنگی کاران ایران روی ســکوی اول قطعی شــد. ایــران در 5 وزن 
دوم هم یک فینالیســت )سید دانیال سهرابی- ۶7کیلوگرم( و 3 نماینده 

در گروه شانس مجدد داشت.

عرفان کر؛ مچ انداز تاریخ ساز ایرانی
عرفــان کر ملی پــوش مچ اندازی 
ایــران اولیــن مدال طــلای تاریخ 
را  جهــان  قهرمانــی  در  ایــران 
مچ انــداز  ملی پوشــان  گرفــت. 
ایــران در اولیــن روز این رقابت ها 
بخــش  و  ترکیــه  میزبانــی  بــه 
چپ دســت رده ســنی جوانــان و 
امیــد بــا حریفــان رقابــت کردند 
کــه در وزن 65ـ کیلوگــرم امیدها، 

عرفان کر با شکست نمایندگان ترکیه، رومانی، جمهوری آذربایجان و اوکراین 
فینالیســت شــد. او در فینال هــم مچ حریف قزاق را خوابانــد و با اولین مدال 

طلای جهانی اسمش را در لیست تاریخ سازان ورزش ایران ثبت کرد.

بازگشت الناز رکابی به همراه تیم ملی
تیــم ملــی ســنگ نــوردی پــس از شــرکت در مســابقات قهرمانی آســیا در کره 
جنوبــی، بامــداد دیروز به ایران بازگشــت. نکتــه قابل توجه حضــور الناز رکابی 
بود که برخلاف برخی شــایعات همراه دیگر اعضای تیم به وطن بازگشــت. او 
در فــرودگاه به ایرنا گفت: »همانطور کــه در فضای مجازی عنوان کردم، اتفاق 
فینــال ســهوی بود. بــا توجه بــه فضای حاکــم در فینــال مســابقات و فراخوان 
غیرمنتظره ای که برایم رخ داد، درگیر لوازم فنی خودم شدم. الان هم با آرامش 
خاطر به ایران بازگشــتم و شــایعاتی که یکی دو روز خبری از من نبود، درســت 
نیســت و مــا طبق برنامــه ای که از قبل تعیین شــده بــود به ایران بازگشــتیم.« 
گفتنی است دیروز در حاشیه بیست و ششمین مجمع عمومی انوک، محمود 
خســروی وفا رئیــس کمیته ملی المپیک نشســتی با مارکو اســکولاریس رئیس 
فدراسیون جهانی کوهنوردی داشت. اسکولاریس از خسروی وفا خواست هرچه 
زودتر زمینه تمرینات الناز رکابی مهیا شود و خسروی وفا تأکید کرد کمیته ملی 
المپیــک تلاش می کنــد این ورزشــکار در رقابت هــای جهانی پیــش رو حضور 
داشته باشد و اطمینان داد اخباری که از ما دریافت می کنید قطعاً درست تر از 

اخباری است که از رسانه های دیگر به شما می رسد.
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رئیس قوه قضائیه خبر داد

تدوین دستورالعمل »قانون جامع حمایت از 
حقوق معلولان« در قوه قضائیه

رئیــس قوه قضائیــه گفت: دســتورالعمل »قانون جامع حمایــت از حقوق 
معلولان« در قوه قضائیه در دست تدوین و نهایی شدن است.

بــه گــزارش مرکــز رســانه قــوه قضائیــه، حجت الاســام والمســلمین 
غامحســین محســنی اژه ای، چهارشــنبه )۲۷ مهــر( در دیدار بــا منتخبین 
علمی، فرهنگی و ورزشی نابینا و ناشنوای سراسر کشور گفت: دستورالعملی 
در زمینه »قانون جامع حمایت از حقوق معلولان« در قوه قضائیه در دست 
تدوین و نهایی شــدن اســت؛ بر همین اســاس از شــما منتخبین و نخبگان 
جامعه نابینا و ناشــنوای کشــور دعوت می کنیم نقطه نظرات و پیشنهادات 

خود را برای گنجاندن در این دستورالعمل به دستگاه قضایی ارائه دهید.
رئیــس عدلیه با اشــاره به برگزاری جلســات مشــترک میــان »معاونت 
اجتماعــی و پیشــگیری از وقوع جرم قوه قضائیه« و »ســازمان بهزیســتی« 
برای شناســایی و رفع مســائل و مشــکات معلولان و نابینایان و ناشنوایان 
کشــور، بر اســتمرار این جلســات و تشــکیل کارویژه هــا و پیشــبرد طرح های 
مشترک میان دو نهاد مزبور تأکید کرد. رئیس قوه قضائیه با طرح سؤالاتی 
دربــاره موضوعاتــی نظیــر »وضعیــت شــاغلین نابینــا و ناشــنوا در همــه 
سازمان ها از جمله دستگاه قضایی«؛ »وضعیت زندانیان نابینا و ناشنوا« و 
»نحوه ارتباط گیری اعضای جامعه نابینا و ناشنوا با دستگاه ها و سازمان های 
کشــور برای پیشبرد امورشــان«، از اعضا و منتخبین جامعه نابینا و ناشنوای 
کشــور خواســت پیشــنهادات و راهکارهای خود را به منظور بهبود وضعیت 
و شــرایط در قبال موضوعات یادشــده ارائه دهند؛ رئیــس عدلیه در همین 
راستا گفت: درصدد هستیم در جهت رفع مسائل مزبور اقداماتی را ترتیب 
دهیم بنابراین پیشــنهادات و راهکارهای ارائه شــده از سوی شما منتخبین 
جامعه نابینا و ناشنوا، منشأ اثر خواهد بود. رئیس قوه قضائیه همچنین به 
استعدادها و قدرت تمرکز و تجزیه وتحلیل بالای افراد نابینا و ناشنوا اشاره 
کرد و بر بهره گیری هر چه بیشتر از ظرفیت های قابل توجه اعضای جامعه 

نابینا و ناشنوا در بخش های مختلف کشور تأکید کرد.

معاون مرکز مدیریت بیمارستانی وزارت بهداشت اعلام کرد

اجرای طرح ملی کاشت حلزون شنوایی در کشور
معــاون فنی مرکــز مدیریت بیمارســتانی و تعالــی خدمات بالینــی وزارت 
بهداشــت با اشــاره به اجرای طرح ملی کاشــت حلزون شــنوایی در کشــور، 

موارد مشمول کاشت حلزون شنوایی رایگان را توضیح داد.
امیرصادق علیمردانی در اجاس معاونین درمان دانشــگاه های علوم 
پزشــکی کشور با اعام این مطلب، افزود: برای اجرای این طرح، کمیسیون 
کشــوری کاشــت حلزون در قالب کمیســیون علمی، اجرایی تشــکیل شــده 
است. وی افزود: اباغ دستور رایگان شدن خدمات مرتبط با کاشت حلزون 
شنوایی، معرفی دانشگاه  مرجع، ایجاد سامانه ثبت و تحلیل آماری، تحویل 
۱۲۰۹ پروتز کاشــت حلزون شــنوایی توسط هیأت امنای صرفه جویی ارزی و 
برگــزاری جلســات متعدد هــم اندیشــی و راهبــردی درون بخشــی و برون 

بخشی در ارتباط با اجرای این طرح ملی از اقدامات انجام شده است.
معاون فنی مرکز مدیریت بیمارســتانی و تعالی خدمات بالینی وزارت 
بهداشــت همچنیــن بیان کرد: بر اســاس آخرین ویرایــش منابع علمی در 
ســال ۲۰۲۰ زمــان طایــی غربالگــری نــوزاد تا یــک ماهگی، تشــخیص کم 
شــنوایی تا دوماهگی و شروع مداخات تا سه ماهگی است. در حال حاضر 

زمان طایی این اقدامات در کشور یک، سه و ۶ ماهگی است.
علیمردانی خاطرنشــان کرد: بر اساس آخرین ویرایش منابع علمی در 
ســال ۲۰۲۰ زمــان طایی کاشــت حلزون شــنوایی صفر تــا ۱۸ ماهگی و این 
زمان در ایران صفر تا چهار سالگی است. هم اکنون ۱۵ مرکز کاشت حلزون 
در ۱۱ استان کشور داریم که چهار مرکز در تهران قرار دارد. ایجاد مرکز در یزد 

تصویب شده و در لرستان و بندرعباس در دست اقدام است.
وی بیان کرد: ایجاد داشبورد اختصاصی کاشت حلزون شنوایی در کشور 
برای اولین بار است که طی ۳۰ سال گذشته در این دولت انجام شده است.
علیمردانــی افــزود: بیــش از ۵۰ درصد کــودکان در صف انتظار کاشــت 
حلزون شنوایی در کشور بالای چهار سال سن دارند و ۶۰ درصد موارد عمل 

شده سن 4 سال را رد کرده اند که این روند باید اصاح شود.
معاون فنی مرکز مدیریت بیمارســتانی و تعالی خدمات بالینی وزارت 
بهداشت اعام کرد: درصد بیماران عمل شده برای کاشت حلزون شنوایی 
به تفکیک سنی، ۱۴ درصد کودکان زیر دو سال، ۲۷ درصد بالای ۱۸ ماه، ۳۳ 

درصد ۵ تا ۱۸ ماه و ۲۶ درصد سه تا چهار سال هستند.
وی افزود: جمعیت هدف در ســال برای کاشــت حلزون شنوایی، ۲۵۰۰ 

کودک هستند که ۲۵۰ میلیارد تومان بار مالی سالانه دارد.
علیمردانــی گفــت: کودکانی کــه اندیکاســیون دریافت پروتز بر اســاس 
تأییدیه کمیسیون کاشت حلزون مرکز مرجع داشته و در سن کمتر از چهار 
ســال پرونده آنها در مرکز کاشــت حلزون تشــکیل شــده اســت و همچنین 
بیماران بالای چهار ســال که بر اســاس رأی کمیســیون مرکز کاشت حلزون 
مرجع، احتمال پاســخ  دهی مطلوب )توانایی شنیدن همراه ارتقای گفتار( 

داشته باشند، مشمول طرح رایگان کاشت حلزون شنوایی می شوند.
وی تعــداد پروتز تحویلی به دانشــگاه ها در شــهریورماه ۱۴۰۱ بر اســاس 
صــف انتظــار ۱۸ ماه گذشــته را ۱۲۰۹ مــورد و تعداد پروتــز تحویلی در نیمه 
مهرمــاه امســال را ۶۴۴ عــدد اعام کــرده و گفت: قبل از اجــرای طرح ملی 
کاشــت حلزون شــنوایی به طور متوســط ماهیانه ۵۲ مورد و پــس از اجرای 
طرح در شهریور امسال، ۱۲۹ مورد کاشت حلزون شنوایی انجام شده است.

۴ بیمار کرونایی جان باختند
بر اساس اعام مرکز روابط عمومی و اطاع رسانی وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشــکی، در طول ۲۴ ســاعت منتهی به روز گذشته، ۴ بیمار مبتا 
به کووید۱۹ در کشور جان خود را از دست دادند و مجموع جانباختگان این 
بیماری، به ۱۴۴ هزار و ۵۳۱ نفر رسید. ۳۴۵ بیمار جدید مبتا به کووید۱۹ در 

کشور شناسایی و ۶۷ نفر از آنها بستری شدند.
تاکنــون ۷ میلیــون و۳۲۹ هــزار و ۷۲۸ نفر از بیماران، بهبــود یافته و یا از 
بیمارســتان ها ترخیــص شــده اند. ۱۳۴ نفــر از بیماران مبتا بــه کووید۱۹ در 

بخش های مراقبت های ویژه بیمارستان ها تحت مراقبت قرار دارند.
تاکنــون ۶۵ میلیــون و ۱۰۵ هــزار و ۹۹۱ نفــر دوز اول، ۵۸ میلیــون و ۵۰۹ 
هــزار و ۴۳۲ نفــر دوز دوم و ۳۱ میلیــون و ۲۸۷ هــزار و ۵۹۲ نفر، دوز ســوم و 
بالاتر واکســن کرونا را تزریق کرده اند و مجموع واکســن های تزریق شــده در 
کشور به ۱۵۴ میلیون و ۹۰۳ هزار و ۱۵ دوز رسید. در حال حاضر ۰ شهرستان 
در وضعیــت قرمز، ۱۹ شهرســتان در وضعیت نارنجی، ۲۰۳ شهرســتان در 

وضعیت زرد و ۲۲۶ شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند.

مهدکودک ها، گروگان شهریه های غیرقانونی
گزارش »ایران« از تحمیل هزینه های غیر ضروری در مهدکودک ها و نارضایتی والدین

هزینه ماهانه مهدکودک ها از 3 میلیون و 200 هزار تا 6 میلیون تومان

بــودن  شــاغل  و  زندگــی  ســبک  تغییــر 
همزمــان پــدر و مادرهــا یکــی از دلایــل 
اصلی افزایــش تمایــل خانواده ها برای 
ســپردن کودکان قبل از ســن مدرســه به 
مهدکودک یا همان کودکستان هاســت. 
کــه  معضاتــی  از  یکــی  میــان  ایــن  در 
آن  بــا  ماهانــه  کــودک،  دارای  والدیــن 
درگیــر هســتند و هــر مــاه بایــد جایی در 
دخل و خــرج زندگی بــرای آن باز کنند، 
هزینه هــای ماهانــه مهدکــودک اســت. 
متولیان و دســت اندرکاران کودکستان ها 
انــگار در این خلأ نظــارت جدی ماراتنی 
نفســگیر راه انداخته انــد تــا هــر کــدام با 
ادعــای خدماتــی پــر رنــگ و لعــاب تــر 
قیمت ها را بالا ببرند و شــهریه بیشتری 

از والدین دریافت کنند.
نبــود سیســتم های مناســب، دقیق و 
کارآمــد بــرای ارائــه خدمات و نداشــتن 
تعریفــی صحیح از ایــن خدمات باعث 
شده تا هزینه شهریه مهدکودک ها بالاتر 
رود و اصطاحاً هر کسی بر طبلی بکوبد. 
همــه اینهــا مســائل و مشــکاتی را برای 
خانواده هــا به وجــود آورده اســت؛ آنچه 
کــه در ایــن میان مهــم به نظر می رســد 
توجــه به ایــن نکته اســت که بســیاری از 
کودکســتان ها با وجود افزایش شهریه ها 
از کیفیــت و کمیــت خدمــات خــود کــم 
کرده انــد از آنجــا کــه نامتناســب بــودن 
خدمــات ارائه شــده بــا شــهریه دریافتی 
از والدیــن از جملــه مشــکاتی اســت که 
بعضــی خانواده هــا بــا »ایــران« مطــرح 
کرده انــد بــه ســراغ کودکســتان هایی در 
مناطق مختلف پایتخت رفتیم و از آنها 

در مورد شهریه امسال پرسیدیم.
مدیر یکی از کودکســتان های لاکچری 
بعد از پرسیدن شــغل پدر و مادر با بیان 
اینکــه بــرای بیان قیمــت دقیق شــهریه 
حتماً باید حضوری مراجعه کنیم، قیمت 
حــدودی ماهی شــش میلیون تومــان را 

برای نگهداری کودکی سه ساله از ساعت 
۹ صبح تا 4 بعدازظهر اعام و تأکید کرد 
که این هزینه صرفاً برای نگهداری است و 
برای کاس های مختلف باله، ریتمیک، 
موســیقی، زبان های فرانســه و انگلیسی 
و کاس نقاشــی و ســفال باید هزینه های 
جداگانــه ای پرداخــت شــود. البتــه بایــد 
هزینه های ناهار و صبحانه بچه را هم به 
رقم های بالا اضافه کنید. خانم مصلحی 
کــه دو فرزنــد دو قلــو دارد و در اداره ای 
مشغول به کار است به »ایران« می گوید: 
به دلیــل تأمین هزینه های زندگی مجبور 
به کار کردن هســتم و بچه هایم از ســنین 
پایین در مهدکودک بوده اند، امسال آنها 
به کاس اول رفته اند و تا ســاعت دوازده 
و نیم در مدرســه هســتند بعد از مدرسه 
بایــد تا ســاعت 4 به مهدکــودک بروند تا 
زمــان پایــان ســاعت کاری من بــا هم به 
خانــه برگردیم. متأســفانه بــرای همین 
چند ساعت از من سه میلیون و دویست 
هزار تومان بابت هر بچه می گیرند یعنی 
مــن هــر مــاه شــش میلیــون و چهارصد 
هزار تومان بابت هزینه این چند ســاعت 
پرداخت می کنم که در واقع بخش قابل 
توجهــی از حقوقــم را دربرمی گیــرد. این 
در حالی اســت که در این چند ساعت نه 
کاس آموزشــی برگــزار می شــود و نه کار 
خاصــی انجام می شــود فقط بــه بچه ها 
مقــدار کمی ناهار می دهند بعــد از ناهار 
هــم یا به آنها می گویند مشق هایشــان را 
بنویسند و اگر نمی خواهند مشق بنویسند 
هم بــازی کننــد تا زمــان حضورشــان به 
اتمــام برســد. خانم حســین خــواه مادر 
شــاغل دیگــری اســت کــه کــودک ســه 
جنــوب  در  مهدکودکــی  در  را  ســاله اش 
»ایــران«  بــه  او  گذاشــته،  تهــران  شــرق 
می گوید: مهدکودک دخترم از ســاعت6 
صبــح اقدام به پذیرش کــودکان می کند 
و با اینکه ســاعت پایان کار مهد را ساعت 
کــه  بچه هایــی  ولــی  کرده انــد  اعــام   4
مادرانشــان دیرتر می رســند را تا ســاعت 
شــش بعدازظهــر هــم نگــه می دارنــد. 

شــهریه هــم با صبحانــه و ناهــاری که به 
و  میلیــون  دو  ماهــی  می دهنــد  کــودک 
دویست هزار تومان است. البته خودشان 
کاس هایــی مثــل دســت ورزی دارنــد و 
مدیر مهد هم گفتــه خودش کتاب هایی 
را طراحــی کــرده و همان هــا را به بچه ها 
آموزش هم می دهند. این مادر در ادامه 
با بیان اینکه مادرها نیازی به کاس های 
دیگــر نمی بیننــد چــون قطعــاً هزینه ها 
زیاد می شــود، می گویــد: به نظرم همین 
کــه مکانی بــرای نگهــداری بچه ها وجود 
دارد کافی اســت؛ کاس های زیاد بچه ها 
واقــع  در  مهــد  ایــن  می کنــد.  خســته  را 
خانه ای قدیمی است و مدیرش می گوید 
کــه مجوزشــان را از بهزیســتی گرفته اند! 
و خــود مدیــر ســال ها در یکــی از مراکــز 
بهزیســتی بــه کار مشــغول بوده  اســت و 
شناخت خوبی از بچه ها دارد! وقتی به او 
می گویم بهزیستی دیگر متولی مهدهای 
کــودک نیســت و همــه مهدکودک ها زیر 
نظــر آمــوزش و پرورش قــرار گرفته اند با 
تعجــب می گوید: نه من اطاعــی از این 
موضوع نداشــتم ولی در کل هم به حال 
مــا فرقی نمی کنــد ما فقط دنبــال جایی 

هســتیم که بــا هزینه کمتر بچه هــا را نگه 
دارند. خانم داوودی مادر آرتین 4 ســاله 
هــم از ۸ صبح تا 4 بعدازظهر کودکش را 
به مهد کودکی در شرق تهران می سپارد. 
او به »ایــران« می گوید: وقتی برای اولین 
بار رفتــم، هزینه مهد را ۲ میلیــون و ۹۰۰ 
هزار تومان گفتند اما وقتی برای ثبت نام 
مراجعه کردم هزینــه را ۳ میلیون و ۱5۰ 
هــزار تومــان اعــام کردنــد؛ وقتــی گفتم 
چرا، گفتند اگر شــما رأس ســاعت 4 بچه 
را می بریــد که هیچ همان مبلغ را بدهید 
ولــی اگر حتی چند دقیقه دیرتر بیایید ما 
نمی توانیم بچــه را نگه داریم و من برای 
یک ســاعت اضافه تر مجبور شــدم مبلغ 
اضافه را پرداخت کنم. این مادر در ادامه 
با بیان اینکه ســال گذشــته مبلغ کمتری 
را برای مهد می پرداخته، می گوید: ســال 
گذشــته برای همین ســاعت ۲ میلیون و 
6۰۰ هزار تومان می پرداختم و کاس های 
مختلفی مثل نقاشی، موسیقی، ایروبیک 
را هــم شــامل می شــد ولی امســال به ما 
گفته اند که برای هر کاس هم هزینه های 
جداگانــه ای بایــد بپردازیــم که بــرای هر 
۸ جلســه کاس رقمی بیــن ۳۰۰ تا 5۰۰ 

هــزار تومان را اعــام کرده اند. مهم ترین 
مشــکل ما این اســت کــه نمی دانیم این 
پولی که می دهیم چه قدر واقعی اســت 
چون در همین محدوده زندگی ما به هر 
مهدکودکــی که مراجعــه می کنید محال 
اســت دو مهــد بــا قیمــت یکســان پیــدا 
کنیــد. یعنــی اصاً مشــخص نیســت هر 
مهدکودکی چند ساعت کاس آموزشی 
دارد و چــه آموزشــی بــه کــودک می دهد 
اصاً مقــدار ناهاری که می دهند چه قدر 
اســت یا محصولاتی که استفاده کرده اند 
از چــه کیفیتــی برخــوردار اســت.« گایه 
مشترک تمام والدین نبود تابلوی قیمت 
در همــه مهدکودک هــا بــود و اینکــه اگــر 
اســتثنائاً یــک مهد هم تابلویــی از میزان 
شــهریه بــه دیــوار زده بود قیمــت اعام 
شــده با قیمت درج شــده متفــاوت بود. 
گروهی از خانواده ها نیز از الزام کودکستان 

به ثبت نام در همان مرکز گایه داشتند.
مادر محمد طه به »ایران« می گوید: 
مگــر نبایــد شــهریه را ماهانــه پرداخــت 
کنیم؟ مهدکودک پســرم بــرای چند ماه 
جلوتــر از مــا چک یکجــا گرفته اند یعنی 
شــهریه ماهانــه 4 میلیون تومــان را یک 

مــاه گرفته اند و برای شــش ماه بعد یک 
چک ۲4 میلیونی گرفته اند. وقتی گفتیم 
برای چی باید چک بدهیم و اصاً شــاید 
نخواهیــم فرزندمان شــش مــاه بعد در 
ایــن مهد باشــد گفتنــد اتفاقــاً این چک 
را می گیرنــد که هرکســی نتوانــد براحتی 
یــک روز بچــه را بیاورد و فــردا مهدش را 

عوض کند.
همین چند هفته قبل و به مناســبت 
هفتــه ملــی کــودک »تهرانــی« معــاون 
ســازمان ملــی تعلیــم و تربیــت کــودک 
اعام کرده بود: »کودکستان ها موظف به 
افزایش ۳۰ تا 4۰ درصد افزایش شــهریه 
نســبت به ســال گذشته هســتند البته به 
شــرطی کــه ســاعت کاهــش پیــدا نکنــد 
در ایــن راســتا تصمیم گیــری به شــورای 
اســت  شــده  ســپرده  اســتان  و  مناطــق 
که بــا توجه به زیســت بــوم اتخاذ شــود. 
معــاون ســازمان ملــی تعلیــم و تربیت 
تصریــح کــرده بــود کــه اســتانداردها در 
ســایت بارگذاری می شود و کودکستان ها 
موظــف بــه توجه بــه آن هســتند کــه در 
شــیوه نامــه تصریح شــده اســت. درباره 
روز  مســائل  تابــع  کودکســتان  شــهریه، 
اســت که بایــد هم طرف مصــرف کننده 
و هم تولیدکننده باشــیم.« این در حالی 
اســت که تــا لحظــه تنظیم ایــن گزارش 
تنها مطلبی که در سایت سازمان تعلیم 
بــه  پیرامــون شــهریه  کــودک  و تربیــت 
چشــم می خورد اعام جزئیات شــهریه 
مهدهای کودک مربوط به ســال گذشته 
کودکســتانی  هــر  میــان  ایــن  در  اســت. 
شــهریه و ضوابط خاص خودش را دارد 
و خانواده هــای مجبــور هــم ســرگردان و 
باتکلیف که تخلفات مربوط به شــهریه 
را از کجــا و چگونــه می تواننــد پیگیــری 
نمایند. به نظر می رسد بخشی از مشکل 
افزایــش شــهریه، را مســئولان می توانند 
بــا اختصــاص بودجه به کودکســتان ها و 
حمایــت از آنها برطرف نمایند تا اندکی 
شهریه ها تعدیل شود و هزینه های آن بر 

دوش مردم سنگینی نکند.
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سمیه افشین فر
خبرنگار

معــاون تربیت بدنی و ســامت وزارت آموزش 
و پرورش دربــاره آخرین وضعیت اجرای طرح 
تغذیــه رایــگان دانش آمــوزان مناطــق محروم 
گفــت: آموزش و پــرورش تمهیــدات لازم را در 
ایــن بــاره پیش بینی کــرده، اما تاکنون ســازمان 
برنامــه و بودجه اعتباری به ایــن امراختصاص 
نداده اســت. امیدواریم با مذاکــرات و مکاتبات 

صورت گرفته این کار صورت گیرد.
صادق ســتاری فرد بــا حضور در شــبکه افق 
ســیما با بیان اینکه اقتضائات پســاکرونا ایجاب 
کــرد  توســعه و تقویــت حــوزه تربیــت بدنــی و 
شــود،  دنبــال  جــدی  به صــورت  زیرســاخت ها 
گفت: چاقــی و موج کم تحرکی پیامدهایی دارد 

که براســاس سیاست دولت مردمی، آزادسازی 
مجموعه های ورزشی با این هدف که خانواده ها 
بتواننــد آخر هفته از ایــن مجموعه ها به صورت 
رایــگان اســتقبال کننــد، در دســتور کار معاونت 

قرار گرفته و از آن استقبال شد.
 ۹۳۳ در  تاکنــون  طــرح  ایــن  افــزود:  وی 
و  اســت  اجــرا درآمــده  بــه  مجموعــه ورزشــی 
مــدارس می تواننــد در قالــب اردو و خانواده ها 

به صورت رایگان از آن استفاده کنند.
وی با بیان اینکه در راستای کیفیت بخشی به 
درس تربیــت بدنی، تأمین تجهیزات ورزشــی، 
معلمــان  توانمنــدی  و  زیرســاخت ها  توســعه 
تاش هــای زیادی صــورت گرفته اســت،گفت: 

نهضــت ایجــاد ۲۱۰۰ فضــای ورزشــی در ایــن 
بــاره شــکل گرفتــه و در مــدت 6 مــاه در یک کار 
جهــادی، ۱۰۱۷ فضــای ورزشــی در اســتان ها به 
بهره بــرداری رســیده اســت کــه دیــروز مراســم 

رونمایی برگزار شد.
ســتاری فرد افــزود: مــا حــدود ۵۰۰۰ فضای 
ورزشــی داشــتیم کــه بــا ایــن کار ۴۰ درصــد بــه 
فضاهای ورزشــی درون مدرســه ای افزوده شد. 
ایــن نهضــت بــه کیفیت بخشــی درس تربیــت 
کمــک  ورزشــی  برنامه هــای  اجــرای  و  بدنــی 
می کند. امیدوارم تا پایان سال تحصیلی تکمیل 

هزار مجموعه ورزشی دیگر را داشته باشیم.
آغــاز مســابقات ورزشــی  بــه  اشــاره  بــا  وی 

درون مدرســه ای بــا رویکــرد افزایش مشــارکت 
و مســئولیت پذیری خانواده هــا گفــت: با کمبود 
مربــی تربیــت بدنی روبــه رو هســتیم و به مثابه 
کــه ۷ میلیــون دانش آمــوز، معلــم  اســت  آن 
تربیت بدنــی ندارند که ایــن امر یک زنگ خطر 
اســت. ســرانه فضــای ورزشــی مــا نیــز امــروزه 
یک ســوم ســرانه ورزشــی کل کشــور اســت، امــا 
دسترســی، بهره وری و بهره بــرداری از فضاهای 

ورزشی مهم است.
ســتاری فرد دربــاره موضــوع تغذیــه رایگان 
دانش آمــوزان مناطق محــروم گفت: آموزش و 
پــرورش تمهیدات لازم را در این باره پیش بینی 
کــرده، امــا تاکنــون ســازمان برنامــه و بودجــه 

اعتباری به این امر تخصیص نداده اســت. وزیر 
آمــوزش و پــرورش ایــن امــر را پیگیری کــرده و 
امیدواریم با مذاکرات و مکاتبات صورت گرفته 

این کار صورت گیرد.
وی با اشاره به شیوع بیماری های ویروسی 
در مــدارس اظهــار کــرد: کرونــا چالش هــای 
زیــادی ایجاد کــرد، اما فرصتی  خلــق کرد که 
ســطح ســواد ســامت و آگاهی دانش آموزان 
افزایــش یابــد تــا پروتکل هــا رعایت شــود. ما 
نیــز با جدیــت ایــن امــر را در مــدارس دنبال 
می کنیم. ۱۰۰ میلیارد تومان ســرانه بهداشتی 
در اختیار اســتان ها قرار گرفته اســت تا تأمین 

اقام بهداشتی صورت بگیرد. 

آخرین وضعیت اجرای طرح »تغذیه رایگان دانش آموزان« مناطق محروم

در تیرماه امســال اخبار متناقضی درباره 
شــورای  ســوی  از   ۱۴۰۲ کنکــور  مصوبــه 
عالی انقاب فرهنگی، سازمان سنجش 
آموزش کشــور، وزارت علوم و همچنین 
مجلس شــورای اســامی منتشــر شد که 
کنــار هم گذاشــتن تمام زوایــای پنهان و 
آشــکار مصوبه از دشــواری اجــرای آن با 
تبعات ســنگین برای سیســتم آموزشــی 
ایــران  خبــر مــی داد. بارهــا در روزنامــه 
نســبت بــه ابهامــات مصوبــه و عواقــب 
بــه دلیــل نقایــص متعــدد  اجــرای آن 
ماننــد رســانه های دیگــر، مطالبــی گفته 
شــد اما شــورای عالــی انقــاب فرهنگی 
همچنــان بــرای اجرا اصــرار کــرد. اکنون 
کــه حدود چهــار ماه از تصویــب مصوبه 
کنکــور ۱۴۰۲ می گــذرد؛ محمــد ســعید 
احدیان دستیار سیاسی- رسانه ای رئیس 
مجلس شــورای اســامی در یادداشــتی 
عنــوان کــرده اســت: پیــرو پیگیری هــای 
رئیس مجلس و تصمیم جدید شــورای 
عالی انقاب فرهنگی مقرر شــده اســت 
موضوع کنکور، مورد بررســی مجدد قرار 
گرفتــه و تصمیــم مقتضی گرفته شــود، 
ایــن مصوبه حتــی اگر بهتریــن تصمیم 
باشــد، از منظــر امــکان اجــرا و تبعــات 
اجتماعی، غیرکارشناســی ترین تصمیم 
اســت چرا کــه بدیهی ترین مســائل را در 
نظر نگرفته اســت و اجــازه دهید همین 

ابتــدا تصریح کنــم که به نظــر اینجانب 
بقــدری  تصمیــم  ایــن  شــدن  اجرایــی 
تبعات اجتماعی خواهد داشت که نظام 
در عمــل تصمیم خواهد گرفــت که آنرا 
اجرا نکند. توضیح مختصر این ادعا این 
است: تاکنون کشور سالی فقط یک کنکور 
برگزار کــرده اما اکثراً با یک دنیا حاشــیه 
همــراه بــوده اســت. از لو رفتن ســؤالات 
تــا تقلب در جلســه. حالا تصــور کنید که 
قرار اســت شــما ســالی چندین امتحان 
نهایــی، در پایه هــای مختلــف تحصیلی 
برگــزار کنیــد. آیا فکــر می کنیــد کمترین 
اشکال در طراحی سؤال، کمترین شبهه 
در لــو رفتن ســؤالات، کمتریــن ابهام در 
نحوه برگزاری جلســه امتحان و کمترین 
نگرانی هــا از چگونگی تصحیــح آزمون، 
درســت  حاشــیه  دانش آمــوزان  بــرای 
نمی کند؟ مخصوصــاً که توجه کنید قرار 
اســت ایــن ســؤالات تشــریحی باشــد که 
مشــکل را چندیــن برابر بیشــتر می کند. 
در این تردید نداشــته باشــید که به هیچ 
وجه امکان برگزاری ده ها آزمون امتحان 
نهایــی اســتاندارد در آمــوزش و پرورش 

وجود ندارد و این کاری نشدنی است. 
وی در ادامه می نویســد: نکته مهمی 
کــه باید دقــت کرد که شــاید دلیل اصلی 
توجــه نکردن به این نکات بدیهی اســت 
این مسأله است که تا امروز این اشکالات 
در امتحانات وجود داشته است اما چون 
به سرنوشــت دانش آموز مربــوط نبوده، 

آنان با یک غرولند از کنارش می گذشتند، 
امــا تصــور کنید از امــروز دانش آمــوزان و 
والدیــن آنها هر امتحــان را معادل آینده 
خــودش می داننــد آیــا بــا ایــن مســائل 
بازهــم کنار می آیند؟ پاســخ حتماً منفی 
اســت. مطمئــن باشــید در صورت عــدم 
اصاح تصمیم گرفته شــده، باید منتظر 
تجمعــات اعتراضــی علیه مثــاً آزمون 
ریاضی یا زیست شناســی جلــوی ادارات 
کل آموزش و پرورش کشور باشید و آنگاه 
که ایــن تعداد اعتراض زیاد شــد و شــما 
نتوانســتید راهــی در عمل بــرای حل آن 
پیدا کنید، )چــون راه حلی ندارد( مجبور 
می شــوید این مصوبــه را لغــو کنید پس 
بهتــر نیســت همیــن الان آن را اصــاح 
کنیــد؟ بــاور کنید حــرف مرد دو تا اســت 
چون هنگامی که می فهمد اشــتباه کرده 

است، اصاح می کند.
علی امرایی عضو کمیسیون آموزش 
دیده بان شــفافیت و عدالت در گفت و گو 
اجتماعــی  تبعــات  دربــاره  »ایــران«  بــا 
اجرایــی شــدن مصوبه کنکور ســال ۱۴۰۲ 
ابتــدا  همــان  از  مجلــس  داد:  توضیــح 
بــا مصوبــه کنکــور ۱۴۰۲ مخالــف بــود و 
بــا جمــع آوری ۲۷۳  را  مخالفــت خــود 
امضا از نمایندگان نشان داده و این نامه 
خطاب به ســران قوا ارســال شــده است. 
پــس از واکنــش مجلــس، شــورای عالی 
انقاب فرهنگــی تاش کــرد اصاحاتی 
در مصوبــه اعمــال کند اما هیچ کــدام از 

ایــن اصاحات مــورد دلخــواه جامعه یا 
عمــده نماینــدگان مجلس نبــود و هیچ 
دغدغــه ای رفــع نشــد. پیــش از اینهــا از 
ســوی مرکز بررسی های استراتژیک نهاد 
ریاســت جمهــوری درخصــوص تبعات 
پیامدهــای  و  مصوبــه  ایــن  اجتماعــی 

مصوبه گفته شده بود. 
امرایــی در پاســخ بــه ایــن ســؤال کــه 
تبعات اجتماعی اجرایی شــدن مصوبه 
از  پیــش  گفــت:  چیســت،  کنکــور ۱۴۰۲ 
ایــن اعتراضات هشــدار تبعــات امنیتی 
و اجتماعــی نســبت بــه مصوبــه کنکــور 
هــم  حاضــر  حــال  در  بــود،  شــده  داده 
جامعــه مــا وضعیــت متفاوتــی دارد از 
این رو مســئولین باید نســبت به تبعات 
کوچک ترین اظهار نظری از جمله تغییر 
در قانــون و طرح هایــی کــه بــه تصویــب 

می رسانند، آگاه باشند. 
وی تأکیــد کــرد: این هشــدار بــه دلیل 
حوادث فعلی نیست بلکه قباً یعنی در 
سال ۱۴۰۰ هشدارهای لازم داده شده بود، 

بــر همین اســاس در مواجهه بــا مصوبه 
کنکور ۱۴۰۲ با یک ســری مســائل روبه رو 
خواهیم شــد که یک مورد آن همان طور 
که اشاره کردم عدم وجود زیرساخت های 
لازم برای برگزاری آزمون امتحان نهایی 
اســت. مــورد دوم هزینه های ســنگین در 
قبــال تهیه کتاب بــرای داوطلبــان نظام 
قدیــم اســت. آنهــا عــاوه بــر کتاب های 
جدیــد  کتاب هــای  بایــد  درســی  کمــک 
امتحــان نهایــی را هــم تهیــه کننــد کــه 
هزینــه بالایی دارد و حتی پیدا کردن آنها 
به ســادگی نیســت. عــاوه بر ایــن هزینه 
دیگری که به داوطلب تحمیل می شــود 

هزینه های ناشی از ترمیم معدل است. 
عضــو کمیســیون آمــوزش دیده بــان 
جلســه  در  افــزود:  عدالــت  و  شــفافیت 
قبلی شورای عالی انقاب فرهنگی دکتر 
قالیباف در شــورا تذکری را مبنی بر اینکه 
نمایندگان مجلس پیگیر و به دنبال لغو 
این مصوبه هســتند مطرح کردنــد. آنها 
بــه دنبال اجرای قانون مجلس هســتند، 

از ایــن رو تصمیمــی دال بر تشــکیل یک 
کمیتــه ۱۰ نفــره متشــکل از پنــج نفــر از 
نمایندگان مجلــس و پنج نفر از اعضای 
شورای عالی انقاب فرهنگی گرفته شد تا 
نسبت به ابعاد تازه مصوبه تحقیق کنند. 
وی تأکید کرد: ما جلســات متعددی 
بــا مجلــس و هیأت رئیســه داشــتیم که 
عمدتاً جلسات بسیار مثبت و سودمندی 
بودند. مجلس پای قانون خود ایســتاده 
اســت و نســبت به آن اصرار دارد. قانون 
پذیــرش  و  ســنجش  همــان  مجلــس 

دانشجو مطابق مصوبه سال ۹۲ است. 
امرایی در پایان اظهار داشت: پیش تر 
اعام شده بود که تأثیر قطعی برای پایه 
دوازدهــم ۴۰ درصــد قطعــی اســت. در 
حالــی که تعــداد داوطلبــان نظام قدیم 
و داوطلبانــی کــه می خواهنــد در آزمون 
ترمیــم معدل برای کنکور ۱۴۰۲ شــرکت 
کنند ۴۰۰-۵۰۰ هزار نفر می شوند. عاوه 
بر این ۶۰۰ تا ۷۰۰ هزار نفر داوطلب دیگر 
هــم داریم که در امتحان نهایی شــرکت 
می کنند. با احتســاب تمــام داوطلبان از 
جملــه نظام قدیم، ترمیــم معدل، پایه 
دهــم، یازدهــم و دوازدهــم مجموع کل 
کســانی که بایــد امتحــان نهایــی بدهند 
بــرای ســال ۱۴۰۳ به بیــش از دو میلیون 
نفر می رســد. اما آیــا آمــوزش و پرورش 
توان برگزاری امتحانات نهایی استاندارد 
و ایمــن بــرای حداقــل دو میلیــون نفــر 

دانش آموز را دارد؟

»ایران« گزارش می دهد

تلاش مجلس برای بازنگری در اجرای مصوبه کنکور 1۴02
اکرم رضایی ثانی

خبرنگار

ران
: ای

س
عک

ران
/ ای

بر 
ت اک

صو
ضا 

لیر
س: ع

عک



نیم
تس

اعلام آثار پذیرفته شده رقابتی جشنواره تئاتر فجر

۷۳ اثر پذیرفته شــده در بخش رقابت صحنه ای چهل و یکمین جشــنواره 
بین المللی تئاتر فجر اعلام شد.

براســاس آمــار اعلامــی دبیرخانه چهــل و یکمیــن جشــنواره بین المللی 
تئاتــر فجــر، هیــأت انتخاب پــس از بررســی ۵۸۴ متــن دریافتــی از بخش 
ارســال مستقیم صحنه ای جشــنواره، در نهایت ۷۳ متن را انتخاب و برای 
آماده ســازی و بازبینــی حضــوری بــه دبیرخانه چهــل و یکمین جشــنواره 

بین المللی تئاتر فجر معرفی کردند.
گفتنــی اســت، شــهرام کرمی، حســین فدایی حســین و اعظــم بروجردی 
بازخوانی متون این دوره از جشــنواره را به عهده داشته اند. چهل و یکمین 
جشــنواره بین المللی تئاتر فجر، بهمن ماه ۱۴۰۱بــه دبیری کوروش زارعی 

برگزار خواهد شد./ایسنا

بررسی چگونگی یکپارچه سازی حمایت های وزارت فرهنگ
راهــــکــارهـــای تـــجــمیـــع و یــکپارچــه ســـازی حمایت های وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی بر بستر »هنر کارت« با حضور مـــعاونـــت هــا و مـــؤسســات 

زیــرمجموعـــه این وزارتـــخانه بررسی شد.
اولین جلسه هم اندیشــی نمایندگان معاونت ها و مؤسسات زیرمجموعه 
وزارت فرهنــگ و ارشــاد اســلامی بــا مدیــران صنــدوق اعتبــاری هنــر و 
مدیــران »هنر کارت« درباره بررســی راهکارهای تجمیع و یکپارچه ســازی 
حمایت هــای وزارت فرهنــگ و ارشــاد اســلامی بر بســتر »هنــر کارت« روز 

چهارشنبه ۲۷ مهر برگزار شد. 

در ایــن نشســت که بــا حضور معــاون توســعه مدیریت و منابــع صندوق 
اعتبــاری هنر، مدیرعامل شــرکت »هنــر کارت« و نماینــدگان معاونت ها 
و مؤسســات زیرمجموعــه وزارت فرهنــگ و ارشــاد اســلامی برگــزار شــد، 
راهکارهــای ســاماندهی، تجمیــع و یکپارچه ســازی حمایت هــای وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی بر بستر »هنر کارت« مورد بحث و تبادل نظر قرار 

گرفت./مهر

اجرای تئاتر کاغذی قصه غار کوچک

تئاتــر کاغــذی قصه غار کوچــک از ۲۳ مهر ماه تا ۲ آبان در ســطح مناطق 
۲۲گانه سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران اجرا می شود.

نمایــش قصــه غار کوچــک بــه کارگردانــی ســاغر لطفی نــژاد و برگرفته از 
داســتان میهمــان غار اســت که به روایــت هجرت پیامبر از مکــه به مدینه 
پرداخته و تلاش دارد ماجرا را به زبانی ساده و در قالب داستانی شیرین و 
از زبان عروسک ها برای کودکان بازگو کند و آنها را با بخشی از تاریخ باشکوه 

اسلام آشنا سازد. 
نمایــش غــار کوچک توســط ۴ گــروه در خانه هــای کودک مناطــق ۲۲گانه 
ســازمان فرهنگــی هنری شــهرداری تهران اجــرا می شــود. در این نمایش 
ساغر لطفی نژاد، عذرا امامی، امیر جهانپور، محسن ابوالفتحی، رها آرشید، 
راحلــه شــمس آبادی، خدیجه بابادی، مهــدی مظفری، هانیــه مظفری، 
فاطمــه نهاردانی، زینب برزنونی و حنان ســیار به عنوان عروســک گردانان 

گروه های چهارگانه ایفای نقش می کنند./ایرنا

آرنولد در نقش رئیس جمهور کونگ فیوری ۲
فرمانــدار  شــوارتزنگر  آرنولــد 
اسبق کالیفرنیا بزودی در نقش 
رئیس جمهــور در کونگ فیوری 
۲ به کارگردانی دیوید سندبرگ 

ظاهر می شود.
Kung Fury ۲ یک فیلم کمدی 
آمــاده اکــران در ژانــر هنرهــای 
رزمــی اســت کــه دنبالــه ای بــر 
 )Kung Fury( قبلــی  قســمت 
محسوب می شود. در این فصل 

مایکل فاســبندر، آرنولد شــوارتزنگر، الکســاندرا شــیپ، لوئیس امریک 
و رالــف مولر ایفای نقــش می کنند. آرنولد شــوارتزنگر بزودی در قامت 
رئیس جمهور ظاهر می شــود؛ نقشــی که به نوشــته مووی وب، بسیاری 

از امریکایی ها با خوشحالی او را در زندگی واقعی شاهد خواهند بود. 
ایــن فیلم، داســتان مردی به نــام کونگ فیوری را روایــت می کند که در 
ســال ۱۹۸۵ بیشترین مهارت های رزمی را در شــهر میامی امریکا دارد. 
او در زمان ســفر می کند تا بتواند بدترین دشــمن و رقیبش را که کونگ 

فاهرر هیتر نام دارد را به قتل برساند ولی … 
در ایــن فیلــم کــه ادای احتــرام بــه فیلم های اکشــن هنرهــای رزمی و 
پلیســی دهه ۱۹۸۰ میلادی محسوب می شــود، جورما تاکونی و لئوپولد 
نیلسون ایفای نقش کردند و دیوید هسلهاف در آن حضوری افتخاری 

داشت./ ایرنا 
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 سی ونهمین جشنواره فیلم کوتاه تهران آغاز به کار کرد

سفر به ایران از دریچه دوربین
 وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: می توان برآیندی از »ایران عزیز« را در آینه این جشنواره دید

نیلوفــر ساســانی/ جشــنواره فیلم کوتــاه تهران 
جشــنواره ای  رســید،  ســی ونهم  ایســتگاه  بــه 
بــه  موفــق  برگــزاری  ســال   ۳۸ تجربــه  بــا  کــه 
و  جوانــان  بــرای  تعیین کننــده  جشــنواره ای 
ســینمای جوان کشــورمان تبدیل شده و مکانی 
فیلمســازان  ســالانه  گردهمایــی  بــرای  اســت 
جوان؛ فیلمســازان سراسر کشــور از ۲۷ مهر تا ۲ 
آبان دورهم جمع می شــوند، با شــور و اشــتیاق 
فیلم ها را می بینند، خیلی از دوستی هایشان در 
جشنواره شــکل می گیرد و ایده هایشان را با هم 

مبادله می کنند.
ë ایران در آینه جشنواره

کوتــاه  فیلــم  جشــنواره  دوره  ســی ونهمین 
همان طــور که مهــدی آذرپندار، دبیــر این دوره 
در نشســت خبری این رویــداد عنوان کرد بدون 
برگــزاری مراســم افتتاحیــه آغــاز بــه کار کــرد. 
همزمــان بــا اولین روز برگــزاری جشــنواره پیام 
وزیــر فرهنــگ و ارشــاد اســلامی به ایــن رویداد 
در  اســماعیلی  مهــدی  محمــد  شــد.  منتشــر 
پیامش به این جشــنواره از تمجید ایجاز گفت و 
عنوان کرد که می توان برآیندی از »ایران عزیز« 
را در پرتو سیاســت عدالــت فرهنگی برای همه 
جوانان پراســتعداد کشــور در آینه این جشنواره 
دید: »این جشــنواره ســه ویژگی دارد؛ برای من 
کــه پیــش از مســئولیت و ان شــاء الله پــس از آن 
کســوت معلمی را در دانشگاه داشته و دارم و با 
جوان ترها گذران عمر کرده ام، همیشــه جذاب 
بــوده اســت. اول اینکــه ایــن جشــنواره مختص 
فیلم کوتاه و در تمجید از »ایجاز« اســت، یعنی 
عمیق تریــن  زمان هــا،  کوتاه تریــن  در  چگونــه 
بیان هــا را داشــته باشــیم. دوم آنکــه بیــش از 
هــر رویــداد دیگــری، جشــنواره جوان هــای این 
ســرزمین اســت و برآیندی از دغدغه، روحیات 
و باورها و بیم و امیدهای سینمادوستان جوان، 
بویژه که امسال این جشنواره با شعار »تنوع ژانر 
بــا رویکرد بومی« ان شــاءالله بیش از ســال های 
گذشــته پیام آور امید، نشــاط و تنوع است. سوم 
آنکــه در ایــن ضیافــت اندیشــه، فیلمســازان از 
کل کشــور حضــور به هم می رســانند و برآیندی 
از »ایــران عزیــز« را در پرتــو سیاســت عدالــت 
فرهنگی برای همه جوانان پراســتعداد کشــور، 
می تــوان در آینــه این جشــنواره دید. چــه آنکه 
جهانیــان نیز از ۱۳۱ کشــور متقاضــی حضور در 
ایــن رویــداد بین المللی بوده انــد و چه فرصتی 
بهتــر از ایــن جشــنواره کــه ایــران را آنگونــه کــه 
هســت به جهانیان بشناســانیم.« وزیر فرهنگ 
و ارشــاد اســلامی در انتهــای ایــن پیــام اظهــار 

امیدواری کرده اســت که این جشنواره سرمنشأ 
تحقــق آگاهی، امید، اخــلاق و عدالت در آینده 

سینمای ایران باشد.
ë دورهمی سلایق مختلف

تنوع اقلیمی و فرهنگی از شــاخصه های آثار 
ایــن دوره از جشــنواره اســت. همان طــور که در 
فراخوان این دوره از جشنواره اعلام شده، توجه 
به ســینمای بومی با تأکید بر خلاقیت و نوآوری 
در اولویــت انتخــاب و داوری آثــار ایــن دوره از 
جشنواره بوده است. میکائیل دیانی مدیر کمیته 
ارتباطات و بازرگانی جشنواره فیلم کوتاه تهران 
در این باره به »ایران« می گوید: »ســی ونهمین 
جشــنواره فیلم کوتاه تهــران از روزهای آغازین 
بر مبنای تنوع ژانر برنامه ریزی شــد. در مبحث 
تنوع ژانــر، موضوعی که در اولویت انتخاب بود 
این بود که فیلم ها با نگاه بومی ســاخته شــوند. 
در آثــار این دوره از جشــنواره تنوع و گســتردگی 
اقلیمی ایران دیده می شــود، فیلمسازان جوان 
فیلم های شــان را در جغرافیــای مختلف ایران 
ســاخته اند و سعی شده داســتان ها با بسترهای 
فرهنگی و قومی آمیخته شــود. وجه ســوم تنوع 
فیلم های جشــنواره امســال از باب نــوع نگاه به 
مسائل است. به آســیب های اجتماعی با زاویه 
نگــرش تــازه و با بیانــی خلاقانه پرداخته شــده 
اســت. فیلم هایــی داریم کــه به لحاظ ســاختار 
کمدی اما بشــدت انتقادی هستند و فیلم هایی 
هم داریم که به لحاظ ســاختار، فانتزی هستند 

اما انتقاد اجتماعی در آن دیده می شود.«
ایــن مستندســاز در عیــن حــال تأکیــد دارد 
که این جشــنواره ســعی کــرده نماینده ســلایق 
و علایــق مختلف باشــد و مخاطبان با ســلایق، 
گرایش هــا و نگاه هــای مختلــف می تواننــد بــه 

تماشای آثار این دوره از جشنواره بنشینند.
ë »ضیافت بصری »ایران من

یکــی از برنامه هــای جنبــی جشــنواره فیلــم 
کوتــاه تهــران در همین راســتا برگــزاری دومین 
نمایشگاه و فروشگاه عکس »ایران من« است. 
این نمایشگاه همزمان با ایام برگزاری جشنواره 
فیلــم کوتــاه تهــران از ۲۷ مهر تا ۲ آبــان ماه در 
گالری پردیس ســینمایی ملت برگزار می شود. 
احمد کاوند مدیر نمایشــگاه و فروشــگاه عکس 
»ایــران من« به »ایــران« می گوید: »نمایشــگاه 
از  عکــس »ایــران مــن« نمایشــگاهی گروهــی 
عکاسان جوان سراســر کشور است. در فراخوان 
انجمن سینمای جوان بر رویکرد آداب و رسوم 
و طبیعت ایران و اقوام مختلف تأکید شده بود 
و ۸۰۰ اثــر بــا ایــن رویکرد بــه نمایشــگاه »ایران 

من« ارسال شد.«
اقلیمــی و  تنــوع  بــه  اشــاره  بــا  ادامــه  او در 
فرهنگی در آثار ارســال شده می افزاید: »بخش 
زیــادی از عکس هــا تصویــری از ظرفیت هــای 
فرهنگــی، برگزاری مراســم و آیین هــای ایرانی 
اســت و بخشــی هم مربــوط به طبیعــت ایران 
و جذابیت هــای توریســتی اســت. تصاویــری از 
قومیت هــای مختلف از شــرق و غــرب و جنوب 
و شــمال ایران در دوربین عکاســان جوان ثبت 
شــده اســت. توریســت های خارجی در صورت 
بازدیــد از ایــن نمایشــگاه با کلیتــی از موقعیت 
جغرافیایــی بخش هــای مختلف ایــران همراه 
با ویژگی های فرهنگی و آداب و رســوم آن آشنا 

خواهند شد.«
از  واقع گرایانــه  تصویــری  بازتــاب  کنــار  در 
مناطــق  اجتماعــی  آســیب های  و  مشــکلات 
بخش هــای  نمایشــی  آثــار  در  ایــران  مختلــف 
مختلف جشــنواره )داستانی، انیمیشن، مستند 
و تجربــی(، جلوه هایــی از زیبایی هــای ایران در 
ایــن نمایشــگاه عکــس به تصویر کشــیده شــده 
اســت. کاونــد می گوید: »بــا موضوعیت آداب و 
رســوم و فرهنــگ اقــوام ایرانی، جلوه هــای زیبا 
و لحظــات شــاد مردم ایــران به تصویر کشــیده 
شده اســت. معضــلات و مشــکلات اجتماعــی 
عمومــاً در آثــار نمایشــی بخش هــای مختلــف 
بازتاب دارد و موضوعیت این دوره از نمایشگاه 
ما نبــود. ایــران مــن، ویژگی هــا و جذابیت های 
ایران اســت که بــا امید و حس خــوب مخاطب 

را بدرقه می کند.«
ایــن دوره  بــر جنبــه فروشــگاه  ادامــه  او در 

از جشــنواره اشــاره کــرده و می افزایــد: »بعــد از 
جشــنواره در هماهنگی بــا صاحب اثر عکس ها 
در اختیــار خریــداران قرار خواهــد گرفت. برای 
هــم  علاقه منــد  مختلــف  مراکــز  یــا  نشــریات 
هماهنگی ها و شرایط ارتباط با عکاس را فراهم 

خواهیم کرد«.
ë دیباچه ای از تنوع گونه های سینمایی

از  دوره  ایــن  مهــم  شــاخصه های  دیگــر  از 
جشــنواره ایجــاد تنــوع و تکثــر در فضــای فیلم 
اســت.  ســینمایی  ژانرهــای  طریــق  از  کوتــاه 
بســیاری از صاحبنظران ســینما معتقد هستند 
که اگر قرار باشــد در ســینمای ایران اتفاقی رقم 
بخــورد، سرچشــمه تغییــر در ســینمای ایــران، 
فیلــم کوتاه اســت، اما آیا بــا این نــگاه می توان 
ایــن رویــداد را آغــاز راهی برای توجه بیشــتر به 
مقولــه ژانــر در ســینمای کوتاه و حتی ســینمای 
بلند دانســت؟ ســعید نجاتی از اعضــای هیأت 
انتخاب و داوران بخش تجربی در پاسخ به این 
ســؤال با تأکید بر اینکه رســیدن به این مقصود 
نیازمنــد زمــان و سیاســت های حمایتــی اســت 
می گوید پایه ریزی انجام شــده و اگر حمایت ها 
ادامه دار باشــد، ســینمای ایران حتی در بخش 
فیلــم بلنــد هــم بــه ایــن ســمت و ســو گرایش 
پیــدا خواهــد کــرد: »نباید عجول باشــیم شــاید 
اگــر بــازه زمانی بالای 5 ســال را در نظر بگیریم 
تأثیر آن را در ســینمای بلند هــم می توان دید، 
اگــر چــه خیلی هــا معتقدنــد فیلم کوتــاه جای 
ژانربــازی نیســت امــا در درازمــدت فیلم هایی 
خواهیــم داشــت کــه تجربه های جســورانه تری 
هســتند و ترس فیلمســاز به رویکردهای تازه از 

میــان رفتــه و می تواند جوابگوی نیــاز مخاطب 
در چشــم چرانی روی پرده ســینما بــرای یافتن 
گونه های مختلف از علمــی تا تخیلی، نوآرا و... 

باشد.«
او درباره راهکارهــای تقویت نگاه ژانر محور 
ســینماگران و حمایت های مکمــل این رویکرد 
تــازه جشــنواره فیلــم کوتــاه توضیــح می دهــد: 
»نشســت های تخصصی و آموزشــی جشــنواره 
فیلم تهران و رویکرد آموزشــی ســینمای جوان 
در این حیطه در راســتای همین نــگاه حمایتی 
اســت امــا یادمــان باشــد کــه بــرای رســیدن به 
مقصــود باید تجربه ویژه تری اتفاق بیفتد. لازم 
اســت سرمایه گذار و تهیه کننده پای کار بیایند و 
مســئولان سینمایی تنوع ژانر را جد ی تر بگیرند 
و بودجه های بیشتری در اختیار آن قرار دهند.«
علاقه منــدان  بــه  پایــان  در  نجاتــی  ســعید 
جــدی ســینمای تجربــی ایــن نویــد را می دهــد 
که امســال بــه تماشــای فیلم هــای متفاوتی در 
این حــوزه خواهند نشســت: »در بخش تجربی 
)experimental( فیلم هایــی هســتند کــه قــرار 
اســت زبان بیانی ســینما را ارتقــا بدهند و زبان 
بیانی متفاوت و تجربه هایی در عناصر مختلف 
ســینمایی مثــل تصویــر، تدویــن و صدا داشــته 
باشــند. امســال در گونه هــای مختلــف ســعی 
کردیــم ایــن تجربه را داشــته باشــیم یعنی هم 
انیمیشــن تجربــی داریــم و هم مســتند تجربی 
امســال  تجربــی  ســینمای  علاقه منــدان   . و... 
بــا فیلم هــای متفاوتــی مواجــه خواهنــد شــد؛ 
فیلم هایــی که نزدیک و شــبیه بــه همان چیزی 

است که سینمای experimental باید باشد.«

و  فرهنــگ  وزیــر  اســماعیلی  محمدمهــدی 
ارشــاد اســلامی پیش از ظهر روز چهارشنبه ۲۷ 
مهرماه در حاشیه جلسه هیأت دولت در جمع 
خبرنگاران گفت: »بنای ما بر رفع مشکل همه 
اهالی فرهنگ و هنر اســت مگر اینکه فردی به 
هر دلیل به این جمع بندی برسد که نخواهد در 
چهارچوب های تعریف شــده، فعالیت داشته 

باشد.«
او گفــت: »اگــر فــردی از اهالــی فرهنــگ و هنر 
درخصوص اتفاقات اخیر دچار خطا شــده، راه 
برای بازگشــت بــاز اســت و در وزارت فرهنگ و 

ارشاد اسلامی در خدمت شان هستیم.«
اســماعیلی در بخــش دیگــری از ســخنان خود 
گفت: »دشمن در اتفاقات اخیر، نهایت تلاش 
خــود را انجام داد کــه جامعه فرهنگی هنری را 
درگیر ماجرا کند اما بخش اصلی و عمده اهالی 
فرهنــگ و هنــر در ایــن خصوص با هوشــیاری 

عمل کردند که این موضوع جای تقدیر دارد.«
اوادامه داد: »جریان رسانه ای مسموم و وابسته 
بــه ســرویس های خارجــی بــا هتــک حرمــت، 

توهین و ایجاد فشار سنگین رسانه ای تلاش کرد 
اهالــی فرهنــگ و هنر را تحت تأثیــر قرار دهد و 
وادار به واکنش کند؛ به همین دلیل شاید برخی 
از اهالــی فرهنــگ، هنــر و رســانه در این فضای 
مسموم جنگ گسترده رسانه ای دشمن، دچار 
غفلت هایی شــدند اما اکثریت قریب به اتفاق 

هنرمندان با هوشیاری عمل کردند.«
عضو شــورای عالی  انقلاب فرهنگی تأکید کرد: 
»همــواره اعلام کرده ایــم کــه وزارت فرهنگ و 
ارشــاد اسلامی، خانه همه اهالی فرهنگ و هنر 
اســت و قــدم همه کســانی کــه در ذیــل قوانین 
جمهــوری اســلامی فعالیــت کننــد را بــر دیده 

می  گذاریم و در خدمت شان هستیم.«
اســماعیلی ادامــه داد: »اگــر فــردی از اهالــی 
فرهنگ و هنر درخصــوص اتفاقات اخیر دچار 
خطــا شــده، راه بــرای بازگشــت بــاز اســت و در 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در خدمت شان 
هســتیم و امیدواریــم پــس از ایــن اتفاقــات به 
همگان اثبات شــده باشد که دشــمن به دنبال 
انشــقاق در وحــدت ملی و برهــم زدن آرامش 

کشــور اســت. از ســوی دیگر دشــمن بــه دنبال 
ایجــاد فضای ناامیدی در جامعه اســت و هیچ 
کســی نباید، حــس ناامیدی را به مــردم تزریق 
کند و در نهایت امیدوارم با آرامشی که در کشور 
برقرار می  شــود و درس آموزی از اتفاقات اخیر، 

در آینده دچار چنین مسائلی نشویم.«
وزیــر فرهنگ همچنیــن درخصوص وضعیت 
بــه  توجــه  »بــا  گفــت:  داخلــی  پلتفرم هــای 
اتفاقاتــی کــه در کشــور افتــاد و تصمیماتــی که 
از ســوی مراجــع امنیتی گرفته شــد، معتقدیم 
ســرویس های داخلــی پلتفرم هــا و شــبکه های 
پیام رســان، باید نیازهای مردم را پاســخ دهند 
و می  بایســت پلتفــرم قابــل اعتمــاد کــه حس 
اعتمــاد عمومــی را بــه همراه داشــته باشــد به 

مردم معرفی کنیم.«
ارشــاد  و  فرهنــگ  وزارت  برنامــه  دربــاره  وی 
اســلامی برای تقویت چهارچوب های فرهنگی 
در مسأله عفاف و حجاب گفت: »معتقدیم هر 
مقوله فرهنگی اقتضائات فرهنگی خاص خود 
را می  طلبد. عفاف یک مســأله فرهنگی اســت 

و بنابرایــن حوزه هــای فرهنگــی بایــد پیشــگام 
فعالیت در این عرصه باشند.«

اســماعیلی افزود: »به عنوان وزیر فرهنگ، این 
نکته را در جلسات کمیسیون فرهنگی مجلس 
و شــورای عالی انقلاب فرهنگی مطرح کرده ام 
و معتقــدم که بار اصلی مقوله عفاف و حجاب 
بایــد بــر دوش دســتگاه های فرهنگــی باشــد از 
سوی دیگر برنامه دولت و شورای عالی انقلاب 
فرهنگــی مبتنــی بــر اولویــت نــگاه فرهنگــی و 
اقدامات ایجابی و گســترده در مســأله عفاف و 

حجاب است.«
فجــر  فیلــم  جشــنواره  دربــاره  پایــان  در  وی 
گفت: »امســال جشــنواره فیلم فجر نســبت به 
دوره های گذشــته از بیشــترین تنــوع از نظر ژانر 
و گونــه ســینمایی برخــوردار اســت همچنیــن 
وزارت فرهنــگ نزدیــک بــه ۱۰۰ مجــوز تولیــد 
فیلم در گونه های مختلف صادر کرده اســت و 
کارگردانــان، تهیه کنندگان و بازیگران برجســته 
کشــور مشغول تولید فیلم برای جشنواره فیلم 

فجر هستند.«

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در جلسه هیأت دولت مطرح کرد

اگر هنرمندی دچار خطا شده، راه برای بازگشت باز است

حســن روح الامیــن معتقــد اســت آفت هنر 
نداشــتن صداقت و صحبت کــردن از چیزهایی 
اســت که هنرمند نســبت به آن اشراف و آگاهی 
لازم را نــدارد و این در حــوزه هنر هم خیانت به 

قلم است و هم خیانت به مخاطب.
حســن روح الامیــن کــه داوری آثــار بخــش 
نقاشــی چهاردهمیــن ســوگواره هنر عاشــورایی 
را بــر عهــده دارد، درباره معیار انتخــاب آثار در 
ایــن رویــداد بــه مهــر گفــت: »تکنیــک و انتقال 
مفهوم با در نظر گرفتن سابقه و توانایی هنرمند 
مهم تریــن اولویت هــا در انتخــاب آثار هســتند. 
مهم تریــن نکتــه در هــر زمینــه  و نــه صرفــاً هنر 
نقاشــی و هنر عاشــورایی، این اســت که هنرمند 
بــا خــود صداقــت داشــته باشــد و صرفــاً بــرای 
حمایت شــدن یا تشــویق شــدن یا در موج قرار 
گرفتن کاری را انجــام ندهد. هنرمند باید بداند 
وقتــی با نیت، خلوص و اعتقاد راســخ فعالیت 
کنــد هرچقــدر هم کــه کارش ضعیف باشــد به 
دل خواهــد نشســت.« او بیــان کــرد: »آفت هنر 
صداقت نداشــتن و صحبت کــردن از چیزهایی 

اســت که هنرمند نســبت به آن اشراف و آگاهی 
لازم را نــدارد و این در حــوزه هنر هم خیانت به 
قلم اســت و هم خیانت بــه مخاطب. صداقت 
نداشــتن در کار هنری به معنای رفتن به ســراغ 
موضوعــی اســت کــه هنرمنــد بــه آن اعتقادی 
نــدارد و صرفاً بــرای حضور در یک جشــنواره یا 
عقــب نماندن از دیگــران یا گرفتــن جایزه یک 
رویــداد هنــری اثــر ارائه شــود که ایــن بزرگترین 

خیانت به هنر است.«
روح الامیــن دربــاره تأثیــر موضوعات بخش 
نقاشــی بر هنرمنــد هنرهای تجســمی توضیح 
داد:»مضامیــن ســوگواره بــر صداقــت و جذب 
هنرمنــد معتقــد، تأثیرگذار اســت ،چراکه وقتی 
هنرمنــد  باشــد  گســترده  و  وســیع  مضامیــن 
نمی دانــد کــه از کجــا شــروع کنــد اما مشــخص 
شدن موضوع می تواند در پیدا کردن مسیر برای 
پرداخــت بــه موضوعی چون اربعین حســینی: 
اربعیــن حســینی: وحــدت  حســین آســمانی، 
ادیــان و اربعیــن حســینی: زمینه ظهــور منجی 
کمک کننــده باشــد. در واقــع، انتخــاب موضوع 

بــرای هنرجــو و هنرمند جــوان، بازکننده مســیر 
خلق اثر هنری است.«

او دربــاره تأثیــر ســوگواره هنــر عاشــورایی در 
رشــد هنرمندان جوان گفت: »سوگواره هنرهای 
عاشــورایی، رویــداد هنــری بســیار خوبــی برای 
جوان ترها محســوب می شود که آنها را در مسیر 
موفقیــت یــک پلــه به بــالا می بــرد. حضــور در 
سوگواره به مثابه اولین سفارش کاری است که از 
سوی حوزه هنری به هنرمند جوان داده می شود 
تــا آثاری با موضوع اربعیــن تولید کند و با تأیید 

داوران در جامعه شناخته شود.«
روح الامیــن همچنیــن تأکیــد کرد:»هنرمند 
واقعی برای حضور در ســوگواره هنر عاشــورایی 
خــود را سانســور نمی کنــد بلکــه بــا مشــخص 
شــدن موضوع،طرح شــخصی و نگاه خود را به 
ســفارش دهنده اثر که همان حوزه هنری است، 
ارائــه می کنــد.« او با یــادآوری اینکه ســال ها در 
ســوگواره هنر عاشورایی شــرکت کرده و همواره 
اثر برایش ارزشمندتر از جایزه بوده است، اظهار 
کرد: »معتقدم کســی که کاری را اجرا می کند به 

هــدف خود رســیده و نباید به ایــن موضوع فکر 
کنــد که در گام بعد چه اتفاقی خواهد افتاد. من 
به جوانان پیشــنهاد می کنم، تکنیک و صداقت 
در خلــق اثــر را در نظــر بگیرند و صرفاً بــه ارائه 

اثری باکیفیت فکر کنند.«

چهاردهمیــن ســوگواره هنــر عاشــورایی در 
قالــب ۵ بخــش پوســتر و تایپوگرافــی، نقاشــی 
)دیجیتــال و کلاســیک(، نقاشــی خــط، پرچم و 
کتیبه و پی نما برگزار خواهد شــد. مهلت ارسال 

آثار تا ۲۵ آبان ماه تمدید شده است.

  آفت هنر، نداشتن صداقت است
حسن روح الامین داور چهاردهمین سوگواره هنر عاشورایی مطرح کرد
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 عکس 
نوشت

مولانا

یا رب تو مرا به نفس طناز مده
با هر چه بجز تُست مرا ساز مده

 من در تو گریزان شدم از فتنه خویش
من آنِ توام مرا به من باز مده

پیامبر اکرم صلوات الله علیه:
عبادت هفتاد جزء است و بالاترین و بزرگترین جزء آن کسب حلال است.                                                                    
ثواب الاعمال و عقاب الاعمال

قاســم  بــن  ابوجعفرمحمــد 
رســول  ذراری  از  علــوی، 
خــدا)ص( که نســبش با ســه 
بــه امــام ســجاد)ع(  واســطه 
می رسید، مردی عالم، فقیه، 
با ایمــان، آزاده و شــجاع بــود 
کــه در کوفــه زندگــی می کرد. 
دوران بلــوغ وی با دوران خلافــت معتصم )179-

همزمــان  عباســی  خلیفــه  هشــتمین  ه.ق(   218
بــود. معتصم بعــد از درگذشــت بــرادرش مأمون 
در ســال 218 هجــری قمری برســرکار آمــد. با روی 
کارآمــدن وی ظلــم و فســاد در دســتگاه عباســیان 
اوج گرفت. معتصم با اســتخدام تــرکان غز قدرت 
نظامــی خــود را وســعت داده و ســپاهی معظــم 
به وجود آورد. ســپاهیان وی که از موقعیت ویژه ای 
برخوردار بودند، با دست درازی های مکرر به اموال 
و نوامیــس مردم، زمینــه نارضایتی های عمومی را 
فراهــم کرده و جامعه را در آســتانه قیــام و انقلاب 
قرار دادنــد تا آنجا که معتصم برای مصون ماندن 
خلافتــش از قیام هــای مردمی، پایتخت عباســیان 
را از بغــداد به شــهر تازه تأســیس »ســامرا« انتقال 
داد. ابوجعفرمحمــد بــن قاســم در پــی مراجعات 
مکــرر اهالی کوفــه در تــدارک قیام علیــه معتصم 
برآمــد، امــا قبــل از هر اقدامــی قیامش ســرکوب و 
خــود وی نیــز ناچــار بــه مهاجــرت بــه مرو شــد. در 
مــرو مردمی که از ظلم و ســتم دســتگاه خلافت به 
ســتوه آمده بودند گرد او را گرفتند و از وی خواستند 
تــا رهبــری آنــان را در قیامــی علیــه خلیفــه وقت و 
عواملش برعهده گیرد. ابوجعفر با خواســته مردم 
همراهــی کــرده و خیلــی زود ســپاهی قریــب چهل 
هزار جنگجو پیرامونــش را پر کردند و آمادگی خود 
را بــرای قیــام اعلام نمودند. ابوجعفــر در تدارک و 
ســاماندهی قیــام روزی نماینــدگان و برجســتگان 
آنــان را جمــع کرد تا برنامه های خــود را اعلام کند. 
در حین این گردهمایی متوجه شــد یکی از کســانی 
کــه بــرای قیام اعــلام آمادگی کرده، مالــی را به زور 
از فردی گرفته و نســبت به او ظلم روا داشته است. 
ابوجعفــر در مراجعه به آن فــرد دریافت که هدف 
وی و افــراد دیگــری از آن جمــع در قیام علیه ظلم 
عباســیان، جایگزینــی عدالت به جــای ظلم و ناروا 
نیســت، بلکه به دســت گرفتن موقعیت های مالی 
و اجتماعــی بــرای خــود و کســان خــود اســت. این 
بود که با مشــاهده این وضعیت بــه تأمل پرداخته 
و بــه ایــن نتیجــه رســید کــه بــا این قیــام موفــق به 
برقــراری عدالــت نخواهد شــد. لــذ از هدایت قیام 
انصــراف داده و کنــار کشــید. ایــن رفتــار ابوجعفــر 
درس بزرگــی بــرای حرکت هــای عدالت طلــب در 
طول تاریخ بوده و هشــداری نســبت بــه نفوذ افراد 
بــا اهداف ناپاک در صف عدالت طلبان اســت. این 
دســته افــراد در ابتــدای راه از عدالــت دم می زننــد 
و ســخنانی بــر زبــان می رانند کــه حکایــت از عمل 
صالــح دارد، امــا در عمــل بــه عدالــت رفتــاری تن 
نمی دهند. امام باقر)ع( در شناســاندن ویژگی این 
افراد می فرماید: »شــخصی ســخن پاکی می گوید و 
عملــش آن را تأییــد می کند، آن شــخص با نیروی 
ایمــان و عمل صالــح رفعت معنــوی می یابد و به 
ســوی حضــرت باری تعالــی مــی رود. اما اگر کســی 
ســخنی بگویــد و عملش مغایر با آن باشــد گفته او 
با عملش محک می خورد و به راه ســقوط و عذاب 
می گراید.« )تفســیر صافی ص 445( عدالت طلب 
راســتین کارهای خــود را به ریا آلــوده نمی کند و در 
گفتار و کردار یکســان است. معاذ بن جمل به نقل 
از رســول گرامی اســلام )ص( می گوید، رســول خدا 
)ص( فرمــود: »ای معــاذ برحــذر بــاش از اینکه در 
ظاهــر علائــم نیکــوکاران در تو مشــهود باشــد و در 
باطن فاقد آن باشی و بر اثر ناموزونی ظاهر و باطن 

در قیامت با گروه ریاکاران محشور شوی.«
براســاس آموزه های دینی، ریــا منحصر در عبادات 
نیست و ممکن است در ســایر شئون اجتماعی نیز 
بروز داشته باشــد. ریاکاران مردمی دورو هستند که 
خــود را آنچه کــه نیســتند، می نمایانند و بــا اعمال 
ریاکارانــه خــود مفاســد گوناگونــی به بــار می آورنــد 
کــه یکــی از آنهــا آســیب زدن بــه ایده هــای والای 
اجتماعی اســت. اســلام، ریا را چه در عبادات و چه 
در ســایر شــئون محکوم کرده و ریاکاران را مشمول 

عذاب اخروی قلمداد نموده است.

ضرورت موزه های هنرهای معاصر استان ها
نگهداری و اداره مجموعه های هنری دولتی و عمومی 
از جملــه موزه هــای هنرهــای معاصر در اســتان ها در 
سال های اخیر با چالش های متعددی مواجه هستند؛ 
چالش هایــی که در مــواردی این موزه هــا را از فرصتی 
برای هنر و جامعه، به تهدید تبدیل کرده اند. تعطیلی 
چنــد ســاله مــوزه  هنرهای معاصــر اهــواز و آبــادان و 
آســیب هایی که به بناها، تأسیســات و تجهیزات، آثار 
هنــری و اعتبــار ایــن مجموعه هــای هنری وارد شــده 
اســت، بیانگر ضعف و نبود برنامــه در چگونگی اداره 
این مجموعه هاست. تعطیلی و تخریب موزه  هنرهای 
معاصــر اهــواز و آبــادان پیامدهای تلــخ هنری، اقتصــادی و اجتماعــی دارد. 
بخشــی از این آســیب ها از نبود شــفافیت ناشی می شــود. اطلاعات مستندی 
درباره مشخصات آثار و چگونگی واگذاری این دو موزه هیچ وقت به طور کامل 
منتشر نشده است. حالا دو موزه تعطیل با تخریب بنا و آثار باقی مانده است 
با آینده ای نامعلوم. موزه هنرهای معاصر اصفهان که متعلق به شــهرداری 
این شــهر اســت و موزه هنرهای معاصر صنعتی کرمان که زیــر نظر اداره کل 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی اســتان اداره می شود، وضعیت متفاوتی دارند. موزه 
هنرهــای معاصــر صنعتــی کرمــان هم گرچــه شــاخصه های لازم یــک موزه 
هنرهای معاصر را ندارد اما گنجینه و بنای آن حفظ شــده اســت. گنجینه این 
موزه آثاری از هنرمندان خارجی و ایرانی و آثاری از علی اکبر صنعتی دارد. اگر 
اقدام برای مرمت بخشــی از آثار این موزه هم در ســال 1397 انجام نمی شد، 
امروز بخشی از آثارش آسیب دیده بود. اما مرمت آن آثار هم مبتنی بر درک 
ضرورت کار و پیگیری معاونت امور هنری وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی و 
حمایــت اســتانداری وقت کرمــان بود نه یــک برنامه بلندمدت کــه مرمت و 
رســیدگی مســتمر به آثار هم بخشــی از آن باشد. آن ســال کرمان پذیرفت که 
مرمت آثار موزه اولویت دارد و تصمیم گرفت مانند بیشتر نهادها و استان ها 
بــه جای اینکه چنین اعتبــاری را برای راه اندازی جشــنواره یــا رویداد جدیدی 
کــه نمایــش و صدای بلندتــری دارد اما کارکرد چندانی نــدارد، صرف کند، به 
حفــظ و نگهــداری آثار کمک کند. اما ایــن موزه هنوز ضرورت هــای فراوانی از 
نظر رسیدگی به بنا و ایجاد زمینه برای فعالیت های حرفه ای دارد که مستلزم 
اعتبار، ســاختار و برنامه کارشناسی است. بنای قدیمی موزه هنرهای معاصر 
اصفهان نیز مدتی پیش مرمت شــد و این مجموعه با حفظ داشته های خود 

همچنان ظرفیتی برای برگزاری نمایشگاه ها و رویدادهای هنری است.

فــارغ از اینکــه موزه های هنرهای معاصر اســتان ها در تعریف مــوزه  هنرهای 
معاصر قرار  نمی گیرند، شــاخصه های آن را از نظر فضا، گنجینه آثار، ساختار 
حرفه ای هنری و کارشناســی ندارنــد. اما به عنوان مجموعه ای هنری ظرفیتی 
برای هنر استان ها هستند که متناسب با همین ظرفیت هم فعالیت و پویایی 
ندارنــد. وضعیت موزه هنرهای معاصر اهواز و آبادان هشــدارهایی اســت که 
خطر آســیب های موزه ها و مجموعه های هنری اســتان ها را از نظر ساختمان 
و فضا، نحوه اداره و فعالیت و منابع مالی و انســانی و... گوشــزد می کند. نبود 
شــفافیت زمینــه تهدیدها و آســیب هایی را بــرای موزه هــای هنرهای معاصر 
اســتان ها ایجاد می کنــد. چنانکه نبود اطلاعات شــفاف درباره مــوزه هنرهای 
معاصر اهواز و آبادان و شــرایط واگذاری، آســیب هایی را برای آنها رقم زد. در 
مرحله نخســت تدوین گزارش جامع درباره وضعیت بنا و فضا، آثار، ساختار 
و چگونگــی اداره موزه هــای هنرهــای معاصــر اســتان ها ضرورت اســت. این 
گزارش ها می تواند ضمن آگاهی بخشــی به هنرمنــدان و جامعه، تصویری از 
ظرفیت هــا و ضرورت هــای این مجموعه ها برای نهادهای مســئول ارائه کند. 
بــا چنین تصویر مســتندی از موزه هــا، امکان بالقــوه برنامه ریزی بــرای آینده 
آنها مبتنی بر اطلاعات دقیق فراهم شــود. برطرف کردن آسیب های موزه ها 
در بخش هــای مختلــف بــرای حفاظت از فضا، ضــرورت دیگر موزه هاســت. 
مرحله ســوم ضرورت تدوین ســاختار و برنامه مشــخص متناســب با هر یک 
این مجموعه ها با قابلیت اجرایی از نظر اعتبار و کارشناســی اســت. ساخت و 
احــداث موزه و مجموعه های هنری که در برخی اســتان ها تــداوم دارد، بدون 
پشــتوانه اعتبــاری و ســاختاری و منابــع مطمئــن نگهــداری، اداره و فعالیــت 
حرفه ای بلندمدت، فعالیت منقطع و غیرحرفه ای و در نتیجه آسیب هایی را 

تکرار و تکثیر می کند.

رضا بدرالسماء
نــــگاره

بخشی از سخنان عضو شورای سیاستگذاری جشنواره فیلم »صد« در گفت و گو با مهر

ریا؛ آفت ایده های والای اجتماعی

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

مدير مسئول: محمدحسن روزی طلب
جانشین مدير مسئول و سردبیر: کمیل نقی پور

آیین

اسماعیل علوی
دبیر گروه پايداری

بیســت و پنــج فیلــم در حــوزه 
کــودک و نوجــوان از اول آبــان 
ماه هــر روز ســاعت ۱۰:۳۰ صبح 
و  خانواده هــا  مــدارس،  بــرای 
علاقه مندان سینمای کودک در موزه سینما نمایش 
داده می شــود. گفتنی اســت، ایــن فیلم هــا از اول تا 
بیســت و پنجم آبان مــاه به ترتیب هر روز ســاعت 
۱۰:۳۰ در ســالن فــردوس مــوزه ســینمای ایــران بــه 
نمایش درمی آیند. موزه سینمای ایران آمادگی دارد 
فیلم هایــی را که بــا موضوع کــودک و نوجوان )بعد 
از انقلاب اســلامی( ســاخته شــده اند  بــا هماهنگی 
صاحبــان آثــار در این مجموعه فرهنگــی- تاریخی 

نمایش بدهد./خبرآنلاین 

پیشنهاد

دکتر مهدی 
نیک  عهد

پژوهشگر حوزه 
کودک و رسانه

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

چندوقتی اســت  که کلاهبرداری های اینترنتی شــکل و شمایل جدیدی پیدا کرده و 
این افراد ســودجو با اکانت هنرمندان به مخاطبین آنها پیام می دهند و طلب پول 
می کنند. بهروز غریب پور کارگردان مطرح تئاتر یکی از کسانی است که طی روزهای 

گذشته مورد سوءاستفاده این کلاهبرداران قرار گرفته است.

ë یاد 
دیــروز مصادف بود با درگذشــت »محمــود ذوالفنون« و 
»حبیب الله بدیعی«؛ دو چهره مطرح موســیقی ایران که 
هر دو از یادگاران ابوالحسن خان صبا بوده اند؛ مردانی که 
ستاره های زیادی در موسیقی ایرانی تربیت کردند و امروز 
بیشــتر آنهــا مدت هاســت کــه دار فانــی را وداع گفته انــد. 
می گویند که محمود ذوالفنون را صبا از روی شوخ طبعی 
»ویولن فنــون« نامیده بود. ذوالفنون در خانواده ای رشــد 
یافت که موسیقی در آن جریان داشت، کما اینکه پدرش 

حبیــب ذوالفنون، ســازنده و نوازنده تار و بــرادرش جلال ذوالفنون نوازنده صاحبنام ســه تار بود و خود 
»محمود« با نواختن تار پدرش به موســیقی علاقه مند شــد و از هشــت ســالگی با نواختن تار آشــنا شد. 
خود ذوالفنون درباره این امر گفته است: »نخستین پایه علاقه من به موسیقی، شنیدن ساز پدرم )تار( 
هنگام تدریس به شاگردانش بود. بعدها من هم در سلک همان شاگردان درآمدم و به خوبی به خاطر 
دارم که نخســتین درس با تار در دســتگاه شــور و با وزن کرشــمه بود. همه دروس به شــیوه معمول آن 
دوره، سینه به ســینه بــود. البته گذشــتگان نیز اصولی را برای صحیح آمــوزش دادن دنبال می کردند که 

نباید ساده از آنها گذشت و استعداد هم که به نوبه خود لازمه یادگیری بود.«
 

ë چهره ها
طی 2۴ ســاعت گذشــته از طریــق پیام هایی  در یک شــبکه 
پیام رسان اجتماعی با سوءاستفاده از نام بهروز غریب پور از 
تعدادی از دوستان و آشنایان این هنرمند کلاهبرداری مالی 
انجام شــده است. غریب پور درباره وضعیت پیش آمده به 
مهــر، گفــت: با وجود اینکــه متن این پیام کامــلًا متفاوت با 
روحیه و متضاد با نثر و ادبیات من بود، متأســفانه برخی از 
دوستان فریب خوردند و مبلغ تقاضا شده را واریز کرده اند. 
تاکنون ۴ نفر از دوستان، هر کدام مبلغ 3 میلیون تومان به 

شــماره کارت ارائه شــده واریز کرده اند. این پیامک چنان عده ای از دوســتان را آشــفته کرده بود که گمان 
کرده اند من در شرایط بسیار بدی به سر می برم و باید خیلی سریع به من کمک کنند. او ادامه داد: برخی 
از دوســتان نیز با من تماس گرفتند و گفتند که در مقابل عابر بانک حضور دارند و قصدشــان این اســت 
مبلــغ بیشــتری را برای من واریز کنند که بــه آنها اطلاع دادم این یک مورد کلاهبرداری با سوءاســتفاده از 
نام من است. این هنرمند با سابقه تئاتر با اشاره به اینکه باید آگاهی رسانی لازم در این زمینه انجام شود 
تــا افــراد فریب پیام های این چنینی را نخورند، تأکید کرد: برخی افراد نیز با من تماس گرفتند و گفتند که 

چنین اتفاقی برای آنها نیز با سوءاستفاده از نام شان رخ داده است.

 محمدصادقــی کــه ایفاگــر نقــش امیرکبیــر بــوده اســت، 
همزمــان بــا ســالروز صــدارت این سیاســتمدار برجســته 
ایرانی با ایسنا، گفت وگویی انجام داده است. او در بخشی 
از این گفت وگو می گوید: وطن پرستی امیرکبیر همواره در 
ادوار تاریخ بر سر زبان ها بوده و این ویژگی  در تمام آثاری 
هم که ســاخته شــده، کاملًا مشــهود اســت. وی در پاســخ 
بــه اینکه برای ایفای این نقش تا چه میزان از شــخصیت 
امیرکبیر شناخت داشته است؟ می گوید: عشق به ایران و 

وطن وجه اشــتراکی اســت که شاید با این بزرگوار داشــته ام. نحوه پرداختی که در »سال های مشروطه« 
داشــتیم نحوه پرداخت دلایل مرگ امیرکبیر یا توطئه ای که در قبال ایشــان شــکل گرفته و مســائلی از 
آن دســت بــود که بــه آن پرداخته شــد. صادقی درباره  نحــوه پرداخت به شــخصیت امیرکبیر در آثاری 
که تولید شــده، نیز اظهار می کند: طبیعتاً کاری که ما ســاختیم )ســال های مشــروطه( از امکانات فنی، 
نــور و صــدای بهتری برخــوردار بود و اینها به روایت مؤثرتر و بهتر داســتان کمک می کند. وجه دیگر آن 
می تواند ســلیقه ای باشــد. البته فکر می کنم کاری که من انجام دادم و دقتی که صرف انجام آن کردم، 
شــاید به روزتر بوده اســت. آثاری هم که در گذشــته ســاخته شــده کارهای خوب و ارزنده ای بوده اند اما 
شــاید تجهیزاتشــان در آن زمان کمتر بوده است. مثل سریالی که آقای نیک پور ساختند، هم متن و هم 
بازی های خوبی داشــتند اما نحوه پرداختن به داســتان، به صحنه نزدیک اســت تا فیلم و تصویر. نحوه 

پرداختن به جزئیات تفاوت هایی بوده که خیلی حضور ذهن ندارم.
 
ë خبر آخر

زن  نویســنده  و  اســترالیایی  نویســنده  کالیــل«  »کارمــن 
پیشــگام درگذشــت. به گزارش گاردیــن، »کارمن کالیل« 
ناشــر و نویســنده  زن پیشــگام کــه در ادبیــات انگلیســی 
تحول ایجاد کرد، بر اثر ابتلا به ســرطان خون در ســن 8۴ 
سالگی درگذشت. »کالیل« انتشارات فمینیستی »ویراگو 
پرس« را تأســیس کرد و در این انتشارات آثار نویسندگان 
پرفــروش معاصــر همچــون »مــارگارت آتــوود«، »مایــا 
آنجلــو« و »آنجــلا کارتر« را چاپ کرد. »کالیل« با بازنشــر 

شــماری از کتاب های کلاسیک نویســندگانی همچون »آنتونیا وایت«، »ویلا کاتر« و »ربکا وست« پیکره 
مــرد محــور ادبیات انگلیســی را به چالش کشــید. این نویســنده یکــی از اعضای کمیته جایــزه »بوکر« و 

»انجمن سلطنتی ادبیات« به شمار می رفت.

یادداشت  

مجید فروغی
پژوهشگر هنر

ترس هایــی  زندگــی  در  کــه  نیســت  هیچ کــس 
طبیعــی  احساســات  ترس هــا،  باشــد.  نداشــته 
انسان ها هســتند که اگر نباشند، انسان از بسیاری 
از آســیب ها مصــون نخواهــد بــود. آنها همیشــه 
هــم بد نیســتند. مســأله مهــم و موضــوع درخور 
توجه، مدیریت ترس هاســت. این ترس ها گاهی 
ناجی و گاهی خطرســاز و دردســرآفرین هســتند. 
گاهــی مانــع موفقیت ما می شــوند و گاهی عامل 
ترس هــا،  درواقــع  بــود.  خواهنــد  مــا  موفقیــت 
حس هایــی واقعــی هســتند کــه در تمــام زندگی 

همراه ما خواهند بود.
انیمیشــن آموزشــی و تربیتــی ترس ها )FEARS( محصول ســال 2015 
کشــور کانــادا و به کارگردانی ناتــا متلــوک )Nata Metlukh( انیماتوری 
و  داخلــی  جشــنواره های  در  حضــور  بــا  فیلــم  ایــن  اســت.  اوکراینــی 
بین المللی متعدد، موفق شد نامزد دریافت 8 جایزه و برنده 6 جایزه 
همچون »بهترین فیلم انیمیشــنی کوتاه« شــود. داستان این انیمیشن 
کوتــاه، ارزشــمند و تأثیرگــذار، دربــاره ترس هایــی اســت کــه همراهان 
همیشــگی صاحبانشان هســتند و زندگی مردم را دشوارتر می کنند؛ اما 

در عین حال می توانند بسیار مفید نیز باشند.
ماجــرا آنطــور آغــاز می شــود کــه شــخصی متوجــه حضــور موجوداتی 
مــوذی و کوچــک روی بــدن آدم هــای اطرافــش می شــود، موجوداتــی 
کــه بنا به موقعیت و شــرایط، نقش هایــی ایفا می کننــد و روی کنش ها 
و واکنش هــای اشــخاص تأثیــر می گذارنــد، درســت موقعی کــه به این 
نتیجه می رسد چنین موجوداتی روی بدن خودش نیستند، کارکرد این 

موجودات برای او هم نمایان می شود و ادامه ماجرا...
ایـــــن انـــیمیشــــن زیبــــا 
بخوبی نشان می دهد که 
ترس ها چقدر در زندگی 
مــا حضــور دارنــد و چــه 
نقش مهمی در آن بازی 
می کننــد. ترس هــای مــا 
هیجانــات و احساســاتی 
هســتند که بایــد همواره 
آگاه  آنهــا  بــه  نســبت 

باشــیم و بــه آنها توجــه کنیم، آنهــا را بشناســیم و بپذیریــم و بموقع و 
درســت از آنهــا اســتفاده کنیــم. ترس ها ریشــه هایی از شــخصیت ما را 
هدف قرار می دهند که اگر آنها را درســت نشناســیم و مدیریت نکنیم، 
ممکــن اســت درخــور برچســب هایی همچــون، احمــق، بــزدل، بدون 
اعتماد به نفس، و بی دقت شویم. پس گاهی باید بر ترس ها غلبه کرد، 
گاهی پذیرفت و کنار آمد و گاهی درســت و بهینه از آنها اســتفاده کرد. 
گاهی باید در برابر آنها شجاع بود و گاهی واقعاً ترسید. مشکل آنجایی 
پیــش می آید که ما این »گاهی ها« را نشناســیم و تشــخیص درســتی از 

آنها نداشته باشیم.
نکتــه دیگــر اینکــه، آموزش نحــوه مواجهه بــا ترس ها، امری اســت که 
در تمــام دوران زندگــی برای ما مفید اســت. به کمک این انیمیشــن و 
توضیح و تفســیر مطلوب مضمون و مفهوم آن برای کودکان، می توان 
کودکان را با هیجان ترس ها آشــنا کرد و به آنها آموخت که چگونه باید 
با ترس های خود مواجه شوند. در واقع به جای رویه غلط انکار هیجان 
و احساســی به نام ترس، بهتر است که کودکان را از وجود آن آگاه کنیم 
و آمــوزش دهیــم که بخوبــی آن را مدیریــت کنند. مدیریــت هیجانات 
که ترس هم یکی از آنها به شــمار می رود، یکی از ده مهارتی اســت که 
ســازمان جهانی بهداشــت در همه ســنین و با هر جنســیتی برای همه 
مــردم جهان با هر ســطحی از تحصیلات تعریف کــرده و آموزش آنها 
را ضروری دانســته است. از این رو بر متصدیان فرهنگی کشور است که 
ایــن مهارت ها را در شــمار آموزش هــای ضروری بــرای خانواده ها و در 
قالب محصولات فرهنگی قرار دهند تا سطح سلامت جامعه از طریق 

این مهارت ها افزایش یابد.

از ترس ها بترسیم یا با آنها کنار بیاییم؟
کتاب هــا دارای شــخصیت هســتند، نقــش دارنــد هر 
کدام رســالتی را درون خود نهفته دارند که در راســتای 
اهــداف و نگــرش و ایده ها و رویکردهای نویســنده اش 
نوشته شــده اند. ذهن هر فرد نویســنده پر از مطالب و 
داســتان هایی اســت که دوســت دارد روی کاغذ بیاورد 
و بــه آنها هویت دهد. نویســنده کتاب های رمــان از آن 
دسته از افرادی هستند که در نقش های شخصیت های 
داستان هایشــان زندگی می کنند، آنها را می پرورانند و 
در زندگی روزمره شــان آنها را جــای داده اند و هر زمان 
که احساس کنند توانایی تبدیل داستان ها را از ذهن به 

روی کاغذ دارند قلم در دست می گیرند و می نویسند.
 وقتی از بیرون به زندگی یک فرد نویســنده رمان نگاه می کنیم با تحلیل و نگاه 
درست و دقیق به آنها در می یابیم که جای جای زندگی آنها با افراد دیگر تفاوت 
دارد. دلیل این تفاوت در نگرش آنها به سبک زندگی است. آنها در دنیای خیال 
خود ســیر می کنند، این ســبک از زندگی برای نویســندگان داستان های تخیلی 
بســیار مشــهود تر اســت. زیرا آنها در هر موقعیت جغرافیایی که قرار می گیرند 
به دنبال همپوشانی کردن نقش های داستان هایشان با آن موقعیت هستند یا از 
هر زمان و رویداد پیرامونشــان ایده می گیرند تا به آن بپردازند. آنها دارای ذهن 
خلاق، تحلیلی و پویا هستند. همیشه و در همه حال در افکار خود غوطه ورند، 
این مدل از تفکر و سبک زندگی در تمام نقاط زندگی شخصی و اجتماعی آنها 
تأثیر می گذارد. بعضی از آنها گوشه گیر می شوند زیرا هر کسی نمی تواند به عمق 
ذهن و ادراک آنها دســت یابد یا حتی نمی تواند ارتباط بین رفتار و گفتار آنها را 
بیابد و این مهم ترین دلیل تنها ماندن برخی از نویسندگان است . نویسندگان 
داستان های واقعی شاید از این قاعده مستثنی باشند زیرا آنها به خاطر نوشتن 
مطالب واقعی نیاز به ارتباط مستمر با افراد و جامعه دارند و همین موضوع آنها 
را در ارتباط با دیگران قرار می دهد. در هرصورت نویسندگان رمان ها و داستان ها 
ربــط کلمات و جملات را با زندگی واقعی خوانندگان پیدا می کنند و به گونه ای 
افــراد را به دنبال خود در دل داســتان هایشــان می کشــانند. نویســنده ای موفق 
است که بتواند بیشــترین و ملموس ترین ارتباط را بین شخصیت های داستان 
بــا خوانندگانــش به وجود بیاورد بــه گونه ای که آنها بتوانند با لحظات داســتان 
و شــخصیت های آن همــذات پنداری کننــد و خود را در موقعیت های داســتان 
ببینند. نویســندگان با اســتفاده از همین مهارت ها می توانند نقش آموزشگر را 
داشته باشند و بسیاری از مهارت های اجتماعی و فردی را به خوانندگان متناسب 
سن آنها آموزش دهند. وقتی خواننده خود را در نقش های داستان می بیند، با 
لحظات آنها زندگی می کند و خود را در موقعیت آنها قرار می دهد و در موقعیت 
تصمیم گیــری تصور می کند با آنها تصمیم می گیــرد، با آنها زندگی می کند، با 
آنها معاشــرت می کند، با آنها مناظر و طبیعت را می بیند، با آنها خوشــحال و 
غمگین می شود. یکی از مهم ترین اثرات داستان ها قرار دادن فرد در موقعیت 
تصمیم گیری است که فرد خواننده در آن موقعیت تفکر می کند که اگر خود جای 
آن شخص بود چه می کرد؟ چه تصمیمی می گرفت؟ چگونه رفتار می کرد؟  اگر 
نویسنده توانسته باشد در کتابش یکی از مهارت های اجتماعی را بدرستی و در 

قالب پیام های پنهان بیان کند می تواند آموزشگر بسیار مؤثری باشد.

مهارت نویسندگی و نقش آموزشگری

هنر و روان

شهره طاعتی
مددکار اجتماعی


